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                                     ESTADO DE MATO GROSSO 
  

              CONCURSO PÚBLICO Nº001/2023 

 
             DIVULGA JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA A PROVA OBJETIVA 

 
NÍVEL SUPERIOR 

 
Cargo: Assistente Social 
 

Candidata: Andreia Cerqueira dos Santos 

Disciplina: Língua Portuguesa   

Questão Nº 01 

Resultado da Análise:  Indeferido  
A questão número 01 é uma charge de Edgar Vásques, trata-se de uma charge na qual o desejo de um 
grupo ínfimo (minoria) impera no país há séculos. A assertiva 2 em que lê-se: (  ) A crítica da ilustração 
está no fato de a distribuição de renda ser o grande empecilho para o progresso do país. 
A assertiva é FALSA, pois a DISTRIBUIÇÃO DE RENDA não é um empecilho (impedimento, barreira), mas 
sim a SOLUÇÃO para o progresso do país. Isso se evidencia no último quadro, quando o personagem diz 
em um país do futuro (com distribuição de renda), a minoria prefere o faturo (concentração de muita 
renda nas mãos de poucos). Esta questão é de interpretação de texto na qual faz-se necessário que o 
candidato mobilize todo o seu conhecimento histórico, político e social para respondê-la. Sendo assim, 
mantemos o gabarito e damos o parecer por indeferido. 

 

Candidata: Andreia Cerqueira dos Santos 

Disciplina: Legislação   

Questão Nº 28 

Resultado da Análise:  Indeferido  
De acordo com Supremo Tribunal Federal (STF) e o Superior Tribunal de Justiça (STJ), só é admitida 

anulação judicial de questões de concurso público nos seguintes casos: Flagrante a ilegalidade, por 

desrespeito às regras do edital; ou. Havendo erro grosseiro. O que não há na questão em tela. 

A questão recorrida foi extraída em toda sua forma do artigo 34 da Lei Orgânica nº 01/2011, senão 

vejamos: 

Artigo 34: Compete privativamente à Câmara Municipal: Conceder licença ao Prefeito, ao Vice-Prefeito 

e aos Vereadores. 

 

O candidato tem que ater do que é perguntado na questão. E, a resposta está na lei orgânica do 
Município, da qual foi descrito em edital, para que o candidato (a) pudesse estudar a respeito. 
Recurso indeferido 

 

Candidata: Andreia Cerqueira dos Santos 

Disciplina: Legislação   

Questão Nº 29 

Resultado da Análise:  Indeferido  
A questão recorrida é clara quanto ao tempo do qual Noah pudesse ainda ter a chance de ser chamado, 

pois em 2006, completaria exatamente o último ano para recorrer. O certame na questão é de 02 (dois) 

anos, de 2004 quando ocorreu o concurso, com validade para dois anos, em 2006 seria o prazo final para 

o Noah recorrer. 

Portanto, não há que falar em perda do prazo. Em 2006, era o ano crucial e o último para se fazer algum 

recurso.  

Essa questão recorrida nada mais é uma questão de interpretação, e conforme determina o artigo 11, § 

1º da Lei Complementar 028/2002.  



Art. 11. A nomeação em cargo público será feita:  

§ 1º. A nomeação para cargo de provimento efetivo depende de prévia habilitação em concurso 

público de provas ou de provas e títulos, obedecendo-se à ordem de classificação e o prazo de sua 

validade. 

Esta lei está na lista do edital para que o candidato pudesse estudar a respeito. 

Recurso indeferido. 

 

Candidata: Andreia Cerqueira dos Santos 

Disciplina: Conhecimentos Específicos   

Questão Nº 35 

Resultado da Análise:  Deferido  

 Em resposta ao recurso interposto para esta questão, temos a esclarecer que o mesmo é procedente. 
Questão Anulada, atribuída pontuação a todos os candidatos concorrentes ao cargo, por apresentar erro 
na sua formulação 

 
Cargo: Assistente Social 
 

Candidata: Angela Maria Silva 

Disciplina: Conhecimentos Específicos   

Questão Nº 39 

Resultado da Análise:  Indeferido  
Em relação à pergunta feita pela interpelante Angela Maria Silva sobre o material apresentado, tal 
informação encontra-se disponível na página oficial do Gov.br - Ministério da Previdência Social, lançada 
em 2022. De acordo com o conteúdo teórico analisado para a elaboração do material, a resposta correta 
é a opção C. Com a implantação da C.L.T.  

 https://www.gov.br/previdencia/pt-br/assuntos/livro-os-100-anos-da-previdencia-social 

 Recurso Indeferido. 

 
Cargo: Assistente Social 
 

Candidata: Jaqueline Antunes Strapassão 

Disciplina: Conhecimentos Gerais 

Questão Nº 13 

Resultado da Análise:  Deferido  

 Em resposta ao recurso interposto para esta questão, temos a esclarecer que o mesmo é procedente. 
Questão Anulada, atribuída pontuação a todos os candidatos concorrentes ao cargo, por apresentar erro 
na sua formulação 

 

Candidata: Jaqueline Antunes Strapassão 

Disciplina: Conhecimentos Específicos   

Questão Nº 35 

Resultado da Análise:  Deferido  

 Em resposta ao recurso interposto para esta questão, temos a esclarecer que o mesmo é procedente. 
Questão Anulada, atribuída pontuação a todos os candidatos concorrentes ao cargo, por apresentar erro 
na sua formulação 

 
Cargo: Contador 
 

Candidato: Adão Jores dos Santos Josende 

Disciplina: Legislação 

Questão Nº 22 

Resultado da Análise:  Indeferido  
Inicialmente, a questão recorrida, a palavra “munícipes” de nada muda o sentido que o Município de 
Canarana também está incluso nos deveres a que lhe é atribuído bem como os deveres do poder público 
por meio de seus servidores. 
Não há alteração do sentido da palavra como óbice para a interpretação conforme os ditames da lei.  

https://www.gov.br/previdencia/pt-br/assuntos/livro-os-100-anos-da-previdencia-social


De acordo com Supremo Tribunal Federal (STF) e o Superior Tribunal de Justiça (STJ), só é admitida 
anulação judicial de questões de concurso público nos seguintes casos: Flagrante a ilegalidade, por 
desrespeito às regras do edital; ou. Havendo erro grosseiro. O que não há na questão em tela. 
O candidato tem que ater do que é perguntado na questão, sobre qual é o DEVER do Município e do 
Poder Público, e a resposta está na lei orgânica do Município, da qual foi descrito em edital, para que o 
candidato (a) pudesse estudar a respeito. 
A resposta está estabelecida na Lei orgânica do Município. 
Recurso indeferido. 

 

Candidato: Adão Jores dos Santos Josende 

Disciplina: Legislação 

Questão Nº 23 

Resultado da Análise:  Indeferido  
A questão recorrida foi extraída do artigo 16 caput da Lei Complementar 01/2011, também conhecida 
por Estatuto dos Servidores Públicos do Município, citado no edital, vejamos o que diz o citado artigo 16: 
“A Câmara Municipal reunir-se-á anualmente, de 02 de fevereiro a 30 de junho e 1º de agosto a 15 de 
dezembro”. 
Vejamos a questão recorrida: 
Quando a Câmara Municipal reunir-se-á anualmente: 
 
a) De 30 de março a 28 de junho e 29 de julho a 18 de dezembro. 
b) De 02 de fevereiro a 30 de junho e de 1º de agosto a 15 de dezembro. 
c) De 28 de março a 29 de junho e 30 de julho a 16 de dezembro. 
d) De 01 de fevereiro a 30 de junho e de 29 de julho a 17 de dezembro. 
 
Portanto, sendo condizente com a letra do gabarito – Letra B 
A questão foi elabora na LEI ORGÂNICA Nº 1/2011. (Redação dada pela Emenda à Lei Orgânica 
nº 7/2011) Lei Orgânica do Município de Canarana - MT. 
Muito embora estar em vigor a nova EMENDA A LEI ORGÂNICA MUNICIPAL Nº. 14/2022 DE 07 DE JUNHO 
DE 2022.  
Recurso Indeferido 

 

Candidato: Adão Jores dos Santos Josende 

Disciplina: Legislação 

Questão Nº 29 

Resultado da Análise:  Indeferido  
A questão recorrida é clara quanto ao tempo do qual Noah pudesse ainda ter a chance de ser chamado, 
pois em 2006, completaria exatamente o último ano para recorrer. O certame na questão é de 02 (dois) 
anos, de 2004 quando ocorreu o concurso, com validade para dois anos, em 2006 seria o prazo final para 
o Noah recorrer. 
Portanto, não há que falar em perda do prazo. Em 2006, era o ano crucial e o último para se fazer algum 
recurso.  
Essa questão recorrida nada mais é uma questão de interpretação, e conforme determina o artigo 11, § 
1º da Lei Complementar 028/2002.  
Art. 11. A nomeação em cargo público será feita:  
§ 1º. A nomeação para cargo de provimento efetivo depende de prévia habilitação em concurso 
público de provas ou de provas e títulos, obedecendo-se à ordem de classificação e o prazo de sua 
validade. 
Esta lei está na lista do edital para que o candidato pudesse estudar a respeito. 
Recurso indeferido. 

 

Candidato: Adão Jores dos Santos Josende 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 34 

Resultado da Análise:  Indeferido  
O Candidato requerente questiona o fato de constar no GABARITO da letra “D” o texto “mensuração de 
investimento no reconhecimento” e NÃO ”mensuração no reconhecimento” 
 

https://leismunicipais.com.br/a/mt/c/canarana/emenda-a-lei-organica/2011/0/7/emenda-a-lei-organica-n-7-2011-da-se-nova-redacao-com-reforma-integral-ao-texto-da-lei-organica-do-municipio-de-canarana-mt-promulgada-em-31-de-marco-de-1990


A QUESTÃO 34 traz em seu contesto o seguinte enunciado: 
QUESTÃO 34 - Segundo NBCTSP -CFC, “deve ser inicialmente mensurada pelo seu custo, os custos de 
transação devem ser incluídos na mensuração inicial. Quando é adquirida por meio de transação sem 
contraprestação, seu custo deve ser mensurado pelo seu valor justo na data da aquisição” este conceito 
se refere a 
A) Mensuração de estoques. 
B) Mensuração de custos no reconhecimento. 
C) Mensuração de transformação 
D) Mensuração de investimentos no reconhecimento 
 
Portanto a resposta está correta e conforme pode-se verificar pela NBC TSP 06 – Propriedade para 
Investimento, em seus itens 26 e 27: 
Mensuração no reconhecimento 
26. A propriedade para investimento deve ser inicialmente mensurada pelo seu custo (os custos de 
transação devem ser incluídos na mensuração inicial). 
27. Quando a propriedade para investimento é adquirida por meio de transação sem contraprestação, 
seu custo deve ser mensurado pelo seu valor justo na data da aquisição. 
 
E a banca esclarece que a resposta se baseia em fornecer a informação de que se trata de MENSURAÇÃO 
NO RECONHECIMENTO, mas de que: de INVESTIMENTOS. 
 
Se não fosse colocada essa palavra daí sim não teria dado o comando para a resposta assertiva. 
E pode-se ainda verificar que em todas as alternativas há o COMANDO (Mensuração de ...) Ver o 
exemplo abaixo: 
A) Mensuração de estoques. 
B) Mensuração de custos... 
C) Mensuração de transformação 
D) Mensuração de investimentos .... 
 
Considerando o exposto acima, somos pelo INDEFERIMENTO da solicitação do requerente candidato, 

mantendo-se o GABARITO “D” da questão 34. 
 
Cargo: Contador 
 

Candidato: Henrique Kaayan Silva dos Santos 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 37 

Resultado da Análise:  Indeferido  
De acordo com MCASP 10° edição, página 523 e 524, o cálculo da apuração do resultado financeiro do 
exercício pode ser efetuado de dois modos: 
MODO 1 
Saldo para o Exercício Seguinte 
(-) Saldo do Exercício Anterior. 
= Resultado Financeiro do Exercício 
MODO 2 
Receitas Orçamentárias 
(+) Transferências Financeiras Recebidas 
(+) Outras Movimentações Financeiras Recebidas 
(+) Recebimentos Extraorçamentários 
(-) Despesa Orçamentária 
(-) Transferências Financeiras Concedidas 
(-) Outras Movimentações Financeiras Concedidas 
(-) Pagamentos Extraorçamentários 
= Resultado Financeiro do Exercício 
 
E EFETUANDO O CÁLCULO CONFORME MODO 2 TEM-SE:  
 RECEITAS ORÇ. E EXTRAS DESPESAS ORÇ. E EXTRAS 
                     38.000                            31.500 
                  4.500                            13.800 



                12.800                            12.300 
TOTAL         55.300                            57.600 
    DIFERENÇA DÉFICIT DE R$ - 2.300  
 
EFETUANDO-SE O CALCULO CONFORME MODO 2 TEM-SE: 
Saldo para o Exercício Seguinte ............. 15.700,00 
(-) Saldo do Exercício Anterior.................18.000,00 
= Resultado Financeiro do Exercício.........- 2.300,00 
 
Considerando o exposto acima, somos pelo INDEFERIMENTO da solicitação do requerente candidato, 
mantendo-se o GABARITO “A” da questão 37. 
 

 
Cargo: Contador 
 

Candidato: Nielson Guimarães Silva 

Disciplina: Legislação 

Questão Nº 23 

Resultado da Análise:  Indeferido  
A questão recorrida foi extraída do artigo 16 caput da Lei Complementar 01/2011, também conhecida 
por Estatuto dos Servidores Públicos do Município, citado no edital, vejamos o que diz o citado artigo 16: 
“A Câmara Municipal reunir-se-á anualmente, de 02 de fevereiro a 30 de junho e 1º de agosto a 15 de 
dezembro”. 
Vejamos a questão recorrida: 
Quando a Câmara Municipal reunir-se-á anualmente: 
 
a) De 30 de março a 28 de junho e 29 de julho a 18 de dezembro. 
b) De 02 de fevereiro a 30 de junho e de 1º de agosto a 15 de dezembro. 
c) De 28 de março a 29 de junho e 30 de julho a 16 de dezembro. 
d) De 01 de fevereiro a 30 de junho e de 29 de julho a 17 de dezembro. 
 
Portanto, sendo condizente com a letra do gabarito – Letra B 

A questão foi elabora na LEI ORGÂNICA Nº 1/2011. (Redação dada pela Emenda à Lei Orgânica 
nº 7/2011) Lei Orgânica do Município de Canarana - MT. 

Muito embora estar em vigor a nova EMENDA A LEI ORGÂNICA MUNICIPAL Nº. 14/2022 DE 07 DE JUNHO 
DE 2022.  

Recurso Indeferido 

 

Candidato: Nielson Guimarães Silva 

Disciplina: Legislação 

Questão Nº 30 

Resultado da Análise:  Indeferido  
Inicialmente vejamos a questão recorrida e suas alternativas abaixo: 
A Lei Orgânica Municipal poderá ser emendada mediante proposta: 

a) Do governador 

b) De dois terço, no máximo, dos membros da Câmara Municipal. 

c) Da população, subscrita por cinco por cento do eleitorado municipal. 

d) Votação em um turno com interstício mínimo de vinte dias, e aprovada por três quinto dos membros 

da Câmara Municipal em único turno. 

 

Perceba que a questão se trata de uma afirmativa, portanto: 

a) Do governador 

A alternativa “a” está incorreta pois a lei orgânica poderá ser emendada pelo Prefeito e não pelo 

Governador. 

https://leismunicipais.com.br/a/mt/c/canarana/emenda-a-lei-organica/2011/0/7/emenda-a-lei-organica-n-7-2011-da-se-nova-redacao-com-reforma-integral-ao-texto-da-lei-organica-do-municipio-de-canarana-mt-promulgada-em-31-de-marco-de-1990


b) De dois terço, no máximo, dos membros da Câmara Municipal. 

A alternativa “b” está incorreta pois foi alterado de “um terço” para dois terços dos membros, indo ao 

contrário o que determina o artigo 42, inciso I da lei orgânica do município.  

Artigo 42 – A lei orgânica Municipal poderá ser emendada mediante proposta: 

I – De um terço, no mínimo, dos membros da Câmara Municipal. 

c) Da população, subscrita por cinco por cento do eleitorado municipal. 

A Alternativa “c” está correta por que condiz com que determina a o artigo 42, inciso III. 

Artigo 42 – A lei orgânica Municipal poderá ser emendada mediante proposta: 

III – Da população, subscrita por cinco por cento do eleitorado municipal. 
d) Votação em um turno com interstício mínimo de vinte dias, e aprovada por três quinto dos membros 

da Câmara Municipal em único turno. 

A alternativa “d” está claramente contrária com que determina a lei, senão vejamos abaixo:  
Artigo 42 – A lei orgânica Municipal poderá ser emendada mediante proposta: 

§ 1º A proposta será votada em dois turnos com interstício mínimo de dez dias, e aprovada por dois terços 
dos membros da Câmara Municipal em ambos os turnos. 
 
Os argumentos trazidos pelo candidato não condizem com que a lei determina. 
Recurso indeferido. 

 
Cargo: Professor de Língua Estrangeira- Inglês 
 

Candidato: Adão Pereira dos Santos Barboza 

Disciplina: Conhecimentos Específicos   

Questão Nº 34 

Resultado da Análise:  Deferido  
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca da tradução de termos do inglês para 
o português. O termo amável em inglês traduz-se em “kind” e não “king” conforme a afirmativa, sendo, 
portanto, uma tradução falsa. O edital de abertura do certamente prevê que as questões devem ter 
uma, e somente uma, alternativa correta, desta forma, a questão não enquadra-se em tal regra por não 
possuir nenhuma alternativa correta. 
Argumentação válida. 
Questão anulada. 

 
Cargo: Professor de Língua Estrangeira- Inglês 
 

Candidata: Ana Carla Nogueira Cardoso 

Disciplina: Legislação   

Questão Nº 23 

Resultado da Análise:  Indeferido  
A questão recorrida foi extraída do artigo 16, caput da Lei Complementar 01/2011, também conhecida 
por Estatuto dos Servidores Públicos do Município, citado no edital, vejamos o que diz o citado artigo 16: 
“A Câmara Municipal reunir-se-á anualmente, de 02 de fevereiro a 30 de junho e 1º de agosto a 15 de 
dezembro”. 
Vejamos a questão recorrida: 
Quando a Câmara Municipal reunir-se-á anualmente: 
a) De 30 de março a 28 de junho e 29 de julho a 18 de dezembro. 
b) De 02 de fevereiro a 30 de junho e de 1º de agosto a 15 de dezembro. 
c) De 28 de março a 29 de junho e 30 de julho a 16 de dezembro. 
d) De 01 de fevereiro a 30 de junho e de 29 de julho a 17 de dezembro. 
 

Portanto, sendo condizente com a letra do gabarito. 
Recurso indeferido 

 
 

Candidata: Ana Carla Nogueira Cardoso 

Disciplina: Conhecimentos Específicos   

Questão Nº 34 



Resultado da Análise:  Deferido  
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca da tradução de termos do inglês para 
o português. O termo amável em inglês traduz-se em “kind” e não “king” conforme a afirmativa, sendo, 
portanto, uma tradução falsa. O edital de abertura do certamente prevê que as questões devem ter 
uma, e somente uma, alternativa correta, desta forma, a questão não enquadra-se em tal regra por não 
possuir nenhuma alternativa correta. 
Argumentação válida. 
Questão anulada. 

 

Candidata: Ana Carla Nogueira Cardoso 

Disciplina: Conhecimentos Específicos   

Questão Nº 36 

Resultado da Análise:  Deferido  
A questão aborda conhecimentos acerca da tradução de termos do inglês para o português. Um termo 
deveria estar destacado para sua análise e possibilitando assim a escolha da resposta correta. O edital 
de abertura do certamente prevê que as questões devem ter uma, e somente uma, alternativa correta, 
desta forma, a questão não enquadra-se em tal regra por não possuir nenhuma alternativa correta. 
Recurso deferido. 

 Questão anulada. 

 
Cargo: Professor de Língua Estrangeira- Inglês 
 

Candidata: Bárbara Ninária Miranda Machado Menezes 

Disciplina: Conhecimentos Específicos   

Questão Nº 34 

Resultado da Análise:  Deferido  
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca da tradução de termos do inglês para 
o português. O termo amável em inglês traduz-se em “kind” e não “king” conforme a afirmativa, sendo, 
portanto, uma tradução falsa. O edital de abertura do certamente prevê que as questões devem ter 
uma, e somente uma, alternativa correta, desta forma, a questão não enquadra-se em tal regra por não 
possuir nenhuma alternativa correta. 
Argumentação válida. 

 Questão anulada. 

 
Cargo: Professor de Língua Estrangeira- Inglês 
 

Candidata: Glauciene Maria Vieira 

Disciplina: Língua Portuguesa  

Questão Nº 01 

Resultado da Análise:  Indeferido  
A questão número 01 é uma charge de Edgar Vásques, trata-se de uma charge na qual o desejo de um 
grupo ínfimo (minoria) impera no país há séculos. A assertiva 2 em que lê-se: (  ) A crítica da ilustração 
está no fato de a distribuição de renda ser o grande empecilho para o progresso do país. 
A assertiva é FALSA, pois a DISTRIBUIÇÃO DE RENDA não é um empecilho (impedimento, barreira), mas 
sim a SOLUÇÃO para o progresso do país. Isso se evidencia no último quadro, quando o personagem 
diz em um país do futuro (com distribuição de renda), a minoria prefere o faturo (concentração de 
muita renda nas mãos de poucos). Esta questão é de interpretação de texto na qual faz-se necessário 
que o candidato mobilize todo o seu conhecimento histórico, político e social para respondê-la. Sendo 
assim, mantemos o gabarito e damos o parecer por indeferido. 

 

Candidata: Glauciene Maria Vieira 

Disciplina: Conhecimentos Específicos  

Questão Nº 34 

Resultado da Análise:  Deferido  
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca da tradução de termos do inglês para 
o português. O termo amável em inglês traduz-se em “kind” e não “king” conforme a afirmativa, sendo, 
portanto, uma tradução falsa. O edital de abertura do certamente prevê que as questões devem ter 



uma, e somente uma, alternativa correta, desta forma, a questão não enquadra-se em tal regra por não 
possuir nenhuma alternativa correta. 
Argumentação válida. 
Questão anulada. 

 
Cargo: Professor de Língua Estrangeira- Inglês 
 

Candidato: Klytton Fernandes de Sousa 

Disciplina: Conhecimentos Específicos   

Questão Nº 34 

Resultado da Análise:  Deferido  
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca da tradução de termos do inglês para 
o português. O termo amável em inglês traduz-se em “kind” e não “king” conforme a afirmativa, sendo, 
portanto, uma tradução falsa. O edital de abertura do certamente prevê que as questões devem ter 
uma, e somente uma, alternativa correta, desta forma, a questão não enquadra-se em tal regra por não 
possuir nenhuma alternativa correta. 
Argumentação válida. 
Questão anulada. 

 
Cargo: Professor de Língua Estrangeira- Inglês 
 

Candidata: Marisa Heliete Ferreira Rodrigues 

Disciplina: Legislação   

Questão Nº 23 

Resultado da Análise:  Indeferido  
A questão recorrida foi extraída do artigo 16 caput da Lei Complementar 01/2011, também conhecida 
por Estatuto dos Servidores Públicos do Município, citado no edital, vejamos o que diz o citado artigo 16: 
“A Câmara Municipal reunir-se-á anualmente, de 02 de fevereiro a 30 de junho e 1º de agosto a 15 de 
dezembro”. 
Vejamos a questão recorrida: 
Quando a Câmara Municipal reunir-se-á anualmente: 
 
a) De 30 de março a 28 de junho e 29 de julho a 18 de dezembro. 
b) De 02 de fevereiro a 30 de junho e de 1º de agosto a 15 de dezembro. 
c) De 28 de março a 29 de junho e 30 de julho a 16 de dezembro. 
d) De 01 de fevereiro a 30 de junho e de 29 de julho a 17 de dezembro. 
 
Portanto, sendo condizente com a letra do gabarito. 
Recurso indeferido 

 

Candidata: Marisa Heliete Ferreira Rodrigues 

Disciplina: Legislação   

Questão Nº 30 

Resultado da Análise:  Indeferido  
Inicialmente vejamos a questão recorrida e suas alternativas abaixo: 
A Lei Orgânica Municipal poderá ser emendada mediante proposta: 

a) Do governador 

b) De dois terço, no máximo, dos membros da Câmara Municipal. 

c) Da população, subscrita por cinco por cento do eleitorado municipal. 

d) Votação em um turno com interstício mínimo de vinte dias, e aprovada por três quinto dos membros 

da Câmara Municipal em único turno. 

Perceba que a questão se trata de uma afirmativa, portanto: 

a) Do governador 

A alternativa “a” está incorreta pois a lei orgânica poderá ser emendada pelo Prefeito e não pelo 

Governador. 

b) De dois terço, no máximo, dos membros da Câmara Municipal. 



A alternativa “b” está incorreta pois foi alterado de “um terço” para dois terços dos membros, indo ao 

contrário o que determina o artigo 42, inciso I da lei orgânica do município.  

Artigo 42 – A lei orgânica Municipal poderá ser emendada mediante proposta: 

I – De um terço, no mínimo, dos membros da Câmara Municipal. 

c) Da população, subscrita por cinco por cento do eleitorado municipal. 

A Alternativa “c” está correta por que condiz com que determina a o artigo 42, inciso III. 

Artigo 42 – A lei orgânica Municipal poderá ser emendada mediante proposta: 

III – Da população, subscrita por cinco por cento do eleitorado municipal. 
 

d) Votação em um turno com interstício mínimo de vinte dias, e aprovada por três quinto dos membros 

da Câmara Municipal em único turno. 

A alternativa “d” está claramente contrária com que determina a lei, senão vejamos abaixo:  
Artigo 42 – A lei orgânica Municipal poderá ser emendada mediante proposta: 

§ 1º A proposta será votada em dois turnos com interstício mínimo de dez dias, e aprovada por dois terços 
dos membros da Câmara Municipal em ambos os turnos. 
 

Os argumentos trazidos pelo candidato não condizem com que a lei determina. 
Recurso indeferido. 

 

Candidata: Marisa Heliete Ferreira Rodrigues 

Disciplina: Conhecimentos Específicos   

Questão Nº 36 

Resultado da Análise:  Deferido  
A questão aborda conhecimentos acerca da tradução de termos do inglês para o português. Um termo 
deveria estar destacado para sua análise e possibilitando assim a escolha da resposta correta. O edital 
de abertura do certamente prevê que as questões devem ter uma, e somente uma, alternativa correta, 
desta forma, a questão não enquadra-se em tal regra por não possuir nenhuma alternativa correta. 
Recurso deferido. 
Questão anulada. 

 
Cargo: Professor de Língua Estrangeira- Inglês 
 

Candidato: Reginaldo Nunes de Oliveira 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 34 

Resultado da Análise:  Deferido  
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca da tradução de termos do inglês para 
o português. O termo amável em inglês traduz-se em “kind” e não “king” conforme a afirmativa, sendo, 
portanto, uma tradução falsa. O edital de abertura do certamente prevê que as questões devem ter 
uma, e somente uma, alternativa correta, desta forma, a questão não enquadra-se em tal regra por não 
possuir nenhuma alternativa correta. 
Argumentação válida. 
Questão anulada. 

 
Cargo: Professor Educação Infantil 
 

Candidata: Ana Caroline da Silva Morais 

Disciplina: Língua Portuguesa  

Questão Nº 09 

Resultado da Análise:  Indeferido  
A questão 09 questiona acerca de qual tipologia textual o gênero em questão pertenceria.  O texto trata-
se uma NOTÍCIA e pertence de forma direta à TIPOLOGIA TEXTUAL EXPOSITIVA. Portanto, damos o 
recurso como indeferido. No caso em questão, o candidato confundiu a NOTÍCIA com características de 
textos que estariam dentro da TIPOLOGIA NARRATIVA como romances, contos, novelas etc. À vista disso, 
damos o recurso como indeferido. 

 

Candidata: Ana Caroline da Silva Morais 

Disciplina: Conhecimentos Gerais   



Questão Nº 12 

Resultado da Análise:  Indeferido  
Trecho do recurso: solicita a ANULAÇÃO da questão 12, é indiscutível que a alternativa "C" está incorreta, 
pois de acordo com a história do Mato grosso, A Capitania de Mato Grosso, foi criada pela Coroa 
portuguesa em 9 de maio de 1748, desmembrando-se do território da Capitania de São Paulo. Visto isto, 
tem-se a plena convicção que qualquer uma das alternativas: C e D, estariam de acordo com o enunciado. 
Referências https://pt.m.wikipedia.org/wiki/Hist%C3%B3ria_de_Mato_Grosso”           
 
A primeira capital de Mato Grosso foi a cidade de Vila Bela da Santíssima Trindade, construída para ser 
a sua sede administrativa. Essa informação pode ser constatada nos relatos históricos: “Antes de partir 
para o Brasil, o primeiro governador da Capitania de Mato Grosso recebeu das mãos da rainha Mariana 
da Áustria [...} uma série de instruções [...] constituída de 26 artigos: Fundar a capital da nova Capitania 
no vale do rio Guaporé” (SIQUEIRA, Elizabeth Madureira de, pág. 40-41, Da ancestralidade aos dias 
atuais, Entrelinhas, 2002.  

 Recurso Indeferido. 

 
Cargo: Professor Educação Infantil 
 

Candidata: Crsitiele de Almeida Melo Souza 

Disciplina: Conhecimentos Gerais 

Questão Nº 13 

Resultado da Análise:  Deferido  

 Em resposta ao recurso interposto para esta questão, temos a esclarecer que o mesmo é procedente. 
Questão Anulada, atribuída pontuação a todos os candidatos concorrentes ao cargo, por apresentar erro 
na sua formulação. 

 
Cargo: Professor Educação Infantil 
 

Candidata: Jessica de Souza Feitosa Vilela 

Disciplina: Língua Portuguesa 

Questão Nº 01 

Resultado da Análise:  Indeferido  
A questão número 1 é uma charge de Edgar Vásques, trata-se de uma charge na qual o desejo de um 
grupo ínfimo (minoria) impera no país há séculos. A assertiva 2 em que lê-se: (  ) A crítica da ilustração 
está no fato de a distribuição de renda ser o grande empecilho para o progresso do país. 
A assertiva é FALSA, pois a DISTRIBUIÇÃO DE RENDA não é um empecilho (impedimento, barreira), mas 
sim a SOLUÇÃO para o progresso do país. Isso se evidencia no último quadro, quando o personagem 
diz em um país do futuro (com distribuição de renda), a minoria prefere o faturo (concentração de 
muita renda nas mãos de poucos). Esta questão é de interpretação de texto na qual faz-se necessário 
que o candidato mobilize todo o seu conhecimento histórico, político e social para respondê-la. Sendo 
assim, mantemos o gabarito e damos o parecer por indeferido. 

 
Cargo: Professor Educação Infantil 
 

Candidata: Maida Marques Cunha 

Disciplina: Língua Portuguesa 

Questão Nº 01 

Resultado da Análise:  Indeferido  
A candidata questiona o gênero da ilustração de Vásquez, para tanto dispomos do conceito dos dois 
gêneros:  
Charge:  
Uma charge é uma ilustração humorística que visa crit icar ou satirizar uma pessoa, um 
evento ou uma situação. Geralmente, as charges são publicadas em jornais, revistas ou 
na mídia digital, e são acompanhadas de um texto curto, conhecido como legenda, que 
reforça a mensagem humorística. O objetivo principal de uma charge é fazer uma crítica 
mordaz e provocar reflexões sobre determinado assunto. As charges podem retratar 
figuras polít icas, celebridades, questões sociais, entre outros temas.  
 

https://pt.m.wikipedia.org/wiki/Hist%C3%B3ria_de_Mato_Grosso


Tir inha:  
As tirinhas são pequenas histórias em quadrinhos que geralmente consistem em uma 
sequência curta de painéis dispostos horizontalmente. Elas são encontradas em jornais, 
revistas, l ivros ou publicadas digitalmente. As tir inhas são conhecidas por sua natureza 
humorística e são frequentemente protagonizadas por personagens recorrentes, como 
personagens de quadrinhos famosos ou criações originais. As tirinhas podem abordar 
uma ampla gama de temas, desde comédia cotidiana até comentários sociais ou 
polít icos. Seu formato compacto permite que elas transmitam uma piada ou uma 
mensagem rápida em um espaço l imitado.  
 
Embora a charge e a tir inha comparti lhem elementos de humor e i lustração, cada um 
possui características únicas que os distinguem. A charge é uma crítica mordaz d e 
eventos ou pessoas, e a tir inha conta pequenas histórias em quadrinhos. Cada uma 
dessas formas de arte tem seu próprio propósito e impacto. A partir disso, entendemos 
que a i lustração de Rango é uma charge por apresentar as características supracitadas. 
Mantemos o gabarito e indeferimos o recurso.  

 

Candidata: Maida Marques Cunha 

Disciplina: Conhecimentos Gerais 

Questão Nº 13 

Resultado da Análise:  Deferido  

 Em resposta ao recurso interposto para esta questão, temos a esclarecer que o mesmo é procedente. 
Questão Anulada, atribuída pontuação a todos os candidatos concorrentes ao cargo, por apresentar erro 
na sua formulação 

 

Candidata: Maida Marques Cunha 

Disciplina: Legislação 

Questão Nº 29 

Resultado da Análise:  Indeferido  
A questão recorrida é clara quanto ao tempo do qual Noah pudesse ainda ter a chance de ser chamado, 

pois em 2006, completaria exatamente o último ano para recorrer. O certame na questão é de 02 (dois) 

anos, de 2004 quando ocorreu o concurso, com validade para dois anos, em 2006 seria o prazo final para 

o Noah recorrer. 

Portanto, não há que falar em perda do prazo. Em 2006, era o ano crucial e o último para se fazer algum 

recurso.  

Essa questão recorrida nada mais é uma questão de interpretação, e conforme determina o artigo 11, § 

1º da Lei Complementar 028/2002.  

Art. 11. A nomeação em cargo público será feita:  

§ 1º. A nomeação para cargo de provimento efetivo depende de prévia habilitação em concurso 

público de provas ou de provas e títulos, obedecendo-se à ordem de classificação e o prazo de sua 

validade. 

Esta lei está na lista do edital para que o candidato pudesse estudar a respeito. 

Recurso indeferido. 
 
Cargo: Professor Educação Infantil 
 

Candidata: Maria Teresa Rockenbach 

Disciplina: Legislação 

Questão Nº 23  

Resultado da Análise:  Indeferido  

 De acordo com o Edital do Concurso Público 001/2023, item 12.2 subitem 12.2.2 - Admitir-se-á um único 
recurso por questão para cada candidato, relativamente ao gabarito ou ao conteúdo das questões, desde 
que devidamente fundamentado, uma vez que não serão aceitos/analisados recursos administrativos sem 
argumentação plausível.  

 Por não atender o item do edital, fica indeferido o recurso da candidata. 

 



Candidata: Maria Teresa Rockenbach 

Disciplina: Legislação 

Questão Nº 27 

Resultado da Análise:  Indeferido  
A questão recorrida pergunta o que é proibido, vejamos: 
João Batista, servidor público há 15 anos, trabalha em tempo integral 40 horas semanais, e nos finais de 
semana, trabalha de como professor em um cursinho preparatório. Dentre os cargos e funções públicas 
que são acessíveis a todos os brasileiros, e, que preencham os requisitos estabelecidos em lei, assim 
como aos estrangeiros, na forma da lei e são de provimento efetivo ou em comissão, o que está proibido?  
 
Vamos às alternativas: 
 
a) Trabalhar de forma gratuita para as pequenas, médias e grandes empresas pelo decurso de prazo de 
12 (doze) meses. 
Esta alternativa está ridiculamente errada, por que não na lei autorização para os cargos e funções 
públicas se trabalhar de forma gratuita em todo tipo de empresa no prazo de 12 (doze) meses. 
 
b) Trabalhar em horários flexíveis durante 24 meses, incluindo tarefas extras, contando com um sábado 
por mês.  
Nesta alternativa não tem amparo na lei para os cargos e funções públicas trabalharem em horários 
flexíveis durante 24 meses, muito menos incluindo tarefas extras e sábados. 
 
c) É expressamente proibida a prestação de serviço gratuito, salvo os casos previstos em lei. 
A resposta já fala com que pergunta a questão, e está de acordo com a lei complementa nº 028/2011 no 

Art. 6º. É proibida a prestação de serviço gratuito, salvo os casos previstos em lei. 

 

d) Fazer devoluções horas extras na forma de banco de horas realizadas aos domingos e feriados. 
 
Nesta alternativa a falta da preposição “de” entre as palavras devoluções e horas, não mudou o fato que 
esta não é a alternativa correta, muito menos alterou o significado da sentença. 
 
Recurso indeferido 

 
Cargo: Professor Educação Infantil 
 

Candidata: Sueli Silva dos Santos 

Disciplina: Língua Portuguesa 

Questão Nº 09 

Resultado da Análise:  Indeferido  
O candidato interpôs recurso contra o gabarito da 09, porém em sua defesa falou sobre a questão 08. A 
questão 09 questiona acerca de qual tipologia textual o gênero em questão pertenceria.  O texto trata-
se uma notícia e pertence de forma direta à tipologia textual expositiva. Portanto, damos o recurso como 
indeferido. 

 
Cargo: Professor Educação Infantil 
 

Candidata: Tamara Berte Lanzarin Ramos 

Disciplina: Língua Portuguesa 

Questão Nº 01 

Resultado da Análise:  Indeferido  
A candidata questiona o gênero da ilustração de Vásquez, para tanto dispomos do conceito dos dois 
gêneros:  
Charge:  
Uma charge é uma ilustração humorística que visa crit icar ou satirizar uma pessoa, um 
evento ou uma situação. Geralmente, as charges são publicadas em jornais, revistas ou 
na mídia digital, e são acompanhadas de um texto curto, conhecido como legenda, que 
reforça a mensagem humorística. O objetivo principal de uma charge é fazer uma crítica 



mordaz e provocar reflexões sobre dete rminado assunto. As charges podem retratar 
figuras polít icas, celebridades, questões sociais, entre outros temas.  
 
Tir inha:  
As tirinhas são pequenas histórias em quadrinhos que geralmente consistem em uma 
sequência curta de painéis dispostos horizontalmente. Elas são encontradas em jornais, 
revistas, l ivros ou publicadas digitalmente. As tir inhas são conhecidas por sua natureza 
humorística e são frequentemente protagonizadas por personagens recorrentes, como 
personagens de quadrinhos famosos ou criações originais. As tirinhas podem abordar 
uma ampla gama de temas, desde comédia cotidiana até comentários sociais ou 
polít icos. Seu formato compacto permite que elas transmitam uma piada ou uma 
mensagem rápida em um espaço l imitado.  
 
Embora a charge e a tir inha comparti lhem elementos de humor e i lustração, cada um 
possui características únicas que os distinguem. A charge é uma crítica mordaz de 
eventos ou pessoas, e a tir inha conta pequenas histórias em quadrinhos. Cada uma 
dessas formas de arte tem seu próprio propósito e impacto. A partir disso, entendemos 
que a i lustração de Rango é uma charge por apresentar as características suprac itadas. 
Mantemos o gabarito e indeferimos o recurso.  

 

Candidata: Tamara Berte Lanzarin Ramos 

Disciplina: Conhecimentos Gerais 

Questão Nº 13 

Resultado da Análise:  Deferido  
Em resposta ao recurso interposto para esta questão, temos a esclarecer que o mesmo é procedente. 
Questão Anulada, atribuída pontuação a todos os candidatos concorrentes ao cargo, por apresentar erro 
na sua formulação 

 

Candidata: Tamara Berte Lanzarin Ramos 

Disciplina: Legislação 

Questão Nº 29 

Resultado da Análise:  Indeferido  
A questão recorrida é clara quanto ao tempo do qual Noah pudesse ainda ter a chance de ser chamado, 

pois em 2006, completaria exatamente o último ano para recorrer. O certame na questão é de 02 (dois) 

anos, de 2004 quando ocorreu o concurso, com validade para dois anos, em 2006 seria o prazo final para 

o Noah recorrer. 

Portanto, não há que falar em perda do prazo. Em 2006, era o ano crucial e o último para se fazer algum 

recurso.  

Essa questão recorrida nada mais é uma questão de interpretação, e conforme determina o artigo 11, § 

1º da Lei Complementar 028/2002.  

Art. 11. A nomeação em cargo público será feita:  

§ 1º. A nomeação para cargo de provimento efetivo depende de prévia habilitação em concurso 

público de provas ou de provas e títulos, obedecendo-se à ordem de classificação e o prazo de sua 

validade. 

Esta lei está na lista do edital para que o candidato pudesse estudar a respeito. 

Recurso indeferido. 

 
Cargo: Professor Educação Infantil 
 

Candidata: Vanda Gonçalves Cipriani 

Disciplina: Legislação 

Questão Nº 26 

Resultado da Análise:  Indeferido  
 
Inicialmente, a questão recorrida fala de “local” e não sobre a porcentagem de quantos vereadores terão 

que estar presente para votação. Vejamos a questão: 



 

Onde poderão ser realizadas as sessões solenes da Câmara Municipal deverão ser realizadas: 

 

a) As sessões solenes poderão ser realizadas fora do recinto da Câmara. 

b) As sessões solenes não poderão ser realizadas fora do recinto da Câmara. 

c) As sessões solenes poderão ser realizadas em local fechado e proibido a entrada do público. 

d) As sessões solenes são públicas, salvo deliberação em contrário de três quinto (3/5) dos Vereadores, 

adotada em razão de motivo relevante. 

Esta alternativa alegada como a correta pelo candidato, está errada, indo ao contrário do que diz o artigo 

20 da Lei orgânica nº 01/2011: 

As sessões serão públicas, salvo deliberação em contrário de dois terços (2/3) dos vereadores, adotada 

em razão de motivo relevante 

Além disso, a candidata se refere que o Gabarito consta como a correta a Letra D, no entanto, um 

equívoco dessa afirmação, pois consta no gabarito oficial a letra A. 

O gabarito oficial está de acordo com o artigo 19 da Lei orgânica nº 01/2011 

Recurso indeferido. 

 

Candidata: Vanda Gonçalves Cipriani 

Disciplina: Legislação 

Questão Nº 28 

Resultado da Análise:  Indeferido  
De acordo com Supremo Tribunal Federal (STF) e o Superior Tribunal de Justiça (STJ), só é admitida 

anulação judicial de questões de concurso público nos seguintes casos: Flagrante a ilegalidade, por 

desrespeito às regras do edital; ou. Havendo erro grosseiro. O que não há na questão em tela. 

Não há que se falar em indução ao erro! 
A questão recorrida foi extraída em toda sua forma do artigo 34 da Lei Orgânica nº 01/2011, senão 

vejamos: 

Artigo 34: Compete privativamente à Câmara Municipal: Conceder licença ao Prefeito, ao Vice-Prefeito 

e aos Vereadores. 

O candidato tem que ater do que é perguntado na questão. E, a resposta está na lei orgânica do 
Município, da qual foi descrito em edital, para que o candidato (a) pudesse estudar a respeito. 
Recurso indeferido 

 
Cargo: Professor  
 

Candidato: Divino Borges de Campos 

Disciplina: Língua Portuguesa 

Questão Nº 04 

Resultado da Análise:  Indeferido  

A questão 04, o narrador infere que se sente perdido vivendo em um deserte imenso, ou seja, sua 
vida é tediosa, agonizante. A única alternativa que abarca o sentimento do narrador é a letra A) 
Viveu uma vida funesta. O vocábulo “nímio” significa abundante, com excessos, o que é o oposto 
do que se pede na questão. Portanto, damos o recurso como indeferido.  
Link: https://www.dicio.com.br/nimia/. 

 

Candidato: Divino Borges de Campos 

Disciplina: Legislação 

Questão Nº 23 

Resultado da Análise:  Indeferido  
A questão recorrida foi extraída do artigo 16 caput da Lei Complementar 01/2011, também conhecida 
por Estatuto dos Servidores Públicos do Município, citado no edital, vejamos o que diz o citado artigo 16: 
“A Câmara Municipal reunir-se-á anualmente, de 02 de fevereiro a 30 de junho e 1º de agosto a 15 de 
dezembro”. 
Vejamos a questão recorrida: 
Quando a Câmara Municipal reunir-se-á anualmente: 



a) De 30 de março a 28 de junho e 29 de julho a 18 de dezembro. 
b) De 02 de fevereiro a 30 de junho e de 1º de agosto a 15 de dezembro. 
c) De 28 de março a 29 de junho e 30 de julho a 16 de dezembro. 
d) De 01 de fevereiro a 30 de junho e de 29 de julho a 17 de dezembro. 
 
Portanto, sendo condizente com a letra do gabarito – Letra B 

A questão foi elabora na LEI ORGÂNICA Nº 1/2011. (Redação dada pela Emenda à Lei Orgânica 
nº 7/2011) Lei Orgânica do Município de Canarana - MT. 

Muito embora estar em vigor a nova EMENDA A LEI ORGÂNICA MUNICIPAL Nº. 14/2022 DE 07 DE JUNHO 
DE 2022.  

Recurso Indeferido 

 
Cargo: Professor  
 

Candidata: Evânia Garcia de Oliveira Alves 

Disciplina: Legislação 

Questão Nº 29 

Resultado da Análise:  Indeferido  
A questão recorrida é clara quanto ao tempo do qual Noah pudesse ainda ter a chance de ser chamado, 

pois em 2006, completaria exatamente o último ano para recorrer. O certame na questão é de 02 (dois) 

anos, de 2004 quando ocorreu o concurso, com validade para dois anos, em 2006 seria o prazo final para 

o Noah recorrer. 

Portanto, não há que falar em perda do prazo. Em 2006, era o ano crucial e o último para se fazer algum 

recurso.  

Essa questão recorrida nada mais é uma questão de interpretação, e conforme determina o artigo 11, § 

1º da Lei Complementar 028/2002.  

Art. 11. A nomeação em cargo público será feita:  

§ 1º. A nomeação para cargo de provimento efetivo depende de prévia habilitação em concurso 

público de provas ou de provas e títulos, obedecendo-se à ordem de classificação e o prazo de sua 

validade. 

Esta lei está na lista do edital para que o candidato pudesse estudar a respeito. 

Recurso indeferido. 

  

 

Candidata: Evânia Garcia de Oliveira Alves 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 38 

Resultado da Análise:  Indeferido  
A candidata está equivocada, pois é clara a diferença entre o Parâmetro Curricular Nacional e o Projeto 
Politico Pedagógico, conforme destacado logo abaixo, e quando ela menciona que: onde para trabalhar 
qualquer proposta pedagógica na escola não há necessidade de elaboração de Projetos, ELA ESTÁ 
TOTALMENTE ERRADA, Pois todas as propostas pedagógicas devem passar por um projeto. 
Os Parâmetros Curriculares Nacionais (PCN) e o Projeto Político Pedagógico (PPP) são documentos 
essenciais no contexto educacional, mas possuem diferenças importantes: 

1. Parâmetros Curriculares Nacionais (PCN): 
o Os PCN são uma coleção de documentos que compõem a grade curricular de uma instituição 

educativa. 
o Foram elaborados pelo governo federal e servem como ponto de partida para o trabalho docente, 

norteando as atividades realizadas em sala de aula. 
o Definem os principais conteúdos que devem ser trabalhados, com foco na aprendizagem dos 

alunos. 
o São divididos em seis volumes que abrangem áreas do conhecimento, como língua portuguesa, 

matemática, ciências naturais, história, geografia, arte e educação física. 

https://leismunicipais.com.br/a/mt/c/canarana/emenda-a-lei-organica/2011/0/7/emenda-a-lei-organica-n-7-2011-da-se-nova-redacao-com-reforma-integral-ao-texto-da-lei-organica-do-municipio-de-canarana-mt-promulgada-em-31-de-marco-de-1990


o Também incluem três volumes sobre temas transversais, como ética, pluralidade cultural, 
orientação sexual, meio ambiente e saúde. 

o Não são obrigatórios por lei, mas oferecem diretrizes para a elaboração curricular. 
 

2. Projeto Político Pedagógico (PPP): 
o O PPP é um documento elaborado por cada instituição educativa (escola, colégio, universidade) de 

acordo com sua realidade social e contexto local. 
o É uma construção coletiva que envolve professores, gestores, equipe pedagógica e comunidade 

escolar. 
o Define a identidade, missão, valores e objetivos da instituição. 
o Reflete a visão de educação que a escola deseja oferecer e os princípios que norteiam suas práticas 

pedagógicas. 
o Considera as características da comunidade, os desafios locais e as necessidades dos alunos. 
o Serve como base para a elaboração do currículo, adaptando os conteúdos dos PCN à realidade da 

escola. 
Em resumo, os PCN oferecem diretrizes gerais para a educação, enquanto o PPP é um documento 
específico de cada instituição, adaptado à sua realidade e contexto. 

 
Cargo: Professor  
 

Candidata: Letícia Fernanda Moraes de Jesus 

Disciplina: Legislação 

Questão Nº 23 

Resultado da Análise:  Indeferido  
A questão recorrida foi extraída do artigo 16 caput da Lei Complementar 01/2011, também conhecida 
por Estatuto dos Servidores Públicos do Município, citado no edital, vejamos o que diz o citado artigo 16: 
“A Câmara Municipal reunir-se-á anualmente, de 02 de fevereiro a 30 de junho e 1º de agosto a 15 de 
dezembro”. 
Vejamos a questão recorrida: 
Quando a Câmara Municipal reunir-se-á anualmente: 
 
a) De 30 de março a 28 de junho e 29 de julho a 18 de dezembro. 
b) De 02 de fevereiro a 30 de junho e de 1º de agosto a 15 de dezembro. 
c) De 28 de março a 29 de junho e 30 de julho a 16 de dezembro. 
d) De 01 de fevereiro a 30 de junho e de 29 de julho a 17 de dezembro. 
 
Portanto, sendo condizente com a letra do gabarito – Letra B 
A questão foi elabora na LEI ORGÂNICA Nº 1/2011. (Redação dada pela Emenda à Lei Orgânica 
nº 7/2011) Lei Orgânica do Município de Canarana - MT. 
Muito embora estar em vigor a nova EMENDA A LEI ORGÂNICA MUNICIPAL Nº. 14/2022 DE 07 DE JUNHO 
DE 2022.  
Recurso Indeferido 

 
Cargo: Professor  
 

Candidata: Neusiane Santos de Carvalho 

Disciplina: Conhecimentos Gerais 

Questão Nº 13 

Resultado da Análise:  Deferido  

 Em resposta ao recurso interposto para esta questão, temos a esclarecer que o mesmo é procedente. 
Questão Anulada, atribuída pontuação a todos os candidatos concorrentes ao cargo, por apresentar erro 
na sua formulação. 

 
 
Cargo: Nutricionista 
 

Candidata: Adriana da Costa Nunes 

Disciplina: Língua Portuguesa  

https://leismunicipais.com.br/a/mt/c/canarana/emenda-a-lei-organica/2011/0/7/emenda-a-lei-organica-n-7-2011-da-se-nova-redacao-com-reforma-integral-ao-texto-da-lei-organica-do-municipio-de-canarana-mt-promulgada-em-31-de-marco-de-1990


Questão Nº 01 

Resultado da Análise:  Indeferido  
A questão número 01 é uma charge de Edgar Vásques, trata-se de uma charge na qual o desejo de um 
grupo ínfimo (minoria) impera no país há séculos. A assertiva 2 em que lê-se: (  ) A crítica da ilustração 
está no fato de a distribuição de renda ser o grande empecilho para o progresso do país. 
A assertiva é FALSA, pois a DISTRIBUIÇÃO DE RENDA não é um empecilho (impedimento, barreira), mas 
sim a SOLUÇÃO para o progresso do país. Isso se evidencia no último quadro, quando o personagem diz 
em um país do futuro (com distribuição de renda), a minoria prefere o faturo (concentração de muita 
renda nas mãos de poucos). Esta questão é de interpretação de texto na qual faz-se necessário que o 
candidato mobilize todo o seu conhecimento histórico, político e social para respondê-la. Sendo assim, 
mantemos o gabarito e damos o parecer por indeferido. 

 

Candidata: Adriana da Costa Nunes 

Disciplina: Conhecimentos Específicos  

Questão Nº 33 

Resultado da Análise:  Deferido  
A questão aborda conhecimentos acerca do consumo diário de sódio trabalhados no Guia Alimentar da 
População Brasileira. A necessidade é que sejam consumidas 2 gramas de sódio que para serem 
alcançadas são necessários 5 gramas de sal (cada 1 grama de sal contem 400 mg de sódio). O edital do 
certame prevê que as questões devem ter somente uma alternativa correta, caso em que o gabarito 
preliminar a de ser retificado. 
Argumentação válida. 
Recurso deferido. 
Gabarito alterado para letra A. 

 

Candidata: Adriana da Costa Nunes 

Disciplina: Conhecimentos Específicos  

Questão Nº 39 

Resultado da Análise:  Deferido  
A questão aborda conhecimentos acerca da composição de nutrientes, em especial, as fibras. Estudos 
comprovam que a maior incidência da fibra beta-glucana está presente em cereais e derivados, em 
especial a aveia. O edital do certame prevê que as questões devem ter somente uma alternativa correta, 
caso em que o gabarito preliminar a de ser retificado. 
 
Argumentação válida. 
 
Recurso deferido. 
 
Gabarito alterado para letra B. 

 
Cargo: Nutricionista 
 

Candidata: Andressa Paris D Andrea Soares 

Disciplina: Conhecimentos Específicos   

Questão Nº 33 

Resultado da Análise:  Deferido  
A questão aborda conhecimentos acerca do consumo diário de sódio trabalhados no Guia Alimentar da 
População Brasileira. A necessidade é que sejam consumidas 2 gramas de sódio que para serem 
alcançadas são necessários 5 gramas de sal (cada 1 grama de sal contem 400 mg de sódio). O edital do 
certame prevê que as questões devem ter somente uma alternativa correta, caso em que o gabarito 
preliminar a de ser retificado. 
Argumentação válida. 
Recurso deferido. 
Gabarito alterado para letra A. 

 

Candidata: Andressa Paris D Andrea Soares 

Disciplina: Conhecimentos Específicos   

Questão Nº 39 



Resultado da Análise:  Deferido  
A questão aborda conhecimentos acerca da composição de nutrientes, em especial, as fibras. Estudos 
comprovam que a maior incidência da fibra beta-glucana está presente em cereais e derivados, em 
especial a aveia. O edital do certame prevê que as questões devem ter somente uma alternativa correta, 
caso em que o gabarito preliminar a de ser retificado. 
Argumentação válida. 
Recurso deferido. 
Gabarito alterado para letra B. 

 
Cargo: Nutricionista 
 

Candidata: Bruna Marques Muhlbeier 

Disciplina: Legislação   

Questão Nº 22 

Resultado da Análise:  Indeferido  
De acordo com Supremo Tribunal Federal (STF) e o Superior Tribunal de Justiça (STJ), só é admitida 

anulação judicial de questões de concurso público nos seguintes casos: Flagrante a ilegalidade, por 

desrespeito às regras do edital; ou. Havendo erro grosseiro. O que não há na questão em tela. 

O candidato tem que ater do que é perguntado na questão, sobre qual é o DEVER do Município e do 
Poder Público, e a resposta está na lei orgânica do Município, da qual foi descrito em edital, para que o 
candidato (a) pudesse estudar a respeito. 
A resposta está estabelecida no artigo 7º da Lei orgânica do Município 01/2011. 
Recurso Indeferido 

 
Cargo: Nutricionista 
 

Candidata: Dailly Mielly Mendonça Silva 

Disciplina: Conhecimentos Gerais  

Questão Nº 13 

Resultado da Análise:  Deferido  
Em resposta ao recurso interposto para esta questão, temos a esclarecer que o mesmo é procedente. 
Questão Anulada, atribuída pontuação a todos os candidatos concorrentes ao cargo, por apresentar erro 
na sua formulação. 

 

Candidata: Dailly Mielly Mendonça Silva 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 33 

Resultado da Análise:  Deferido  
A questão aborda conhecimentos acerca do consumo diário de sódio trabalhados no Guia Alimentar da 
População Brasileira. A necessidade é que sejam consumidas 2 gramas de sódio que para serem 
alcançadas são necessários 5 gramas de sal (cada 1 grama de sal contem 400 mg de sódio). O edital do 
certame prevê que as questões devem ter somente uma alternativa correta, caso em que o gabarito 
preliminar a de ser retificado. 
Argumentação válida. 
Recurso deferido. 
Gabarito alterado para letra A. 

 

Candidata: Dailly Mielly Mendonça Silva 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 38 

Resultado da Análise:  Indeferido  
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca do estado nutricional de pessoas em 
tratamento de câncer, o qual, por vezes, apresenta sintomas como náuseas e vômitos. A ingestão hídrica 
refere-se à quantidade de água ingerida pelo paciente durante o dia, e como medida não recomendável 
nesta situação é a sua redução – levando em conta que é só a redução da ingestão hídrica e não seu 
fracionamento compensatório, uma vez que poderia ocasionar a desidratação do paciente. 
Recurso indeferido. 

 



Cargo: Nutricionista 
 

Candidata: Débora Piola Pereira Machado 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 33 

Resultado da Análise:  Deferido  
A questão aborda conhecimentos acerca do consumo diário de sódio trabalhados no Guia Alimentar da 
População Brasileira. A necessidade é que sejam consumidas 2 gramas de sódio que para serem 
alcançadas são necessários 5 gramas de sal (cada 1 grama de sal contem 400 mg de sódio). O edital do 
certame prevê que as questões devem ter somente uma alternativa correta, caso em que o gabarito 
preliminar a de ser retificado. 
Argumentação válida. 
Recurso deferido. 
Gabarito alterado para letra A. 
 

 
Cargo: Nutricionista 
 

Candidata: Islla Victor Schimoller 

Disciplina: Conhecimentos Gerais 

Questão Nº 13 

Resultado da Análise:  Deferido  
Em resposta ao recurso interposto para esta questão, temos a esclarecer que o mesmo é procedente. 
Questão Anulada, atribuída pontuação a todos os candidatos concorrentes ao cargo, por apresentar erro 
na sua formulação. 

 

Candidata: Islla Victor Schimoller 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 33 

Resultado da Análise:  Deferido  
A questão aborda conhecimentos acerca do consumo diário de sódio trabalhados no Guia Alimentar da 
População Brasileira. A necessidade é que sejam consumidas 2 gramas de sódio que para serem 
alcançadas são necessários 5 gramas de sal (cada 1 grama de sal contem 400 mg de sódio). O edital do 
certame prevê que as questões devem ter somente uma alternativa correta, caso em que o gabarito 
preliminar a de ser retificado. 
Argumentação válida. 
Recurso deferido. 
Gabarito alterado para letra A. 

 

Candidata: Islla Victor Schimoller 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 39 

Resultado da Análise:  Deferido  
A questão aborda conhecimentos acerca da composição de nutrientes, em especial, as fibras. Estudos 
comprovam que a maior incidência da fibra beta-glucana está presente em cereais e derivados, em 
especial a aveia. O edital do certame prevê que as questões devem ter somente uma alternativa correta, 
caso em que o gabarito preliminar a de ser retificado. 
Argumentação válida. 
Recurso deferido. 
Gabarito alterado para letra B. 

 
 
 
 
Cargo: Nutricionista 
 

Candidata: Jackelyne Clair de Moura da Costa 

Disciplina: Língua Portuguesa 

Questão Nº 01 



Resultado da Análise:  Indeferido  
A questão número 1 é uma charge de Edgar Vásques, trata-se de uma charge na qual o desejo de um 
grupo ínfimo (minoria) impera no país há séculos. A assertiva 2 em que lê-se: (  ) A crítica da ilustração 
está no fato de a distribuição de renda ser o grande empecilho para o progresso do país. 
A assertiva é FALSA, pois a DISTRIBUIÇÃO DE RENDA não é um empecilho (impedimento, barreira), mas 
sim a SOLUÇÃO para o progresso do país. Isso se evidencia no último quadro, quando o personagem diz 
em um país do futuro (com distribuição de renda), a minoria prefere o faturo (concentração de muita 
renda nas mãos de poucos). Esta questão é de interpretação de texto na qual faz-se necessário que o 
candidato mobilize todo o seu conhecimento histórico, político e social para respondê-la. Sendo assim, 
mantemos o gabarito e damos o parecer por indeferido. 

 

Candidata: Jackelyne Clair de Moura da Costa 

Disciplina: Conhecimentos Gerais 

Questão Nº 11 

Resultado da Análise:  Indeferido  
 “No ano de 1904, foram inauguradas as Linhas Telegráficas ligando Cuiabá a Corumbá,  assim como os 
ramais de Aquidauana e do Forte de Coimbra. Logo em seguida, Rondon foi nomeado responsável pela 
extensão das Linhas Telegráficas para Nioaque, Miranda,  Porto Murtinho, Margarida e Bela Vista, na 
fronteira de Mato Grosso com o Paraguai  (hoje Mato Grosso do Sul). Nessa empreitada, contou ele com 
a parceria dos grupos indígenas Bororo, Terena, Ofaiê e Kadiwéu, cujas terras fez demarcar, 
assegurando-lhes a posse dos territórios.” Disponível em (556d85ec-71a8-4a6f-af19-837f185a6442 
(detran.mt.gov.br). Acesso em 02/03/2024. Trecho do livro: O Brasil pelos Brasileiros: Relatórios 
Científicos da Comissão Rondon. SIQUEIRA, Elizabeth Madureira, MACHADO,  Fernanda Quixabeira, 
ÁVILA, Luciwaldo Pires de. Cuiabá-MT: Carlini Caniato Editorial, 2016. 
 

A “Comissão de Linhas Telegráficas e Estratégicas no Estado de Mato Grosso”, comandada por Rondon, 
faria a ligação de Cuiabá a Corumbá, prolongando-se até as fronteiras do Paraguai e da Bolívia. - 
CREDITO: CAMPO GRANDE NEWS”. Disponível em: Ao instalar telégrafo no sul do antigo MT, Rondon 
encontrou onças e piranhas - Reportagens Especiais - Campo Grande News. Acesso em 02/03/2024. 

Após análise do recurso, e considerando as referências bibliográficas citadas, decidiu-se pela 
manutenção do gabarito. 

 

Candidata: Jackelyne Clair de Moura da Costa 

Disciplina: Conhecimentos Gerais 

Questão Nº 13 

Resultado da Análise:  Deferido  
Em resposta ao recurso interposto para esta questão, temos a esclarecer que o mesmo é procedente. 
Questão Anulada, atribuída pontuação a todos os candidatos concorrentes ao cargo, por apresentar erro 
na sua formulação. 

 

Candidata: Jackelyne Clair de Moura da Costa 

Disciplina: Legislação 

Questão Nº 28 

Resultado da Análise:  Indeferido  
De acordo com Supremo Tribunal Federal (STF) e o Superior Tribunal de Justiça (STJ), só é admitida 

anulação judicial de questões de concurso público nos seguintes casos: Flagrante a ilegalidade, por 

desrespeito às regras do edital; ou. Havendo erro grosseiro. O que não há na questão em tela. 

A questão recorrida foi extraída em toda sua forma do artigo 34 da Lei Orgânica nº 01/2011, senão 

vejamos: 

Artigo 34: Compete privativamente à Câmara Municipal: Conceder licença ao Prefeito, ao Vice-Prefeito 

e aos Vereadores. 

O candidato tem que ater do que é perguntado na questão. E, a resposta está na lei orgânica do 
Município, da qual foi descrito em edital, para que o candidato (a) pudesse estudar a respeito. 
Recurso indeferido 

 

Candidata: Jackelyne Clair de Moura da Costa 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 33 

https://www.detran.mt.gov.br/documents/362998/2665158/O+Brasil+pelos+Brasileiros/556d85ec-71a8-4a6f-af19-837f185a6442
https://www.detran.mt.gov.br/documents/362998/2665158/O+Brasil+pelos+Brasileiros/556d85ec-71a8-4a6f-af19-837f185a6442
https://www.campograndenews.com.br/reportagens-especiais/ao-instalar-telegrafo-no-sul-do-antigo-mt-rondon-encontrou-oncas-e-piranhas
https://www.campograndenews.com.br/reportagens-especiais/ao-instalar-telegrafo-no-sul-do-antigo-mt-rondon-encontrou-oncas-e-piranhas


Resultado da Análise:  Deferido  
A questão aborda conhecimentos acerca do consumo diário de sódio trabalhados no Guia Alimentar da 
População Brasileira. A necessidade é que sejam consumidas 2 gramas de sódio que para serem 
alcançadas são necessários 5 gramas de sal (cada 1 grama de sal contem 400 mg de sódio). O edital do 
certame prevê que as questões devem ter somente uma alternativa correta, caso em que o gabarito 
preliminar a de ser retificado. 
Argumentação válida. 
Recurso deferido. 
Gabarito alterado para letra A. 

 

Candidata: Jackelyne Clair de Moura da Costa 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 38 

Resultado da Análise:  Indeferido  
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca do estado nutricional de pessoas em 
tratamento de câncer, o qual, por vezes, apresenta sintomas como náuseas e vômitos. A ingestão hídrica 
refere-se à quantidade de água ingerida pelo paciente durante o dia, e como medida não recomendável 
nesta situação é a sua redução – levando em conta que é só a redução da ingestão hídrica e não seu 
fracionamento compensatório, uma vez que poderia ocasionar a desidratação do paciente. 
Argumentação inválida. 
Recurso indeferido. 

 

Candidata: Jackelyne Clair de Moura da Costa 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 39 

Resultado da Análise:  Deferido  
A questão aborda conhecimentos acerca da composição de nutrientes, em especial, as fibras. Estudos 
comprovam que a maior incidência da fibra beta-glucana está presente em cereais e derivados, em 
especial a aveia. O edital do certame prevê que as questões devem ter somente uma alternativa correta, 
caso em que o gabarito preliminar a de ser retificado. 
Argumentação válida. 
Recurso deferido. 
Gabarito alterado para letra B. 

 

Candidata: Jackelyne Clair de Moura da Costa 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 40 

Resultado da Análise:  Indeferido  
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda reflexões sobre a(s) causa(s) do aumento da obesidade 
infantil de acordo com a OMS – Organização Mundial de Saúde – a qual relaciona a uma complexa gama 
de fatores, tais como tipos e disponibilidade de alimentos oferecidos às crianças somadas a um estilo de 
vida sedentário. Tal como descrito na alternativa D e divulgado no gabarito preliminar. 
Argumentação inválida. 
Recurso indeferido. 

 
Cargo: Nutricionista 
 

Candidata: Lavinya de Sousa Barros Padilha 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 31 

Resultado da Análise:  Deferido  
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca dos métodos de investigação sobre os 
hábitos alimentares dos pacientes. O questionário de frequência alimentar consiste em um método que 
visa registrar a frequência de consumo de alimentos, podendo ser quantitativo em algumas versões. O 
edital do certame prevê que as questões devem ter somente uma alternativa correta, caso em que o 
gabarito preliminar a de ser retificado. 
Argumentação válida. 
Recurso deferido. 



Gabarito alterado para letra C. 

 

Candidata: Lavinya de Sousa Barros Padilha 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 39 

Resultado da Análise:  Deferido  
A questão aborda conhecimentos acerca da composição de nutrientes, em especial, as fibras. Estudos 
comprovam que a maior incidência da fibra beta-glucana está presente em cereais e derivados, em 
especial a aveia. O edital do certame prevê que as questões devem ter somente uma alternativa correta, 
caso em que o gabarito preliminar a de ser retificado. 
Argumentação válida. 
Recurso deferido. 
Gabarito alterado para letra B. 

 
Cargo: Nutricionista 
 

Candidata: Sara Morgana Forgerini 

Disciplina: Legislação 

Questão Nº 29 

Resultado da Análise:  Indeferido  
A questão recorrida é clara quanto ao tempo do qual Noah pudesse ainda ter a chance de ser chamado, 
pois em 2006, completaria exatamente o último ano para recorrer. O certame na questão é de 02 (dois) 
anos, de 2004 quando ocorreu o concurso, com validade para dois anos, em 2006 seria o prazo final para 
o Noah recorrer. 
Portanto, não há que falar em perda do prazo. Em 2006, era o ano crucial e o último para se fazer algum 
recurso.  
Essa questão recorrida nada mais é uma questão de interpretação, e conforme determina o artigo 11, § 
1º da Lei Complementar 028/2002.  
Art. 11. A nomeação em cargo público será feita:  
§ 1º. A nomeação para cargo de provimento efetivo depende de prévia habilitação em concurso 
público de provas ou de provas e títulos, obedecendo-se à ordem de classificação e o prazo de sua 
validade. 
Esta lei está na lista do edital para que o candidato pudesse estudar a respeito. 
Recurso indeferido. 

 

Candidata: Sara Morgana Forgerini 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 39 

Resultado da Análise:  Deferido  
A questão aborda conhecimentos acerca da composição de nutrientes, em especial, as fibras. Estudos 
comprovam que a maior incidência da fibra beta-glucana está presente em cereais e derivados, em 
especial a aveia. O edital do certame prevê que as questões devem ter somente uma alternativa correta, 
caso em que o gabarito preliminar a de ser retificado. 
Argumentação válida. 
Recurso deferido. 
Gabarito alterado para letra B. 

 
Cargo: Encarregado de Patrimônio 
 

Candidata: Adriane Carine Biguelini 

Disciplina: Legislação 

Questão Nº 23 

Resultado da Análise:  Indeferido  
A questão recorrida foi extraída do artigo 16 caput da Lei Complementar 01/2011, também conhecida 

por Estatuto dos Servidores Públicos do Município, citado no edital, vejamos o que diz o citado artigo 16: 

“A Câmara Municipal reunir-se-á anualmente, de 02 de fevereiro a 30 de junho e 1º de agosto a 15 de 

dezembro”. 

Vejamos a questão recorrida: 



Quando a Câmara Municipal reunir-se-á anualmente: 

 

a) De 30 de março a 28 de junho e 29 de julho a 18 de dezembro. 

b) De 02 de fevereiro a 30 de junho e de 1º de agosto a 15 de dezembro. 

c) De 28 de março a 29 de junho e 30 de julho a 16 de dezembro. 

d) De 01 de fevereiro a 30 de junho e de 29 de julho a 17 de dezembro. 

 

Portanto, sendo condizente com a letra do gabarito – Letra B 

A questão foi elabora na LEI ORGÂNICA Nº 1/2011. (Redação dada pela Emenda à Lei Orgânica 

nº 7/2011) Lei Orgânica do Município de Canarana - MT. 

Muito embora estar em vigor a nova EMENDA A LEI ORGÂNICA MUNICIPAL Nº. 14/2022 DE 07 DE JUNHO 

DE 2022.  

Recurso Indeferido 

 

Candidata: Adriane Carine Biguelini 

Disciplina: Legislação 

Questão Nº 25 

Resultado da Análise:  Indeferido  
Primeiramente, a questão recorrida é clara e objetiva, perguntando simplesmente o conceito de Classe 

nos moldes da Lei Complementar 028/2002 do Estatuto dos Servidores de Canarana/MT.  

Não há qualquer óbice em responder se a resposta está no próprio Estatuto, mencionado no edital para 

que o Candidato(a) pudesse estudar a respeito. Vejamos o que disse o Estatuto em seu artigo 3ª, inciso 

III da Lei Complementar 028/2002: 

Art. 3º. Na aplicação desta Lei Complementar serão observados, os seguintes conceitos: 

III – Classe é a divisão básica da carreira que demonstra a amplitude funcional do cargo no sentido 

vertical ou horizontal, com os correspondentes níveis de retribuições pecuniárias; 

Recurso indeferido. 

 

Candidata: Adriane Carine Biguelini 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 31 

Resultado da Análise:  Indeferido  
Questiona a candidata requerente quanto a ausência no Edital para o Cargo de Conteúdo Manual de 
Contabilidade Aplicado ao Setor Público. 
Cabe destacar que a QUESTÃO 31 diz: “Um Ente federativo que contabiliza suas operações pelo regime 
de competência, para fins de balanço, irá verificar que ocorrerá uma variação patrimonial aumentativa 
quando” 
E o fato de ser pelo regime de competência ou não, não modifica em nada, pois a contabilização hoje 
no setor público, conforme o MCASP 10 Edição, mesmo com a revogação da Resolução 750/1993 é pelo 
regime de competência em função do fato gerador. 
O foco da questão é o tema: VARIAÇÃO PATRIMONIAL. 
 
E o Edital MT nº 01/2023 solicita conhecimentos em seus os itens sobre: 
Escrituração sintética na contabilidade; 
Balanço patrimonial; 
Avaliação dos elementos patrimoniais. 
 
Apenas o fato de citar estes 3 itens já pressupõe conhecimentos sobre escrituração, sob regime de 
competência, ao citar Balanço Patrimonial, exige-se conhecimentos sobre sua composição, Ativo e 
Passivo, conhecimento dos elementos patrimoniais e sua VARIAÇÃO PATRIMONIAL se é diminutiva ou 
Aumentativa. 
E conforme MCASP 10 Edição, pág. 59: 

https://leismunicipais.com.br/a/mt/c/canarana/emenda-a-lei-organica/2011/0/7/emenda-a-lei-organica-n-7-2011-da-se-nova-redacao-com-reforma-integral-ao-texto-da-lei-organica-do-municipio-de-canarana-mt-promulgada-em-31-de-marco-de-1990


“Observa-se que, além do registro dos fatos ligados à execução orçamentária, deve-se proceder à 
evidenciação dos fatos ligados à administração financeira e patrimonial, de maneira que os fatos 
modificativos sejam levados à conta de resultado e que as informações contábeis permitam o 
conhecimento da composição patrimonial e dos resultados econômicos e financeiros de determinado 
exercício. Nesse sentido, a contabilidade deve evidenciar, tempestivamente, os fatos ligados à 
administração orçamentária, financeira e patrimonial, gerando informações que permitam o 
conhecimento da composição patrimonial e dos resultados econômicos e financeiros. Portanto, com o 
objetivo de evidenciar o impacto no patrimônio, deve haver o registro da variação patrimonial 
aumentativa, independentemente da execução orçamentária, em função do fato gerador”. 
 
Considerando o exposto acima, somos pelo INDEFERIMENTO da solicitação do requerente candidato, 
mantendo-se o GABARITO “D” da questão 31. 

 

Candidata: Adriane Carine Biguelini 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 35 

Resultado da Análise:  Indeferido  
Questiona a candidata requerente quanto a ausência no Edital do conhecimento requerido para a 
QUESTÃO 35 a qual cabe destacar:  
“De acordo com as Normas de Contabilidade aplicadas ao setor público, o Demonstrativo Contábil que 
evidencia as receitas e despesas orçamentárias, bem como os ingressos e dispêndios extra 
orçamentários, conjugados com os saldos de caixa do exercício anterior e os que se transferem para o 
início do exercício seguinte é” 
 
E o Edital MT nº 01/2023 solicita tal conhecimentos em seus itens sobre: 
Escrituração sintética na contabilidade; 
 
Mesmo não tendo o Edital citado a Lei 4.320/1964, os seus conceitos e a sua guarda e conhecimento é 
inerente assim como a Constituição Federal a todo gestor de Patrimônio Público. 
Mas necessário se faz citá-la. E conforme Lei 4.320/1964: 
Art. 94. Haverá registros analíticos de todos os bens de caráter permanente, com indicação dos 
elementos necessários para a perfeita caracterização de cada um dêles e dos agentes responsáveis pela 
sua guarda e administração. 
Art. 95 A contabilidade manterá registros sintéticos dos bens móveis e imóveis. 
[...] 
Artigo 99. Os serviços públicos industriais, ainda que não organizados como emprêsa pública ou 
autárquica, manterão contabilidade especial para determinação dos custos, ingressos e resultados, sem 
prejuízo da escrituração patrimonial e financeira comum. 
[...] 
Artigo 101. Os resultados gerais do exercício serão demonstrados no Balanço Orçamentário, no Balanço 
Financeiro, no Balanço Patrimonial, na Demonstração das Variações Patrimoniais, segundo os Anexos 
números 12, 13, 14 e 15 e os quadros demonstrativos constantes dos Anexos números 1, 6 - 7 - 8 - 9 - 
10 - 11 - 16 e 17. 
[...] 
Artigo 103. O Balanço Financeiro demonstrará a receita e a despesa orçamentárias bem como os 
recebimentos e os pagamentos de natureza extra-orçamentária, conjugados com os saldos em espécie 
provenientes do exercício anterior, e os que se transferem para o exercício seguinte. 
 
Ou seja, a escrituração sintética que faz parte da gestão do patrimônio público ao final é evidenciada em 
Demonstrativos Contábeis. 
 
Diz ainda a Lei 4.320/1964: 
Art. 86. A escrituração sintética das operações financeiras e patrimoniais efetuar-se-á pelo método das 
partidas dobradas 
[...] 
 
Art. 96. O levantamento geral dos bens móveis e imóveis terá por base o inventário analítico de cada 
unidade administrativa e os elementos da escrituração sintética na contabilidade. 



Verifica-se, que a escrituração sintética se dá pela efetivação de lançamentos contábeis utilizando-se o 
método das partidas dobradas e sua evidenciação se faz pelos Balanços. Conceitos sobre Balanços 
exigidos para evidenciação da escrituração sintética são conhecimentos implícitos e, portanto, não 
necessariamente tem que serem expressos, mas está contido no conteúdo solicitado que constante do 
Edital.  
 
Considerando o exposto acima, somos pelo INDEFERIMENTO da solicitação do requerente candidato, 
mantendo-se o GABARITO “A” da questão 35. 

 

Candidata: Adriane Carine Biguelini 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 36 

Resultado da Análise:  Indeferido  
Questiona a candidata requerente quanto a ausência no Edital para o Cargo de Conteúdo Manual de 
Contabilidade Aplicado ao Setor Público. 
Cabe destacar o enunciado da QUESTÃO 36 que diz: “O recebimento de Créditos Tributários da Dívida 
Ativa provoca uma modificação no patrimônio” 
 
A Banca destaca - foco da questão é o tema: VARIAÇÃO PATRIMONIAL, constante no item Balanço 
Patrimonial do Edital. 
 
E o Edital MT nº 01/2023 solicita conhecimentos em seus itens sobre: 
Balanço patrimonial; 
 
Evidencia o conteúdo acima se tratar de IMPACTO NA SITUAÇÃO PATRIMONIAL.  
A banca não vê, portanto, procedência na solicitação, visto constar do Edital este conhecimento dentro 
do conteúdo Balanço Patrimonial, PATRIMÔNIO LÍQUIDO (SITUAÇÃO PATRIMONIAL LÍQUIDA) “As 
variações patrimoniais aumentativas e diminutivas são transações que promovem alterações nos 
elementos patrimoniais da entidade do setor público e que afetam o resultado” (MCASP/2024) 
E segundo BEZERRA FILHO, João Eudes, Atlas, 2020, pág.38 a 49, “o patrimônio público deve ser 
analisado sob dois aspectos: quantitativo e qualitativo. [...] O Aspecto Quantitativo do Patrimônio deve 
ser apresentado em valores monetários, em data estabelecida legalmente (normalmente no 
encerramento do exercício) distribuídos em dois grupos: Ativos, Passivos e mais o Patrimônio Líquido.  
 
E segundo MCASP 10ª Edição pág. 38, “Para fins contábeis, quanto ao impacto na situação patrimonial 
líquida, a receita pode ser “efetiva” ou “não-efetiva”. 
Estes itens constantes de Conhecimentos requeridos ao cargo, constantes do Edital, já pressupõem 
conhecimentos sobre composição Patrimonial Líquida, ou seja, diferença entre Receita e Despesa 
Orçamentária e estas são efetivas quando alteram o patrimônio e não efetivas quando não alteram o 
patrimônio.  
 
Considerando o acima exposto, a Banca é pelo INDEFERIMENTO da solicitação do requerente candidato, 
mantendo-se o GABARITO “C” da questão 36. 

 

Candidata: Adriane Carine Biguelini 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 40 

Resultado da Análise:  Indeferido  
Questiona a candidata requerente quanto a ausência no Edital o conhecimento requerido para a 
QUESTÃO 40 a qual cabe destacar o seu enunciado que diz: “Em relação a Suprimento de Fundos, foram 
concedidos aos servidores no período de agosto a dezembro de 2023 conforme abaixo”: 
 
E o Edital MT nº 01/2023 solicita conhecimentos em seus itens sobre: 
Escrituração sintética na contabilidade; 
 
Mesmo não tendo o Edital citado a Lei 4.320/1964, os conceitos e a sua guarda e conhecimento é 
inerente a todo gestor de Patrimônio Público. 
Mas conforme Lei 4.320/1964: 



Art. 94. Haverá registros analíticos de todos os bens de caráter permanente, com indicação dos 
elementos necessários para a perfeita caracterização de cada um dêles e dos agentes responsáveis pela 
sua guarda e administração [grifo nosso] 
Art. 95 A contabilidade manterá registros sintéticos dos bens móveis e imóveis. 
 
Ou seja, a escrituração sintética e analítica que faz parte da gestão do patrimônio público ao final é 
evidenciado em Demonstrativos Contábeis. A responsabilidade pela guarda, gestão dos bens 
patrimoniais e controle dos suprimentos de fundos, consta da evidenciação da escrituração sintética são 
conhecimentos implícitos e, portanto, não necessariamente tem que ser expressos, mas está contido no 
conteúdo solicitado que constante do Edital “Escrituração sintética na contabilidade”. 
 
Considerando o exposto acima, somos pelo INDEFERIMENTO da solicitação do requerente candidato, 
mantendo-se o GABARITO “C” da questão 40. 

 
Cargo: Encarregado de Patrimônio 
 

Candidata: Carla dos Santos Silva Locatelli 

Disciplina: Legislação 

Questão Nº 29 

Resultado da Análise:  Indeferido  
A questão recorrida é clara quanto ao tempo do qual Noah pudesse ainda ter a chance de ser chamado, 

pois em 2006, completaria exatamente o último ano para recorrer. O certame na questão é de 02 (dois) 

anos, de 2004 quando ocorreu o concurso, com validade para dois anos, em 2006 seria o prazo final para 

o Noah recorrer. 

Portanto, não há que falar em perda do prazo. Em 2006, era o ano crucial e o último para se fazer algum 

recurso.  

Essa questão recorrida nada mais é uma questão de interpretação, e conforme determina o artigo 11, § 

1º da Lei Complementar 028/2002.  

Art. 11. A nomeação em cargo público será feita:  

§ 1º. A nomeação para cargo de provimento efetivo depende de prévia habilitação em concurso 

público de provas ou de provas e títulos, obedecendo-se à ordem de classificação e o prazo de sua 

validade. 

Esta lei está na lista do edital para que o candidato pudesse estudar a respeito. 

Recurso indeferido. 
 

 
Cargo: Encarregado de Patrimônio 
 

Candidato: Rafael Fernando Guimarães Koester 

Disciplina: Conhecimentos Gerais 

Questão Nº 12 

Resultado da Análise:  Indeferido  
Trecho do recurso: Solicito o cancelamento da questão 12, pois a resposta correta é a LETRA D e vocês 
colocaram no gabarito preliminar a A como certa, peço que a banca examine, por favor.  

 

Houve equívoco por parte do candidato ao analisar o gabarito, pois a alternativa correta é exatamente 
a letra D.  

 

Candidato: Rafael Fernando Guimarães Koester 

Disciplina: Legislação 

Questão Nº 22 

Resultado da Análise:  Indeferido  
O candidato traz em sua alegação que as letras A e D estariam corretas, pois bem, vejamos a questão: 

Qual é o dever do Município e do Poder Público do Município de Canarana? 
A) Garantir o desenvolvimento local, regional e nacional. 
Esta alternativa é a correta. Está de acordo com o artigo 7º da Lei Orgânica nº 01/2011. 

 



B) Garantir a organização da administração indireta ou sob regime de concessão    ou permissão. 
Esta está incorreta por se referir a administração indireta. 
 
C) Garantir a elaboração do orçamento mensal de investimentos. 
Esta está incorreta por se referir ao orçamento mensal. 
 
D) Garantir para se fazer cumprir o que determinam as Constituições Federal e as demais leis. 
Esta alternativa está incorreta por estar incompleta, o artigo se refere à Constituição Federal, Estadual, 
Municipal e as demais leis. 
 
Artigo 7º da Lei Orgânica nº 01/2011: cumprir e fazer cumprir o que determinam as Constituições 

Federal, Estadual e Municipal e as demais leis. 

 

Ademais, de acordo com Supremo Tribunal Federal (STF) e o Superior Tribunal de Justiça (STJ), só é 

admitida anulação judicial de questões de concurso público nos seguintes casos: Flagrante a ilegalidade, 

por desrespeito às regras do edital; ou. Havendo erro grosseiro. O que não há na questão em tela. 

Recurso indeferido. 

 

Candidato: Rafael Fernando Guimarães Koester 

Disciplina: Legislação 

Questão Nº 23 

Resultado da Análise:  Indeferido  
A questão recorrida foi extraída do artigo 16 caput da Lei Complementar 01/2011, também conhecida 
por Estatuto dos Servidores Públicos do Município, citado no edital, vejamos o que diz o citado artigo 16: 
“A Câmara Municipal reunir-se-á anualmente, de 02 de fevereiro a 30 de junho e 1º de agosto a 15 de 
dezembro”. 
Vejamos a questão recorrida: 
Quando a Câmara Municipal reunir-se-á anualmente: 
 

a) De 30 de março a 28 de junho e 29 de julho a 18 de dezembro. 
b) De 02 de fevereiro a 30 de junho e de 1º de agosto a 15 de dezembro. 
c) De 28 de março a 29 de junho e 30 de julho a 16 de dezembro. 
d) De 01 de fevereiro a 30 de junho e de 29 de julho a 17 de dezembro. 
 

Portanto, sendo condizente com a letra do gabarito – Letra B 
A questão foi elabora na LEI ORGÂNICA Nº 1/2011. (Redação dada pela Emenda à Lei Orgânica 
nº 7/2011) Lei Orgânica do Município de Canarana - MT. 
Muito embora estar em vigor a nova EMENDA A LEI ORGÂNICA MUNICIPAL Nº. 14/2022 DE 07 DE JUNHO 
DE 2022.  
Recurso Indeferido 

 
Cargo: Professor de Educação Física 
 

Candidata: Adriely Barbosa Pereira 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 37 

Resultado da Análise:  Indeferido  
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca das previsões legais sobre o ensino de 
educação física ser facultativo a algum aluno. A Lei 9.394/96 dispõe em seu artigo 26, ipsis litteris: Art. 26. 
Os currículos do ensino fundamental e médio devem ter uma base nacional comum, a ser 
complementada, em cada sistema de ensino e estabelecimento escolar, por uma parte diversificada, 
exigida pelas características regionais e locais da sociedade, da cultura, da economia e da clientela. 
 
Já no parágrafo terceiro do referido artigo há previsão de exceções, ou seja, casos em que o ensino de 
educação física será facultativo: 
 
§ 3o A educação física, integrada à proposta pedagógica da escola, é componente curricular obrigatório 
da educação básica, sendo sua prática facultativa ao aluno: 

https://leismunicipais.com.br/a/mt/c/canarana/emenda-a-lei-organica/2011/0/7/emenda-a-lei-organica-n-7-2011-da-se-nova-redacao-com-reforma-integral-ao-texto-da-lei-organica-do-municipio-de-canarana-mt-promulgada-em-31-de-marco-de-1990


(Redação dada pela Lei nº 10.793, de 1º.12.2003) 
I – que cumpra jornada de trabalho igual ou superior a seis horas; (Incluído pela Lei nº 10.793, de 
1º.12.2003) 
II – maior de trintaanos de idade; (Incluído pela Lei nº 10.793, de 1º.12.2003) 
III – que estiver prestando serviço militar inicial ou que, em situação similar, estiver obrigado à prática 
da educação física; (Incluído pela Lei nº 10.793, de 1º.12.2003) 
IV – amparado pelo Decreto-Lei no 1.044, de 21 de outubro de 1969; (Incluído pela Lei nº 10.793, de 
1º.12.2003) 
V – (VETADO) (Incluído pela Lei nº 10.793, de 1º.12.2003) 
VI – que tenha prole. (Incluído pela Lei nº 10.793, de 1º.12.2003) 
 
Um indivíduo com prole possui filho(s) ou filha(s), conforme alternativa A divulgada no gabarito 
preliminar. 
Recurso indeferido. 

 
Cargo: Professor de Educação Física 
 

Candidata: Michelly Neres da Fonsenca Carvalho 

Disciplina: Conhecimentos Gerais 

Questão Nº 13 

Resultado da Análise:  Deferido  
Em resposta ao recurso interposto para esta questão, temos a esclarecer que o mesmo é procedente. 
Questão Anulada, atribuída pontuação a todos os candidatos concorrentes ao cargo, por apresentar erro 
na sua formulação. 

 

Candidata: Michelly Neres da Fonsenca Carvalho 

Disciplina: Legislação 

Questão Nº 28 

Resultado da Análise:  Indeferido  
De acordo com Supremo Tribunal Federal (STF) e o Superior Tribunal de Justiça (STJ), só é admitida 
anulação judicial de questões de concurso público nos seguintes casos: Flagrante a ilegalidade, por 
desrespeito às regras do edital; ou. Havendo erro grosseiro. O que não há na questão em tela. 
A questão recorrida foi extraída em toda sua forma do artigo 34 da Lei Orgânica nº 01/2011, senão 
vejamos: 
Artigo 34: Compete privativamente à Câmara Municipal: Conceder licença ao Prefeito, ao Vice-Prefeito 
e aos Vereadores. 
 
O candidato tem que ater do que é perguntado na questão. E, a resposta está na lei orgânica do 
Município, da qual foi descrito em edital, para que o candidato (a) pudesse estudar a respeito. 
Recurso indeferido 

 

Candidata: Michelly Neres da Fonsenca Carvalho 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 39 

Resultado da Análise:  Indeferido  
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda reflexões sobre a teoria do jogo proposta por Elkonin (2009) 
e consiste em explicar a principal atividade realizada pela criança em idade pré-escolar: a representação 
dos papéis sociais que as crianças assumem quando brincam. Período em que a criança ainda não faz 
experiências efetivas em sociedade e sim está construindo sua vivência em sociedade e interagindo 
com sua realidade. 
Argumentação inválida. 
Recurso indeferido. 

 
Cargo: Professor de Educação Física 
 

Candidato: Nicolas Santos Coelho 

Disciplina: Conhecimentos Gerais 

Questão Nº 13 

http://www.planalto.gov.br/CCIVIL_03/LEIS/2003/L10.793.htm#art26%C2%A73
http://www.planalto.gov.br/CCIVIL_03/LEIS/2003/L10.793.htm#art26%C2%A73
http://www.planalto.gov.br/CCIVIL_03/LEIS/2003/L10.793.htm#art26%C2%A73
http://www.planalto.gov.br/CCIVIL_03/LEIS/2003/L10.793.htm#art26%C2%A73
http://www.planalto.gov.br/CCIVIL_03/LEIS/2003/L10.793.htm#art26%C2%A73
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto-lei/Del1044.htm
http://www.planalto.gov.br/CCIVIL_03/LEIS/2003/L10.793.htm#art26%C2%A73
http://www.planalto.gov.br/CCIVIL_03/LEIS/2003/L10.793.htm#art26%C2%A73
http://www.planalto.gov.br/CCIVIL_03/LEIS/Mensagem_Veto/2003/Mv07-03.htm
http://www.planalto.gov.br/CCIVIL_03/LEIS/2003/L10.793.htm#art26%C2%A73
http://www.planalto.gov.br/CCIVIL_03/LEIS/2003/L10.793.htm#art26%C2%A73


Resultado da Análise:  Deferido  
Em resposta ao recurso interposto para esta questão, temos a esclarecer que o mesmo é procedente. 
Questão Anulada, atribuída pontuação a todos os candidatos concorrentes ao cargo, por apresentar erro 
na sua formulação. 

 

Candidato: Nicolas Santos Coelho 

Disciplina: Legislação 

Questão Nº 29 

Resultado da Análise:  Indeferido  
A questão recorrida é clara quanto ao tempo do qual Noah pudesse ainda ter a chance de ser chamado, 

pois em 2006, completaria exatamente o último ano para recorrer. O certame na questão é de 02 (dois) 

anos, de 2004 quando ocorreu o concurso, com validade para dois anos, em 2006 seria o prazo final para 

o Noah recorrer. 

Portanto, não há que falar em perda do prazo. Em 2006, era o ano crucial e o último para se fazer algum 

recurso.  

Essa questão recorrida nada mais é uma questão de interpretação, e conforme determina o artigo 11, § 

1º da Lei Complementar 028/2002.  

Art. 11. A nomeação em cargo público será feita:  

§ 1º. A nomeação para cargo de provimento efetivo depende de prévia habilitação em concurso 

público de provas ou de provas e títulos, obedecendo-se à ordem de classificação e o prazo de sua 

validade. 

Esta lei está na lista do edital para que o candidato pudesse estudar a respeito. 

Recurso indeferido. 

 

Candidato: Nicolas Santos Coelho 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 35 

Resultado da Análise:  Indeferido  
Prezado(a) candidato(a), a questão referência as abordagens e possíveis desdobramento dos esportes e 
jogos e em sua análise solicita que se diga se as classificações ou tipos estão com seus exemplos 
adequadamente postos. Cada item corresponde adequadamente aos exemplos dados, sendo, portanto, 
todas as afirmativas verdadeiras, conforme gabarito preliminar. 
Recurso indeferido. 

 
Cargo: Professor de Educação Física 
 

Candidato: Ricardo Vinícius Lopes de Morais 

Disciplina: Língua Portuguesa 

Questão Nº 01 

Resultado da Análise:  Indeferido  
A questão número 01 é uma charge de Edgar Vásques, trata-se de uma charge na qual o desejo de um 
grupo ínfimo (minoria) impera no país há séculos. A assertiva 2 em que lê-se: (  ) A crítica da ilustração 
está no fato de a distribuição de renda ser o grande empecilho para o progresso do país. 
A assertiva é FALSA, pois a DISTRIBUIÇÃO DE RENDA não é um empecilho (impedimento, barreira), mas 
sim a SOLUÇÃO para o progresso do país. Isso se evidencia no último quadro, quando o personagem diz 
em um país do futuro (com distribuição de renda), a minoria prefere o faturo (concentração de muita 
renda nas mãos de poucos). Esta questão é de interpretação de texto na qual faz-se necessário que o 
candidato mobilize todo o seu conhecimento histórico, político e social para respondê-la. Sendo assim, 
mantemos o gabarito e damos o parecer por indeferido. 

 

Candidato: Ricardo Vinícius Lopes de Morais 

Disciplina: Língua Portuguesa 

Questão Nº 10 

Resultado da Análise:  Indeferido  



O processo de redução de palavras - abreviação, abreviaturas e siglas - são processos distintos de 
redução linguística que podem ser confundidos, caso o candidato não esteja a parte das nuances que os 
delimitam. A redução “USGS” trata-se claramente de uma SIGLA.  
 
A abreviação do vocábulo é conhecida também como forma reduzida da palavra e compreende na 
redução da palavra até um limite, de modo que não haja prejuízo ao entendimento. Vejamos alguns 
exemplos: Moto – motocicleta; Micro – microcomputador.  
 
Abreviatura é a representação de uma palavra através de suas sílabas (geralmente iniciais) ou de 
letras. Ex.: Gram. – Gramática; m – metro; adj. – adjetivo.  
 
A sigla é muito comum, principalmente em textos científicos e os jornalísticos em geral. 
CEP – Código de Endereçamento Postal 
ONU – Organização das Nações Unidas 
ONG – Organização Não Governamental 
 
Para mais informações: https://biblio.direito.ufmg.br/?p=2095.  
 
Damos, portanto, o recurso como indeferido. 

 

Candidato: Ricardo Vinícius Lopes de Morais 

Disciplina: Conhecimentos Gerais 

Questão Nº 12 

Resultado da Análise:  Indeferido  
Trecho do recurso: Peço que revisem a questão número 12 do bloco de conhecimentos gerais, pois há 
duas questões corretas, sendo elas letra a e d, na qual segundo o gabarito preliminar a letra d é a correta, 
porém, a letra a também está, conforme a história de Cuiabá, (Em 08 de Abril de 1719, Pascoal Moreira 
Cabral assina a ata da fundação de Cuiabá, no local conhecido como Forquilha, às margens do rio Coxipó. 
Foi a forma encontrada para garantir os direitos pela descoberta à Capitania de São Paulo. Em 1726, 
chega à região o capitão-general governador da Capitania de São Paulo, Rodrigo César de Menezes, 
como representante do Reino de Portugal. No dia 1º de janeiro de 1727, Cuiabá é elevada à categoria de 
vila, com o nome de Vila Real do Senhor Bom Jesus de Cuiabá.   
A alternativa A, afirma “o garimpo deu sustentação à fundação do primeiro núcleo de povoamento de 
Mato Grosso, o Arraial do Senhor Bom Jesus de Cuiabá, atualmente capital do estado”,. Entretanto,  de 
acordo com Siqueira, 2002,   o primeiro núcleo de efetivo povoamento de Mato Grosso foi o arraial da 
Forquilha, como fica evidenciado a seguir:  “com Pascoal Moreira Cabral enviou, até a vila de São Paulo, 
Fernão Dias Falcão, a fim de levar a boa nova da descoberta. A notícia do novo achado aurífero fez 
acorrer, para as minas do Coxipó, grande quantidade de pessoas das mais variadas partes da Colônia. 
Exauridas rapidamente, deram nascimento a uma outra, também no rio Coxipó, porém às margens do 
córrego Mutuca, onde foram encontradas jazidas de ouro. Essa mina ensejou o nascimento de mais um 
arraial, a que deram o nome de Forquilha. (SIQUEIRA, Elizabeth Madureira de., pág. 30-31, Da 
ancestralidade aos dias atuais, Entrelinhas, 2002). 
Recurso Indeferido. 

 

Candidato: Ricardo Vinícius Lopes de Morais 

Disciplina: Legislação 

Questão Nº 22 

Resultado da Análise:  Indeferido  
De acordo com Supremo Tribunal Federal (STF) e o Superior Tribunal de Justiça (STJ), só é admitida 

anulação judicial de questões de concurso público nos seguintes casos: Flagrante a ilegalidade, por 

desrespeito às regras do edital; ou. Havendo erro grosseiro. O que não há na questão em tela. 

O candidato tem que ater do que é perguntado na questão, sobre qual é o DEVER do Município e do 
Poder Público, e a resposta está na lei orgânica do Município, da qual foi descrito em edital, para que o 
candidato (a) pudesse estudar a respeito. 
A resposta está estabelecida no artigo 7º da Lei orgânica do Município 01/2011. 
Recurso Indeferido 

 

Candidato: Ricardo Vinícius Lopes de Morais 

https://biblio.direito.ufmg.br/?p=2095


Disciplina: Legislação 

Questão Nº 24 

Resultado da Análise:  Indeferido  
Inicialmente, diferente do que alega o candidato, a questão foi trazida baseada conforme o artigo 13 da 

lei Orgânica do Município de Canarana, vejamos 

Ao Município é vedado: 

a) Estabelecer a soberania. 

A soberania, pertence exclusivamente à República Federativa do Brasil, ou melhor, pertence ao país, que 

é pessoa jurídica de direito público internacional, integrada por todos os entes federados. Não somente 

ao município. Por isso esta alternativa está errada. 

 

b) Instituir tratamento igualitário entre contribuintes que se encontrem em situação equivalente. 

Esta alterativa foi extraída do artigo 13 da Lei Orgânica do Município de Canarana, onde apenas foi troca 

as palavras: desigual para “igualitário”, conforme mostra:  

Art.13: instituir tratamento desigual entre contribuintes que se encontrem em situação equivalente. 

Por isso esta alternativa está errada 

 

c) Se utilizar tributos com efeito de confisco.  

Esta alternativa está de acordo com o artigo 13. Pois se refere ao que é proibido ao Município. Dessa 

forma, esta alternativa é a correta. 

 

d) Exigir ou aumentar tributo sempre que a administração precisar. 

Esta alterativa foi extraída do artigo 13 da Lei Orgânica do Município de Canarana, onde apenas 

acrescentada a palavra “sempre” na sentença: 

Art.13 :exigir ou aumentar tributo sem Lei que o estabeleça; 

Por isso esta alternativa está errada. 

A questão é clara – “o que é proibido ao Município” conforme determina a lei orgânica, citada no edital 

para que o candidato pudesse se ater em seus estudos. 

Recurso indeferido. 

 

Candidato: Ricardo Vinícius Lopes de Morais 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 37 

Resultado da Análise:  Indeferido  
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca das previsões legais sobre o ensino de 
educação física ser facultativo a algum aluno. A Lei 9.394/96 dispõe em seu artigo 26, ipsis litteris: Art. 26. 
Os currículos do ensino fundamental e médio devem ter uma base nacional comum, a ser 
complementada, em cada sistema de ensino e estabelecimento escolar, por uma parte diversificada, 
exigida pelas características regionais e locais da sociedade, da cultura, da economia e da clientela. 
 
Já no parágrafo terceiro do referido artigo há previsão de exceções, ou seja, casos em que o ensino de 
educação física será facultativo: 
 
§ 3o A educação física, integrada à proposta pedagógica da escola, é componente curricular obrigatório 
da educação básica, sendo sua prática facultativa ao aluno: 
(Redação dada pela Lei nº 10.793, de 1º.12.2003) 
I – que cumpra jornada de trabalho igual ou superior a seis horas; (Incluído pela Lei nº 10.793, de 
1º.12.2003) 
II – maior de trintaanos de idade; (Incluído pela Lei nº 10.793, de 1º.12.2003) 
III – que estiver prestando serviço militar inicial ou que, em situação similar, estiver obrigado à prática 
da educação física; (Incluído pela Lei nº 10.793, de 1º.12.2003) 
IV – amparado pelo Decreto-Lei no 1.044, de 21 de outubro de 1969; (Incluído pela Lei nº 10.793, de 
1º.12.2003) 
V – (VETADO) (Incluído pela Lei nº 10.793, de 1º.12.2003) 
VI – que tenha prole. (Incluído pela Lei nº 10.793, de 1º.12.2003) 

http://www.planalto.gov.br/CCIVIL_03/LEIS/2003/L10.793.htm#art26%C2%A73
http://www.planalto.gov.br/CCIVIL_03/LEIS/2003/L10.793.htm#art26%C2%A73
http://www.planalto.gov.br/CCIVIL_03/LEIS/2003/L10.793.htm#art26%C2%A73
http://www.planalto.gov.br/CCIVIL_03/LEIS/2003/L10.793.htm#art26%C2%A73
http://www.planalto.gov.br/CCIVIL_03/LEIS/2003/L10.793.htm#art26%C2%A73
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto-lei/Del1044.htm
http://www.planalto.gov.br/CCIVIL_03/LEIS/2003/L10.793.htm#art26%C2%A73
http://www.planalto.gov.br/CCIVIL_03/LEIS/2003/L10.793.htm#art26%C2%A73
http://www.planalto.gov.br/CCIVIL_03/LEIS/Mensagem_Veto/2003/Mv07-03.htm
http://www.planalto.gov.br/CCIVIL_03/LEIS/2003/L10.793.htm#art26%C2%A73
http://www.planalto.gov.br/CCIVIL_03/LEIS/2003/L10.793.htm#art26%C2%A73


 
Um indivíduo com prole possui filho(s) ou filha(s), conforme alternativa A divulgada no gabarito 
preliminar. 
Recurso indeferido. 

 
Cargo: Professor de Educação Física 
 

Candidato: Sebastião Tomé de Brito Junior 

Disciplina: Conhecimentos Gerais 

Questão Nº 13 

Resultado da Análise:  Deferido  
Em resposta ao recurso interposto para esta questão, temos a esclarecer que o mesmo é procedente. 
Questão Anulada, atribuída pontuação a todos os candidatos concorrentes ao cargo, por apresentar erro 
na sua formulação. 

 

Candidato: Sebastião Tomé de Brito Junior 

Disciplina: Legislação 

Questão Nº 29 

Resultado da Análise:  Indeferido  
A questão recorrida é clara quanto ao tempo do qual Noah pudesse ainda ter a chance de ser chamado, 

pois em 2006, completaria exatamente o último ano para recorrer. O certame na questão é de 02 (dois) 

anos, de 2004 quando ocorreu o concurso, com validade para dois anos, em 2006 seria o prazo final para 

o Noah recorrer. 

Portanto, não há que falar em perda do prazo. Em 2006, era o ano crucial e o último para se fazer algum 

recurso.  

Essa questão recorrida nada mais é uma questão de interpretação, e conforme determina o artigo 11, § 

1º da Lei Complementar 028/2002.  

Art. 11. A nomeação em cargo público será feita:  

§ 1º. A nomeação para cargo de provimento efetivo depende de prévia habilitação em concurso 

público de provas ou de provas e títulos, obedecendo-se à ordem de classificação e o prazo de sua 

validade. 

Esta lei está na lista do edital para que o candidato pudesse estudar a respeito. 

Recurso indeferido. 

 

Candidato: Sebastião Tomé de Brito Junior 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 35 

Resultado da Análise:  Indeferido  
Prezado(a) candidato(a), a questão referência as abordagens e possíveis desdobramento dos esportes e 
jogos e em sua análise solicita que se diga se as classificações ou tipos estão com seus exemplos 
adequadamente postos. Cada item corresponde adequadamente aos exemplos dados, sendo, portanto, 
todas as afirmativas verdadeiras, conforme gabarito preliminar. 
Recurso indeferido. 

 
Cargo: Professor de Educação Física 
 

Candidato: Thiago Henrique Alves de Oliveira 

Disciplina: Legislação 

Questão Nº 26 

Resultado da Análise:  Indeferido  
Inicialmente, a questão recorrida fala de “local” e não sobre a porcentagem de quantos vereadores terão 

que estar presente para votação. Vejamos a questão: 

 

 

Onde poderão ser realizadas as sessões solenes da Câmara Municipal deverão ser realizadas: 



 

a) As sessões solenes poderão ser realizadas fora do recinto da Câmara. 

b) As sessões solenes não poderão ser realizadas fora do recinto da Câmara. 

c) As sessões solenes poderão ser realizadas em local fechado e proibido a entrada do público. 

d) As sessões solenes são públicas, salvo deliberação em contrário de três quinto (3/5) dos Vereadores, 

adotada em razão de motivo relevante. 

Esta alternativa alegada como a correta pelo candidato, está errada, indo ao contrário do que diz o artigo 

20 da Lei orgânica nº 01/2011: 

As sessões serão públicas, salvo deliberação em contrário de dois terços (2/3) dos vereadores, adotada 

em razão de motivo relevante 

Além disso, o candidato se refere que o Gabarito consta como a correta a Letra D, no entanto, um 

equívoco dessa afirmação, pois consta no gabarito oficial a letra A. 

O gabarito oficial está de acordo com o artigo 19 da Lei orgânica nº 01/2011 

Recurso indeferido. 

 

Candidato: Thiago Henrique Alves de Oliveira 

Disciplina: Legislação 

Questão Nº 28 

Resultado da Análise:  Indeferido  
De acordo com Supremo Tribunal Federal (STF) e o Superior Tribunal de Justiça (STJ), só é admitida 

anulação judicial de questões de concurso público nos seguintes casos: Flagrante a ilegalidade, por 

desrespeito às regras do edital; ou. Havendo erro grosseiro. O que não há na questão em tela. 

A questão recorrida foi extraída em toda sua forma do artigo 34 da Lei Orgânica nº 01/2011, senão 

vejamos: 

Artigo 34: Compete privativamente à Câmara Municipal: Conceder licença ao Prefeito, ao Vice-Prefeito 

e aos Vereadores. 

O candidato tem que ater do que é perguntado na questão. E, a resposta está na lei orgânica do 
Município, da qual foi descrito em edital, para que o candidato (a) pudesse estudar a respeito. 
Recurso indeferido 

 

Candidato: Thiago Henrique Alves de Oliveira 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 35 

Resultado da Análise:  Indeferido  
Prezado(a) candidato(a), a questão referência as abordagens e possíveis desdobramento dos esportes e 
jogos e em sua análise solicita que se diga se as classificações ou tipos estão com seus exemplos 
adequadamente postos. Cada item corresponde adequadamente aos exemplos dados, sendo, portanto, 
todas as afirmativas verdadeiras, conforme gabarito preliminar. 
Recurso indeferido. 

 
Cargo: Engenheiro Ambiental 
 

Candidata: Aline Araújo Farias 

Disciplina: Legislação  

Questão Nº 27 

Resultado da Análise:  Indeferido  
A questão recorrida pergunta o que é proibido, vejamos: 
João Batista, servidor público há 15 anos, trabalha em tempo integral 40 horas semanais, e nos finais de 
semana, trabalha de como professor em um cursinho preparatório. Dentre os cargos e funções públicas 
que são acessíveis a todos os brasileiros, e, que preencham os requisitos estabelecidos em lei, assim 
como aos estrangeiros, na forma da lei e são de provimento efetivo ou em comissão, o que está proibido?  
Vamos às alternativas: 
 
a) Trabalhar de forma gratuita para as pequenas, médias e grandes empresas pelo decurso de prazo de 
12 (doze) meses. 



Esta alternativa está ridiculamente errada, por que não na lei autorização para os cargos e funções 
públicas se trabalhar de forma gratuita em todo tipo de empresa no prazo de 12 (doze) meses. 
 
b) Trabalhar em horários flexíveis durante 24 meses, incluindo tarefas extras, contando com um sábado 
por mês.  
Nesta alternativa não tem amparo na lei para os cargos e funções públicas trabalharem em horários 
flexíveis durante 24 meses, muito menos incluindo tarefas extras e sábados. 
 
c) É expressamente proibida a prestação de serviço gratuito, salvo os casos previstos em lei. 
A resposta já fala com que pergunta a questão, e está de acordo com a lei complementa nº 028/2011 no 

Art. 6º. É proibida a prestação de serviço gratuito, salvo os casos previstos em lei. 

 

d) Fazer devoluções horas extras na forma de banco de horas realizadas aos domingos e feriados. 
 
Nesta alternativa a falta da preposição “de” entre as palavras devoluções e horas, não mudou o fato que 
esta não é a alternativa correta, muito menos alterou o significado da sentença. 
 
Recurso indeferido 
 

 

Candidata: Aline Araújo Farias 

Disciplina: Conhecimentos Específicos  

Questão Nº 36 

Resultado da Análise:  Deferido  
A questão aborda conhecimentos acerca dos ditames da Lei Federal 9.433/1997. O edital de abertura 
do certame prevê que as questões das provas objetivas contenham uma, e somente uma, alternativa 
correta. Todavia, a referida questão apresenta mais de uma alternativa correta, estando em desacordo 
com o regramento estipulado pelo edital. 
Recurso deferido. 
Questão anulada. 

 
Cargo: Psicólogo 
 

Candidata: Amanda Farias de Souza 

Disciplina: Conhecimentos Gerais 

Questão Nº 13 

Resultado da Análise:  Deferido  
Em resposta ao recurso interposto para esta questão, temos a esclarecer que o mesmo é procedente. 
Questão Anulada, atribuída pontuação a todos os candidatos concorrentes ao cargo, por apresentar erro 
na sua formulação. 

 

Candidata: Amanda Farias de Souza 

Disciplina: Legislação 

Questão Nº 29 

Resultado da Análise:  Indeferido  
A questão recorrida é clara quanto ao tempo do qual Noah pudesse ainda ter a chance de ser chamado, 

pois em 2006, completaria exatamente o último ano para recorrer. O certame na questão é de 02 (dois) 

anos, de 2004 quando ocorreu o concurso, com validade para dois anos, em 2006 seria o prazo final para 

o Noah recorrer. 

Portanto, não há que falar em perda do prazo. Em 2006, era o ano crucial e o último para se fazer algum 

recurso.  

Essa questão recorrida nada mais é uma questão de interpretação, e conforme determina o artigo 11, § 

1º da Lei Complementar 028/2002.  

Art. 11. A nomeação em cargo público será feita:  



§ 1º. A nomeação para cargo de provimento efetivo depende de prévia habilitação em concurso 

público de provas ou de provas e títulos, obedecendo-se à ordem de classificação e o prazo de sua 

validade. 

Esta lei está na lista do edital para que o candidato pudesse estudar a respeito. 

Recurso indeferido. 

 

Candidata: Amanda Farias de Souza 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 39 

Resultado da Análise:  Indeferido  
A candidata alega que a apalavra “mudança” na alternativa altera o significado da questão. Tenho como 
defesa, afirmar que a palavra “mudança” foi usada com um real significado, pois: O que é a 
personalidade? A personalidade se identifica como a parcela do funcionamento pessoal que é resistente 
à mudança, que se encontra consolidada e que possui uma generalização e coerência de respostas em 
diferentes tempos e contextos, excluindo o situacional, reativo-diferencial, diante de situações 
diferentes. Faz referência a formações psicológicas integradas, com níveis de organização e 
hierarquização. Representada por Eysenck. Personalidade como aquela que identifica o ser humano 
individual ao longo do ciclo vital, que deve se integrar a um modelo pessoal, desde a reatividade 
situacional, até o estilo de vida, motivações, crenças e concepções do mundo. Representada por Royce. 
A questão foi retirada deste artigo: 
A Psicologia da Personalidade é a área que estuda e procura explicar as particularidades humanas que 
influenciam o comportamento. A personalidade pode ser definida como o conjunto de 
características que determinam os padrões pessoais e sociais de uma pessoa, sua formação é um 
processo gradual, complexo e único a cada indivíduo. No senso comum o termo personalidade é usado 
para descrever características marcantes de uma pessoa, como “essa pessoa é extrovertida ou aquela 
menina é tímida” e etc, porém o conceito de personalidade está relacionado as mudanças de habilidades, 
atitudes, crenças, emoções, desejos, e ao modo constante e particular do indivíduo perceber, pensar, 
sentir e agir, além da interferência de fatores culturais e sociais nessas características. 
Fontes: 
http://www.webartigos.com/artigos/psicologia-da-personalidade-aspectos-conteudo-estrutura-e-
desenvolvimento-psicossexual-0-a-12-anos-controversias-e-correlacoes/60160/ 
http://pt.wikipedia.org/wiki/Psicologia_da_personalidade 
http://pt.wikipedia.org/wiki/Personalidade 
Texto originalmente publicado em https://www.infoescola.com/psicologia/psicologia-da-
personalidade/ 
 

 
Cargo: Psicólogo 
 

Candidata: Ana Tyara Rodrigues da Silva 

Disciplina: Conhecimentos Gerais 

Questão Nº 13 

Resultado da Análise:  Deferido  
Em resposta ao recurso interposto para esta questão, temos a esclarecer que o mesmo é procedente. 
Questão Anulada, atribuída pontuação a todos os candidatos concorrentes ao cargo, por apresentar erro 
na sua formulação. 

 
Cargo: Psicólogo 
 

Candidata: Hayanne Christine Teixeira Paz Azanki 

Disciplina: Legislação 

Questão Nº 22 

Resultado da Análise:  Indeferido  
De acordo com Supremo Tribunal Federal (STF) e o Superior Tribunal de Justiça (STJ), só é admitida 

anulação judicial de questões de concurso público nos seguintes casos: Flagrante a ilegalidade, por 

desrespeito às regras do edital; ou. Havendo erro grosseiro. O que não há na questão em tela. 

http://www.webartigos.com/artigos/psicologia-da-personalidade-aspectos-conteudo-estrutura-e-desenvolvimento-psicossexual-0-a-12-anos-controversias-e-correlacoes/60160/
http://www.webartigos.com/artigos/psicologia-da-personalidade-aspectos-conteudo-estrutura-e-desenvolvimento-psicossexual-0-a-12-anos-controversias-e-correlacoes/60160/
https://pt.wikipedia.org/wiki/Psicologia_da_personalidade
https://pt.wikipedia.org/wiki/Personalidade
https://www.infoescola.com/psicologia/psicologia-da-personalidade/
https://www.infoescola.com/psicologia/psicologia-da-personalidade/


O candidato tem que ater do que é perguntado na questão, sobre qual é o DEVER do Município e do 
Poder Público, e a resposta está na lei orgânica do Município, da qual foi descrito em edital, para que o 
candidato (a) pudesse estudar a respeito. 
A resposta está estabelecida no artigo 7º da Lei orgânica do Município 01/2011. 
Recurso Indeferido 

 
Cargo: Enfermeiro 
 

Candidato: Ailson Henrique Moura Gomides 

Disciplina: Conhecimentos Gerais 

Questão Nº 13 

Resultado da Análise:  Deferido  
Em resposta ao recurso interposto para esta questão, temos a esclarecer que o mesmo é procedente. 
Questão Anulada, atribuída pontuação a todos os candidatos concorrentes ao cargo, por apresentar erro 
na sua formulação. 

 

Candidato: Ailson Henrique Moura Gomides 

Disciplina: Legislação 

Questão Nº 22 

Resultado da Análise:  Indeferido  
De acordo com Supremo Tribunal Federal (STF) e o Superior Tribunal de Justiça (STJ), só é admitida 

anulação judicial de questões de concurso público nos seguintes casos: Flagrante a ilegalidade, por 

desrespeito às regras do edital; ou. Havendo erro grosseiro. O que não há na questão em tela. 

O candidato tem que ater do que é perguntado na questão, sobre qual é o DEVER do Município e do 
Poder Público, e a resposta está na lei orgânica do Município, da qual foi descrito em edital, para que o 
candidato (a) pudesse estudar a respeito. 
A resposta está estabelecida no artigo 7º da Lei orgânica do Município 01/2011. 
Recurso Indeferido 

 
Cargo: Enfermeiro 
 

Candidata: Carolina Maria Ribeiro Borges  

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 32 

Resultado da Análise:  Deferido  
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca das vias de aplicação de administração 
de medicamentos. As drogas produzidas em suspensão ou de natureza oleosa devem ser aplicadas via 
intramuscular para evitar complicações graves, tais como embolias. O edital de abertura do certame 
prevê que as questões devem conter uma, e somente uma, alternativa correta, o que a referida questão 
não apresenta. 
Recurso deferido. 
Questão anulada. 

 

Candidata: Carolina Maria Ribeiro Borges  

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 37 

Resultado da Análise:  Indeferido  
A questão aborda conhecimentos acerca da possibilidade de uma infecção, através de um dente, atingir 
o coração e causar uma doença no órgão. A infecção bacteriana, ao atingir o coração causa endocardite 
infecciosa nas válvulas do coração, ocasionando uma valvopatia – doença que afeta as válvulas do 
coração impedindo sua abertura e/ou encerramentos adequados. 

 
Argumentação inválida. 
 

Recurso indeferido. 
 
 
 



Cargo: Enfermeiro 
 

Candidata: Caroline Pereira da Silva 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 32 

Resultado da Análise:  Deferido  
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca das vias de aplicação de administração 
de medicamentos. As drogas produzidas em suspensão ou de natureza oleosa devem ser aplicadas via 
intramuscular para evitar complicações graves, tais como embolias. O edital de abertura do certame 
prevê que as questões devem conter uma, e somente uma, alternativa correta, o que a referida questão 
não apresenta. 
Recurso deferido. 
Questão anulada. 

 

Candidata: Caroline Pereira da Silva 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 37 

Resultado da Análise:  Indeferido  
A questão aborda conhecimentos acerca da possibilidade de uma infecção, através de um dente, atingir 
o coração e causar uma doença no órgão. A infecção bacteriana, ao atingir o coração causa endocardite 
infecciosa nas válvulas do coração, ocasionando uma valvopatia – doença que afeta as válvulas do 
coração impedindo sua abertura e/ou encerramentos adequados. 

 
Argumentação inválida. 
 

Recurso indeferido. 
 
Cargo: Enfermeiro 
 

Candidata: Cintia Rodrigues Dias Mauro 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 32 

Resultado da Análise:  Deferido  
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca das vias de aplicação de administração 
de medicamentos. As drogas produzidas em suspensão ou de natureza oleosa devem ser aplicadas via 
intramuscular para evitar complicações graves, tais como embolias. O edital de abertura do certame 
prevê que as questões devem conter uma, e somente uma, alternativa correta, o que a referida questão 
não apresenta. 
Recurso deferido. 
Questão anulada. 

 
Cargo: Enfermeiro 
 

Candidata: Élida José da Silva Menezes Santos 

Disciplina: Legislação 

Questão Nº 29 

Resultado da Análise:  Indeferido  
A questão recorrida é clara quanto ao tempo do qual Noah pudesse ainda ter a chance de ser chamado, 
pois em 2006, completaria exatamente o último ano para recorrer. O certame na questão é de 02 (dois) 
anos, de 2004 quando ocorreu o concurso, com validade para dois anos, em 2006 seria o prazo final para 
o Noah recorrer. 
Portanto, não há que falar em perda do prazo. Em 2006, era o ano crucial e o último para se fazer algum 
recurso.  
Essa questão recorrida nada mais é uma questão de interpretação, e conforme determina o artigo 11, § 
1º da Lei Complementar 028/2002.  
Art. 11. A nomeação em cargo público será feita:  



§ 1º. A nomeação para cargo de provimento efetivo depende de prévia habilitação em concurso 
público de provas ou de provas e títulos, obedecendo-se à ordem de classificação e o prazo de sua 
validade. 
Esta lei está na lista do edital para que o candidato pudesse estudar a respeito. 
Recurso indeferido. 

 
Cargo: Enfermeiro 
 

Candidata: Gessiane Mayara de Jesus 

Disciplina: Conhecimentos Gerais 

Questão Nº 13 

Resultado da Análise:  Deferido  
Em resposta ao recurso interposto para esta questão, temos a esclarecer que o mesmo é procedente. 
Questão Anulada, atribuída pontuação a todos os candidatos concorrentes ao cargo, por apresentar erro 
na sua formulação. 

 

Candidata: Gessiane Mayara de Jesus 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 37 

Resultado da Análise:  Indeferido  
A questão aborda conhecimentos acerca da possibilidade de uma infecção, através de um dente, atingir 
o coração e causar uma doença no órgão. A infecção bacteriana, ao atingir o coração causa endocardite 
infecciosa nas válvulas do coração, ocasionando uma valvopatia – doença que afeta as válvulas do 
coração impedindo sua abertura e/ou encerramentos adequados. 
Argumentação inválida. 

Recurso indeferido. 
 

Candidata: Gessiane Mayara de Jesus 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 38 

Resultado da Análise:  Deferido  
A questão aborda conhecimentos acerca da Lei Federal 8.080/1990 sobre o campo de atuação do SUS, 
a referida Lei, traz em seu artigo 6º, inciso II, que entre outras, fazem parte do campo de atuação do 
SUS, a participação na elaboração da política e na execução de ações de saneamento. O edital de 
abertura do certame prevê que as questões devem conter uma, e somente uma, alternativa correta, o 
que a referida questão não apresenta. 
Argumentação válida. Recurso deferido. 
Questão anulada 

 

Candidata: Gessiane Mayara de Jesus 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 39 

Resultado da Análise:  Deferido. 
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca do monitoramento da gestante 
durante o trabalho de parto, controlando a pulsação e a frequência das contrações. Para a evidenciação 
do tempo de verificação é necessário a discriminação de qual estágio do trabalho de parto está 
acontecendo, uma vez que os tempos de verificação não são iguais, desta forma não podendo, com 
certeza, afirmar a alternativa correta. O edital de abertura do certame prevê que as questões devem 
conter uma, e somente uma, alternativa correta, o que a referida questão não apresenta. 
Recurso deferido. 
Questão anulada. 

 
Cargo: Enfermeiro 
 

Candidato: Gleibe Danubia Rodrigues de Carvalho 

Disciplina: Conhecimentos Gerais 

Questão Nº 13 

Resultado da Análise:  Deferido  



Em resposta ao recurso interposto para esta questão, temos a esclarecer que o mesmo é procedente. 
Questão Anulada, atribuída pontuação a todos os candidatos concorrentes ao cargo, por apresentar erro 
na sua formulação. 

 

Candidato: Gleibe Danubia Rodrigues de Carvalho 

Disciplina: Legislação 

Questão Nº 22 

Resultado da Análise:  Indeferido  
Inicialmente não há qualquer erro grotesco na escrita muito menos a questão traz qualquer divisão. 
De acordo com Supremo Tribunal Federal (STF) e o Superior Tribunal de Justiça (STJ), só é admitida 

anulação judicial de questões de concurso público nos seguintes casos: Flagrante a ilegalidade, por 

desrespeito às regras do edital; ou. Havendo erro grosseiro. O que não há na questão em tela. 

O candidato tem que ater do que é perguntado na questão, sobre qual é o DEVER do Município e do 
Poder Público, e a resposta está na lei orgânica do Município, da qual foi descrito em edital, para que o 
candidato (a) pudesse estudar a respeito. 
A resposta está estabelecida no artigo 7º da Lei orgânica do Município 01/2011. 
Recurso Indeferido 

 

Candidato: Gleibe Danubia Rodrigues de Carvalho 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 32 

Resultado da Análise:  Deferido  
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca das vias de aplicação de administração 
de medicamentos. As drogas produzidas em suspensão ou de natureza oleosa devem ser aplicadas via 
intramuscular para evitar complicações graves, tais como embolias. O edital de abertura do certame 
prevê que as questões devem conter uma, e somente uma, alternativa correta, o que a referida questão 
não apresenta. 
Recurso deferido. 
Questão anulada. 

 

Candidato: Gleibe Danubia Rodrigues de Carvalho 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 39 

Resultado da Análise:  Deferido. 
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca do monitoramento da gestante 
durante o trabalho de parto, controlando a pulsação e a frequência das contrações. Para a evidenciação 
do tempo de verificação é necessário a discriminação de qual estágio do trabalho de parto está 
acontecendo, uma vez que os tempos de verificação não são iguais, desta forma não podendo, com 
certeza, afirmar a alternativa correta. O edital de abertura do certame prevê que as questões devem 
conter uma, e somente uma, alternativa correta, o que a referida questão não apresenta. 
Recurso deferido. 
Questão anulada. 

 
Cargo: Enfermeiro 
 

Candidata: Iza Karolyne Silva de Assis 

Disciplina: Conhecimentos Gerais 

Questão Nº 13 

Resultado da Análise:  Deferido  
Em resposta ao recurso interposto para esta questão, temos a esclarecer que o mesmo é procedente. 
Questão Anulada, atribuída pontuação a todos os candidatos concorrentes ao cargo, por apresentar erro 
na sua formulação. 

 

Candidata: Iza Karolyne Silva de Assis 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 32 

Resultado da Análise:  Deferido  



Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca das vias de aplicação de administração 
de medicamentos. As drogas produzidas em suspensão ou de natureza oleosa devem ser aplicadas via 
intramuscular para evitar complicações graves, tais como embolias. O edital de abertura do certame 
prevê que as questões devem conter uma, e somente uma, alternativa correta, o que a referida questão 
não apresenta. 
Recurso deferido. 
Questão anulada.  

 
Cargo: Enfermeiro 
 

Candidata: Leilivania da Silva Félix 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 32 

Resultado da Análise:  Deferido  
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca das vias de aplicação de administração 
de medicamentos. As drogas produzidas em suspensão ou de natureza oleosa devem ser aplicadas via 
intramuscular para evitar complicações graves, tais como embolias. O edital de abertura do certame 
prevê que as questões devem conter uma, e somente uma, alternativa correta, o que a referida questão 
não apresenta. 
Recurso deferido. 
Questão anulada. 

 
Cargo: Enfermeiro 
 

Candidato: Lucas Gabriel Lopes Silva 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 38 

Resultado da Análise:  Deferido  
A questão aborda conhecimentos acerca da Lei Federal 8.080/1990 sobre o campo de atuação do SUS, 
a referida Lei, traz em seu artigo 6º, inciso II, que entre outras, fazem parte do campo de atuação do 
SUS, a participação na elaboração da política e na execução de ações de saneamento. O edital de 
abertura do certame prevê que as questões devem conter uma, e somente uma, alternativa correta, o 
que a referida questão não apresenta. 
Argumentação válida. Recurso deferido. 
Questão anulada 

 

Candidato: Lucas Gabriel Lopes Silva 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 39 

Resultado da Análise:  Deferido. 
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca do monitoramento da gestante 
durante o trabalho de parto, controlando a pulsação e a frequência das contrações. Para a evidenciação 
do tempo de verificação é necessário a discriminação de qual estágio do trabalho de parto está 
acontecendo, uma vez que os tempos de verificação não são iguais, desta forma não podendo, com 
certeza, afirmar a alternativa correta. O edital de abertura do certame prevê que as questões devem 
conter uma, e somente uma, alternativa correta, o que a referida questão não apresenta. 
Recurso deferido. 
Questão anulada. 

 
Cargo: Enfermeiro 
 

Candidata: Maryelle Wander Moreira Moura 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 32 

Resultado da Análise:  Deferido  
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca das vias de aplicação de administração 
de medicamentos. As drogas produzidas em suspensão ou de natureza oleosa devem ser aplicadas via 
intramuscular para evitar complicações graves, tais como embolias. O edital de abertura do certame 



prevê que as questões devem conter uma, e somente uma, alternativa correta, o que a referida questão 
não apresenta. 
Recurso deferido. 
Questão anulada. 

 

Candidata: Maryelle Wander Moreira Moura 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 38 

Resultado da Análise:  Deferido  
A questão aborda conhecimentos acerca da Lei Federal 8.080/1990 sobre o campo de atuação do SUS, 
a referida Lei, traz em seu artigo 6º, inciso II, que entre outras, fazem parte do campo de atuação do 
SUS, a participação na elaboração da política e na execução de ações de saneamento. O edital de 
abertura do certame prevê que as questões devem conter uma, e somente uma, alternativa correta, o 
que a referida questão não apresenta. 
Argumentação válida. Recurso deferido. 

  
Questão anulada 

 

Candidata: Maryelle Wander Moreira Moura 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 39 

Resultado da Análise:  Deferido. 
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca do monitoramento da gestante 
durante o trabalho de parto, controlando a pulsação e a frequência das contrações. Para a evidenciação 
do tempo de verificação é necessário a discriminação de qual estágio do trabalho de parto está 
acontecendo, uma vez que os tempos de verificação não são iguais, desta forma não podendo, com 
certeza, afirmar a alternativa correta. O edital de abertura do certame prevê que as questões devem 
conter uma, e somente uma, alternativa correta, o que a referida questão não apresenta. 
Recurso deferido. 
Questão anulada. 

 
Cargo: Enfermeiro 
 

Candidata: Maycon das Graças Drummond 

Disciplina: Língua Portuguesa  

Questão Nº 01 

Resultado da Análise:  Indeferido  
A questão número 01 é uma charge de Edgar Vásques, trata-se de uma charge na qual o desejo de um 
grupo ínfimo (minoria) impera no país há séculos. A assertiva 2 em que lê-se: (  ) A crítica da ilustração 
está no fato de a distribuição de renda ser o grande empecilho para o progresso do país. 
A assertiva é FALSA, pois a DISTRIBUIÇÃO DE RENDA não é um empecilho (impedimento, barreira), mas 
sim a SOLUÇÃO para o progresso do país. Isso se evidencia no último quadro, quando o personagem 
diz em um país do futuro (com distribuição de renda), a minoria prefere o faturo (concentração de 
muita renda nas mãos de poucos). Esta questão é de interpretação de texto na qual faz-se necessário 
que o candidato mobilize todo os seus conhecimentos linguístico-literário, histórico, político e social 
para respondê-la. Sendo assim, mantemos o gabarito e damos o parecer por indeferido. 

 
Cargo: Enfermeiro 
 

Candidata: Nadine Berte Ceron Pereira 

Disciplina: Língua Portuguesa  

Questão Nº 01 

Resultado da Análise:  Indeferido  
A candidata questiona o gênero da ilustração de Vásquez, para tanto dispomos do conceito dos dois 
gêneros:  
Charge:  
Uma charge é uma ilustração humorística que visa crit icar ou satirizar uma pessoa, um 
evento ou uma situação. Geralmente, as charges são publicadas em jornais, revistas ou 



na mídia digital, e são acompanhadas de um texto curto, conhecido como legenda, que 
reforça a mensagem humorística. O objetivo principal de uma charge é fazer uma crítica 
mordaz e provocar reflexões sobre determinado assunto. As charges podem retratar 
figuras polít icas, celebridades, questões sociais, entre outros temas.  
 
Tir inha:  
As tirinhas são pequenas histórias em quadrinhos que geralmente consistem em uma 
sequência curta de painéis dispostos horizontalmente. Elas são encontradas em jornais, 
revistas, l ivros ou publicadas digitalmente. As tir inhas são conhecidas por sua natureza 
humorística e são frequentemente protagonizadas por personagens recorrentes, como 
personagens de quadrinhos famosos ou criações originais. As tirinhas podem abordar 
uma ampla gama de temas, desde comédia cotidiana até comentários sociais ou 
polít icos. Seu formato compacto permite que elas transmitam uma piada ou uma 
mensagem rápida em um espaço l imitado.  
 
Embora a charge e a tir inha comparti lhem elementos de humor e i lustração, cada um 
possui características únicas que os distinguem. A charge é uma crítica mordaz d e 
eventos ou pessoas, e a tir inha conta pequenas histórias em quadrinhos. Cada uma 
dessas formas de arte tem seu próprio propósito e impacto. A partir disso, entendemos 
que a i lustração de Rango é uma charge por apresentar as características supracitadas. 
Mantemos o gabarito e indeferimos o recurso.  

 

Candidata: Nadine Berte Ceron Pereira 

Disciplina: Conhecimentos Gerais  

Questão Nº 13 

Resultado da Análise:  Deferido  
Em resposta ao recurso interposto para esta questão, temos a esclarecer que o mesmo é procedente. 
Questão Anulada, atribuída pontuação a todos os candidatos concorrentes ao cargo, por apresentar erro 
na sua formulação. 

 

Candidata: Nadine Berte Ceron Pereira 

Disciplina: Legislação  

Questão Nº 29 

Resultado da Análise:  Indeferido  
A questão recorrida é clara quanto ao tempo do qual Noah pudesse ainda ter a chance de ser chamado, 

pois em 2006, completaria exatamente o último ano para recorrer. O certame na questão é de 02 (dois) 

anos, de 2004 quando ocorreu o concurso, com validade para dois anos, em 2006 seria o prazo final para 

o Noah recorrer. 

Portanto, não há que falar em perda do prazo. Em 2006, era o ano crucial e o último para se fazer algum 

recurso.  

Essa questão recorrida nada mais é uma questão de interpretação, e conforme determina o artigo 11, § 

1º da Lei Complementar 028/2002.  

Art. 11. A nomeação em cargo público será feita:  

§ 1º. A nomeação para cargo de provimento efetivo depende de prévia habilitação em concurso 

público de provas ou de provas e títulos, obedecendo-se à ordem de classificação e o prazo de sua 

validade. 

Esta lei está na lista do edital para que o candidato pudesse estudar a respeito. 

Recurso indeferido. 

 
Cargo: Enfermeiro 
 

Candidata: Raiane Moreira da Silva 

Disciplina: Conhecimentos Específicos  

Questão Nº 33 

Resultado da Análise:  Indeferido  



A questão aborda conhecimentos acerca dos tipos de feridas. A ferida contusa caracteriza-se por 
traumatismo das partes moles, hemorragia e edema. Já as feridas laceradas são aquelas com margens 
irregulares como as produzidas por vidro ou arame farpado, com ou sem sangramento. 

 
Recurso indeferido. 

 
Cargo: Enfermeiro 
 

Candidata: Salete Barbosa dos Santos 

Disciplina: Legislação  

Questão Nº 23 

Resultado da Análise:  Indeferido  
A questão recorrida foi extraída do artigo 16 caput da Lei Complementar 01/2011, também conhecida 
por Estatuto dos Servidores Públicos do Município, citado no edital, vejamos o que diz o citado artigo 16: 
“A Câmara Municipal reunir-se-á anualmente, de 02 de fevereiro a 30 de junho e 1º de agosto a 15 de 
dezembro”. 
Vejamos a questão recorrida: 
Quando a Câmara Municipal reunir-se-á anualmente: 
 
a) De 30 de março a 28 de junho e 29 de julho a 18 de dezembro. 
b) De 02 de fevereiro a 30 de junho e de 1º de agosto a 15 de dezembro. 
c) De 28 de março a 29 de junho e 30 de julho a 16 de dezembro. 
d) De 01 de fevereiro a 30 de junho e de 29 de julho a 17 de dezembro. 
 
Portanto, sendo condizente com a letra do gabarito – Letra B 
A questão foi elabora na LEI ORGÂNICA Nº 1/2011. (Redação dada pela Emenda à Lei Orgânica 
nº 7/2011) Lei Orgânica do Município de Canarana - MT. 
Muito embora estar em vigor a nova EMENDA A LEI ORGÂNICA MUNICIPAL Nº. 14/2022 DE 07 DE JUNHO 
DE 2022.  
Recurso Indeferido 
22 - ÉLIDA JOSÉ DA SILVA MENEZES SANTOS – Questão 29 
A questão recorrida é clara quanto ao tempo do qual Noah pudesse ainda ter a chance de ser chamado, 
pois em 2006, completaria exatamente o último ano para recorrer. O certame na questão é de 02 (dois) 
anos, de 2004 quando ocorreu o concurso, com validade para dois anos, em 2006 seria o prazo final para 
o Noah recorrer. 
Portanto, não há que falar em perda do prazo. Em 2006, era o ano crucial e o último para se fazer algum 
recurso.  
Essa questão recorrida nada mais é uma questão de interpretação, e conforme determina o artigo 11, § 
1º da Lei Complementar 028/2002.  
Art. 11. A nomeação em cargo público será feita:  
§ 1º. A nomeação para cargo de provimento efetivo depende de prévia habilitação em concurso 
público de provas ou de provas e títulos, obedecendo-se à ordem de classificação e o prazo de sua 
validade. 
Esta lei está na lista do edital para que o candidato pudesse estudar a respeito. 
Recurso indeferido. 

 
Cargo: Enfermeiro 
 

Candidata: Sandra Cristina Schmidt Almeida 

Disciplina: Língua Portuguesa  

Questão Nº 01 

Resultado da Análise:  Indeferido  
A questão número 1 é uma charge de Edgar Vásques, trata-se de uma charge na qual o desejo de um 
grupo ínfimo (minoria) impera no país há séculos. A assertiva 2 em que lê-se: (  ) A crítica da ilustração 
está no fato de a distribuição de renda ser o grande empecilho para o progresso do país. 
A assertiva é FALSA, pois a DISTRIBUIÇÃO DE RENDA não é um empecilho (impedimento, barreira), mas 
sim a SOLUÇÃO para o progresso do país. Isso se evidencia no último quadro, quando o personagem diz 
em um país do futuro (com distribuição de renda), a minoria prefere o faturo (concentração de muita 
renda nas mãos de poucos). Esta questão é de interpretação de texto na qual faz-se necessário que o 

https://leismunicipais.com.br/a/mt/c/canarana/emenda-a-lei-organica/2011/0/7/emenda-a-lei-organica-n-7-2011-da-se-nova-redacao-com-reforma-integral-ao-texto-da-lei-organica-do-municipio-de-canarana-mt-promulgada-em-31-de-marco-de-1990


candidato mobilize todo os seus conhecimentos linguítico-literário, histórico, político e social para 
respondê-la. Sendo assim, mantemos o gabarito e damos o parecer por indeferido. 

 

Candidata: Sandra Cristina Schmidt Almeida 

Disciplina: Conhecimentos Gerais  

Questão Nº 13 

Resultado da Análise:  Deferido  
Em resposta ao recurso interposto para esta questão, temos a esclarecer que o mesmo é procedente. 
Questão Anulada, atribuída pontuação a todos os candidatos concorrentes ao cargo, por apresentar erro 
na sua formulação. 

 

Candidata: Sandra Cristina Schmidt Almeida 

Disciplina: Legislação  

Questão Nº 22 

Resultado da Análise:  Indeferido  
De acordo com Supremo Tribunal Federal (STF) e o Superior Tribunal de Justiça (STJ), só é admitida 

anulação judicial de questões de concurso público nos seguintes casos: Flagrante a ilegalidade, por 

desrespeito às regras do edital; ou. Havendo erro grosseiro. O que não há na questão em tela. 

O candidato tem que ater do que é perguntado na questão, sobre qual é o DEVER do Município e do 
Poder Público, e a resposta está na lei orgânica do Município, da qual foi descrito em edital, para que o 
candidato (a) pudesse estudar a respeito. 
A resposta está estabelecida no artigo 7º da Lei orgânica do Município 01/2011. 
Recurso Indeferido 
 

 

Candidata: Sandra Cristina Schmidt Almeida 

Disciplina: Legislação  

Questão Nº 23 

Resultado da Análise:  Indeferido  
A questão recorrida foi extraída do artigo 16 caput da Lei Complementar 01/2011, também conhecida 
por Estatuto dos Servidores Públicos do Município, citado no edital, vejamos o que diz o citado artigo 16: 
“A Câmara Municipal reunir-se-á anualmente, de 02 de fevereiro a 30 de junho e 1º de agosto a 15 de 
dezembro”. 
Vejamos a questão recorrida: 
Quando a Câmara Municipal reunir-se-á anualmente: 
 
a) De 30 de março a 28 de junho e 29 de julho a 18 de dezembro. 
b) De 02 de fevereiro a 30 de junho e de 1º de agosto a 15 de dezembro. 
c) De 28 de março a 29 de junho e 30 de julho a 16 de dezembro. 
d) De 01 de fevereiro a 30 de junho e de 29 de julho a 17 de dezembro. 
 
Portanto, sendo condizente com a letra do gabarito – Letra B 
A questão foi elabora na LEI ORGÂNICA Nº 1/2011. (Redação dada pela Emenda à Lei Orgânica 
nº 7/2011) Lei Orgânica do Município de Canarana - MT. 
Muito embora estar em vigor a nova EMENDA A LEI ORGÂNICA MUNICIPAL Nº. 14/2022 DE 07 DE JUNHO 
DE 2022.  
Recurso Indeferido 

 

Candidata: Sandra Cristina Schmidt Almeida 

Disciplina: Legislação  

Questão Nº 25 

Resultado da Análise:  Indeferido  
A questão recorrida, a candidata alega que não consta a Constituição Federal como conteúdo 

programático para estudo da prova. Pois bem. 

Primeiramente, a questão recorrida nada tem haver com a Constituição Federal, e sim sobre o Estatuto 

dos Servidores Públicos, o artigo 3ª, inciso III da Lei Complementar 028/2002, conteúdo citado no edital. 

Dessa forma, não que se falar em anulação da questão. 

https://leismunicipais.com.br/a/mt/c/canarana/emenda-a-lei-organica/2011/0/7/emenda-a-lei-organica-n-7-2011-da-se-nova-redacao-com-reforma-integral-ao-texto-da-lei-organica-do-municipio-de-canarana-mt-promulgada-em-31-de-marco-de-1990


E sim, do indeferimento do recurso por não ser compatível com que diz o item 12.2.2 – Por não haver 

argumentação plausível. 

 
 

 

Candidata: Sandra Cristina Schmidt Almeida 

Disciplina: Legislação  

Questão Nº 29 

Resultado da Análise:  Indeferido  
A questão recorrida é clara quanto ao tempo do qual Noah pudesse ainda ter a chance de ser chamado, 

pois em 2006, completaria exatamente o último ano para recorrer. O certame na questão é de 02 (dois) 

anos, de 2004 quando ocorreu o concurso, com validade para dois anos, em 2006 seria o prazo final para 

o Noah recorrer. 

Portanto, não há que falar em perda do prazo. Em 2006, era o ano crucial e o último para se fazer algum 

recurso.  

Essa questão recorrida nada mais é uma questão de interpretação, e conforme determina o artigo 11, § 

1º da Lei Complementar 028/2002.  

Art. 11. A nomeação em cargo público será feita:  

§ 1º. A nomeação para cargo de provimento efetivo depende de prévia habilitação em concurso 

público de provas ou de provas e títulos, obedecendo-se à ordem de classificação e o prazo de sua 

validade. 

Esta lei está na lista do edital para que o candidato pudesse estudar a respeito. 

Recurso indeferido. 

 

Candidata: Sandra Cristina Schmidt Almeida 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 39 

Resultado da Análise:  Deferido. 
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca do monitoramento da gestante 
durante o trabalho de parto, controlando a pulsação e a frequência das contrações. Para a evidenciação 
do tempo de verificação é necessário a discriminação de qual estágio do trabalho de parto está 
acontecendo, uma vez que os tempos de verificação não são iguais, desta forma não podendo, com 
certeza, afirmar a alternativa correta. O edital de abertura do certame prevê que as questões devem 
conter uma, e somente uma, alternativa correta, o que a referida questão não apresenta. 
Recurso deferido. 
Questão anulada. 

 
Cargo: Dentista 
 

Candidata: Amanda Oliveira Sirqueira 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 34 

Resultado da Análise:  Indeferido  
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca das possíveis complicações pós 
anestésicas devido a técnicas mal conduzidas e/ou aplicadas. Observemos que a questão trata de 
paralisia temporária, não especificando ser facial ou não. Todavia, por mal condução ou aplicação errada, 
a úlcera traumática – que pode ocorrer por anestesia prolongada nos tecidos moles – evidencia-se como 
o maior risco da conduta. 
Argumentação inválida. 
Recurso indeferido. 

 

Candidata: Amanda Oliveira Sirqueira 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 35 



Resultado da Análise:  Deferido  
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca do procedimento de anestesia bucal 
através do bloqueio do nervo alveolar superior anterior, o qual se bem sucedido, caracteriza-se por 
formigamento e dormência na pálpebra inferior, na lateral do nariz e lábio superior. Já a agulha 
comumente usada é uma agulha curta de calibre 25 ou 27.  
Gabarito alterado para letra B. 

 

Candidata: Amanda Oliveira Sirqueira 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 36 

Resultado da Análise:  Deferido  
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca da ocorrência do câncer de boca, cuja 
incidência ocorre em maior percentual em homens e indivíduos acima dos 50 anos conforme dados do 
Instituto Nacional de Câncer (INCA). Desta forma a terceira afirmativa da questão é falsa, fazendo-se 
necessário retificar o gabarito divulgado. 
Recurso deferido. 
Gabarito alterado para letra D. 

 

Candidata: Amanda Oliveira Sirqueira 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 37 

Resultado da Análise:  Deferido 
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca da ferramenta correta a ser utilizada 
em uma situação específica proposta pela questão. Para a extração de molares inferiores do osso 
alveolar, o instrumento indicado é o fórceps adulto 17, elencado na alternativa B, fazendo-se necessário 
retificar o gabarito divulgado. 
Recurso deferido. 
Gabarito alterado para letra B. 

 
Cargo: Dentista 
 

Candidata: Angela Vicente Correa 

Disciplina: Legislação 

Questão Nº 29 

Resultado da Análise:  Indeferido  
A questão recorrida é clara quanto ao tempo do qual Noah pudesse ainda ter a chance de ser chamado, 

pois em 2006, completaria exatamente o último ano para recorrer. O certame na questão é de 02 (dois) 

anos, de 2004 quando ocorreu o concurso, com validade para dois anos, em 2006 seria o prazo final para 

o Noah recorrer. 

Portanto, não há que falar em perda do prazo. Em 2006, era o ano crucial e o último para se fazer algum 

recurso.  

Essa questão recorrida nada mais é uma questão de interpretação, e conforme determina o artigo 11, § 

1º da Lei Complementar 028/2002.  

Art. 11. A nomeação em cargo público será feita:  

§ 1º. A nomeação para cargo de provimento efetivo depende de prévia habilitação em concurso 

público de provas ou de provas e títulos, obedecendo-se à ordem de classificação e o prazo de sua 

validade. 

Esta lei está na lista do edital para que o candidato pudesse estudar a respeito. 

Recurso indeferido. 
 

 
 

Candidata: Angela Vicente Correa 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 36 

Resultado da Análise:  Deferido  



Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca da ocorrência do câncer de boca, cuja 
incidência ocorre em maior percentual em homens e indivíduos acima dos 50 anos conforme dados do 
Instituto Nacional de Câncer (INCA). Desta forma a terceira afirmativa da questão é falsa, fazendo-se 
necessário retificar o gabarito divulgado. 
Recurso deferido. 
Gabarito alterado para letra D. 

 
Cargo: Dentista 
 

Candidato: Arnon Pereira  de Oliveira Junior 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 32 

Resultado da Análise:  Deferido  
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca de desinfecção em um dente cuja 
lesão é pós-tratamento. Uma vez que o conceito de micróbio é amplo e pode-se entender como tal os 
vírus, fungos, bactérias, protozoários e algas, a questão apresenta mais de uma possiblidade de 
alternativa correta, estando, portanto, em desacordo com o edital de abertura do certame, o qual 
prevê, que as questões terão uma, e somente uma, alternativa correta. 
Argumentação válida. 
Questão anulada. 

 

Candidato: Arnon Pereira  de Oliveira Junior 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 36 

Resultado da Análise:  Deferido  
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca da ocorrência do câncer de boca, cuja 
incidência ocorre em maior percentual em homens e indivíduos acima dos 50 anos conforme dados do 
Instituto Nacional de Câncer (INCA). Desta forma a terceira afirmativa da questão é falsa, fazendo-se 
necessário retificar o gabarito divulgado. 
Recurso deferido. 
Gabarito alterado para letra D. 

 

Candidato: Arnon Pereira  de Oliveira Junior 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 37 

Resultado da Análise:  Deferido 
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca da ferramenta correta a ser utilizada 
em uma situação específica proposta pela questão. Para a extração de molares inferiores do osso 
alveolar, o instrumento indicado é o fórceps adulto 17, elencado na alternativa B, fazendo-se necessário 
retificar o gabarito divulgado. 
Recurso deferido. 
Gabarito alterado para letra B. 

 
Cargo: Dentista 
 

Candidata: Caroline Dutra Ropke 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 36 

Resultado da Análise:  Deferido  
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca da ocorrência do câncer de boca, cuja 
incidência ocorre em maior percentual em homens e indivíduos acima dos 50 anos conforme dados do 
Instituto Nacional de Câncer (INCA). Desta forma a terceira afirmativa da questão é falsa, fazendo-se 
necessário retificar o gabarito divulgado. 
Recurso deferido. 
Gabarito alterado para letra D.  

 
Cargo: Dentista 
 

Candidato: Douglas Eduardo Almeida Gonçalves 



Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 37 

Resultado da Análise:  Deferido 
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca da ferramenta correta a ser utilizada 
em uma situação específica proposta pela questão. Para a extração de molares inferiores do osso 
alveolar, o instrumento indicado é o fórceps adulto 17, elencado na alternativa B, fazendo-se necessário 
retificar o gabarito divulgado. 
Recurso deferido. 
Gabarito alterado para letra B. 

 
Cargo: Dentista 
 

Candidata: Eduarda Lorini Foschiera 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 37 

Resultado da Análise:  Deferido 
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca da ferramenta correta a ser utilizada 
em uma situação específica proposta pela questão. Para a extração de molares inferiores do osso 
alveolar, o instrumento indicado é o fórceps adulto 17, elencado na alternativa B, fazendo-se necessário 
retificar o gabarito divulgado. 
Recurso deferido. 
Gabarito alterado para letra B. 

 
Cargo: Dentista 
 

Candidata: Francielli Lúcia da Silva 

Disciplina: Legislação 

Questão Nº 29 

Resultado da Análise:  Indeferido  
A questão recorrida é clara quanto ao tempo do qual Noah pudesse ainda ter a chance de ser chamado, 

pois em 2006, completaria exatamente o último ano para recorrer. O certame na questão é de 02 (dois) 

anos, de 2004 quando ocorreu o concurso, com validade para dois anos, em 2006 seria o prazo final para 

o Noah recorrer. 

Portanto, não há que falar em perda do prazo. Em 2006, era o ano crucial e o último para se fazer algum 

recurso.  

Essa questão recorrida nada mais é uma questão de interpretação, e conforme determina o artigo 11, § 

1º da Lei Complementar 028/2002.  

Art. 11. A nomeação em cargo público será feita:  

§ 1º. A nomeação para cargo de provimento efetivo depende de prévia habilitação em concurso 

público de provas ou de provas e títulos, obedecendo-se à ordem de classificação e o prazo de sua 

validade. 

Esta lei está na lista do edital para que o candidato pudesse estudar a respeito. 

Recurso indeferido. 
 

 

Candidata: Francielli Lúcia da Silva 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 34 

Resultado da Análise:  Indeferido  
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca das possíveis complicações pós 
anestésicas devido a técnicas mal conduzidas e/ou aplicadas. Observemos que a questão trata de 
paralisia temporária, não especificando ser facial ou não. Todavia, por mal condução ou aplicação errada, 
a úlcera traumática – que pode ocorrer por anestesia prolongada nos tecidos moles – evidencia-se como 
o maior risco da conduta. 
Argumentação inválida. 
Recurso indeferido. 



 

Candidata: Francielli Lúcia da Silva 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 36 

Resultado da Análise:  Deferido  
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca da ocorrência do câncer de boca, cuja 
incidência ocorre em maior percentual em homens e indivíduos acima dos 50 anos conforme dados do 
Instituto Nacional de Câncer (INCA). Desta forma a terceira afirmativa da questão é falsa, fazendo-se 
necessário retificar o gabarito divulgado. 
Recurso deferido. 
Gabarito alterado para letra D.  

 

Candidata: Francielli Lúcia da Silva 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 37 

Resultado da Análise:  Deferido 
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca da ferramenta correta a ser utilizada 
em uma situação específica proposta pela questão. Para a extração de molares inferiores do osso 
alveolar, o instrumento indicado é o fórceps adulto 17, elencado na alternativa B, fazendo-se necessário 
retificar o gabarito divulgado. 
Recurso deferido. 
Gabarito alterado para letra B. 

 
Cargo: Dentista 
 

Candidato: Grabriel Avrella Turra 

Disciplina: Conhecimentos Gerais 

Questão Nº 13 

Resultado da Análise:  Deferido  
Em resposta ao recurso interposto para esta questão, temos a esclarecer que o mesmo é procedente. 
Questão Anulada, atribuída pontuação a todos os candidatos concorrentes ao cargo, por apresentar erro 
na sua formulação. 

 

Candidato: Grabriel Avrella Turra 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 35 

Resultado da Análise:  Deferido  
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca do procedimento de anestesia bucal 
através do bloqueio do nervo alveolar superior anterior, o qual se bem sucedido, caracteriza-se por 
formigamento e dormência na pálpebra inferior, na lateral do nariz e lábio superior. Já a agulha 
comumente usada é uma agulha curta de calibre 25 ou 27.  

 
Gabarito alterado para letra B. 

 

Candidato: Grabriel Avrella Turra 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 36 

Resultado da Análise:  Deferido  
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca da ocorrência do câncer de boca, cuja 
incidência ocorre em maior percentual em homens e indivíduos acima dos 50 anos conforme dados do 
Instituto Nacional de Câncer (INCA). Desta forma a terceira afirmativa da questão é falsa, fazendo-se 
necessário retificar o gabarito divulgado. 
Recurso deferido. 
Gabarito alterado para letra D.  

 

Candidato: Grabriel Avrella Turra 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 37 



Resultado da Análise:  Deferido 
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca da ferramenta correta a ser utilizada 
em uma situação específica proposta pela questão. Para a extração de molares inferiores do osso 
alveolar, o instrumento indicado é o fórceps adulto 17, elencado na alternativa B, fazendo-se necessário 
retificar o gabarito divulgado. 
Recurso deferido. 
Gabarito alterado para letra B.  

 
Cargo: Dentista 
 

Candidata: Geovana Machado Videira 

Disciplina: Conhecimentos Gerais 

Questão Nº 16 

Resultado da Análise:  Indeferido  
Aplicando o método prático de resolução de Regra de Três Composta (relacionado no Conteúdo 
Programático), temos:  
 
Resolução: 
As setas (↓) utilizadas no esquema abaixo, simbolizam que as grandezas Quantidade de Picolés X  Nº de 
Máquinas são Diretamente Proporcionais. Do mesmo modo, as grandezas Quantidade de Picolés X 
Tempo (hora) também são grandezas Diretamente Proporcionais.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

Candidata: Geovana Machado Videira 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 36 

Resultado da Análise:  Deferido  
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca da ocorrência do câncer de boca, cuja 
incidência ocorre em maior percentual em homens e indivíduos acima dos 50 anos conforme dados do 
Instituto Nacional de Câncer (INCA). Desta forma a terceira afirmativa da questão é falsa, fazendo-se 
necessário retificar o gabarito divulgado. 
Recurso deferido. 
Gabarito alterado para letra D. 

 

Candidata: Geovana Machado Videira 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 37 

Resultado da Análise:  Deferido 
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca da ferramenta correta a ser utilizada 
em uma situação específica proposta pela questão. Para a extração de molares inferiores do osso 
alveolar, o instrumento indicado é o fórceps adulto 17, elencado na alternativa B, fazendo-se necessário 
retificar o gabarito divulgado. 
Recurso deferido. 
Gabarito alterado para letra B. 

 
Cargo: Dentista 



 

Candidato: Jeferson Canuto Macêdo 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 34 

Resultado da Análise:  Indeferido  
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca das possíveis complicações pós 
anestésicas devido a técnicas mal conduzidas e/ou aplicadas. Observemos que a questão trata de 
paralisia temporária, não especificando ser facial ou não. Todavia, por mal condução ou aplicação errada, 
a úlcera traumática – que pode ocorrer por anestesia prolongada nos tecidos moles – evidencia-se como 
o maior risco da conduta. 
Argumentação inválida. 
Recurso indeferido. 

 

Candidato: Jeferson Canuto Macêdo 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 36 

Resultado da Análise:  Deferido  
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca da ocorrência do câncer de boca, cuja 
incidência ocorre em maior percentual em homens e indivíduos acima dos 50 anos conforme dados do 
Instituto Nacional de Câncer (INCA). Desta forma a terceira afirmativa da questão é falsa, fazendo-se 
necessário retificar o gabarito divulgado. 
Recurso deferido. 
Gabarito alterado para letra D.  

 

Candidato: Jeferson Canuto Macêdo 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 37 

Resultado da Análise:  Deferido 
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca da ferramenta correta a ser utilizada 
em uma situação específica proposta pela questão. Para a extração de molares inferiores do osso 
alveolar, o instrumento indicado é o fórceps adulto 17, elencado na alternativa B, fazendo-se necessário 
retificar o gabarito divulgado. 
Recurso deferido. 
Gabarito alterado para letra B.  

 
Cargo: Dentista 
 

Candidata: Karen Letícia dos Santos Chelling 

Disciplina: Legislação 

Questão Nº 22 

Resultado da Análise:  Indeferido  
De acordo com Supremo Tribunal Federal (STF) e o Superior Tribunal de Justiça (STJ), só é admitida 

anulação judicial de questões de concurso público nos seguintes casos: Flagrante a ilegalidade, por 

desrespeito às regras do edital; ou. Havendo erro grosseiro. O que não há na questão em tela. 

O candidato tem que ater do que é perguntado na questão, sobre qual é o DEVER do Município e do 

Poder Público, e a resposta está na lei orgânica do Município, a resposta está estabelecida no artigo 7º 

da Lei orgânica do Município 01/2011. 

Ademais a candidata alega que a Letra B também é a correta, vejamos a Letra B: 

b) Garantir a organização da administração indireta ou sob regime de concessão    ou permissão. 

No entanto, a alternativa alegada está incorreta por que se trata da administração “indireta”, sendo o 

correto e, é ato privativo do município e do poder público: Garantir a organização da administração 

direta ou sob regime de concessão, conforme o artigo 8ª inciso X da Lei orgânica do Município 01/2011. 

Recurso Indeferido 

 

Candidata: Karen Letícia dos Santos Chelling 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 35 



Resultado da Análise:  Deferido  
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca do procedimento de anestesia bucal 
através do bloqueio do nervo alveolar superior anterior, o qual se bem sucedido, caracteriza-se por 
formigamento e dormência na pálpebra inferior, na lateral do nariz e lábio superior. Já a agulha 
comumente usada é uma agulha curta de calibre 25 ou 27.  
Gabarito alterado para letra B. 

 

Candidata: Karen Letícia dos Santos Chelling 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 36 

Resultado da Análise:  Deferido  
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca da ocorrência do câncer de boca, cuja 
incidência ocorre em maior percentual em homens e indivíduos acima dos 50 anos conforme dados do 
Instituto Nacional de Câncer (INCA). Desta forma a terceira afirmativa da questão é falsa, fazendo-se 
necessário retificar o gabarito divulgado. 
Recurso deferido. 
Gabarito alterado para letra D.  

 

Candidata: Karen Letícia dos Santos Chelling 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 37 

Resultado da Análise:  Deferido 
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca da ferramenta correta a ser utilizada 
em uma situação específica proposta pela questão. Para a extração de molares inferiores do osso 
alveolar, o instrumento indicado é o fórceps adulto 17, elencado na alternativa B, fazendo-se necessário 
retificar o gabarito divulgado. 
Recurso deferido. 
Gabarito alterado para letra B.  

 
Cargo: Dentista 
 

Candidato: Karlos Eduardo Barbosa Nunes 

Disciplina: Legislação 

Questão Nº 29 

Resultado da Análise:  Indeferido  
A questão recorrida é clara quanto ao tempo do qual Noah pudesse ainda ter a chance de ser chamado, 

pois em 2006, completaria exatamente o último ano para recorrer. O certame na questão é de 02 (dois) 

anos, de 2004 quando ocorreu o concurso, com validade para dois anos, em 2006 seria o prazo final para 

o Noah recorrer. 

Portanto, não há que falar em perda do prazo. Em 2006, era o ano crucial e o último para se fazer algum 

recurso.  

Essa questão recorrida nada mais é uma questão de interpretação, e conforme determina o artigo 11, § 

1º da Lei Complementar 028/2002.  

Art. 11. A nomeação em cargo público será feita:  

§ 1º. A nomeação para cargo de provimento efetivo depende de prévia habilitação em concurso 

público de provas ou de provas e títulos, obedecendo-se à ordem de classificação e o prazo de sua 

validade. 

Esta lei está na lista do edital para que o candidato pudesse estudar a respeito. 

Recurso indeferido. 
 

 
 

Candidato: Karlos Eduardo Barbosa Nunes 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 34 

Resultado da Análise:  Indeferido  



Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca das possíveis complicações pós 
anestésicas devido a técnicas mal conduzidas e/ou aplicadas. Observemos que a questão trata de 
paralisia temporária, não especificando ser facial ou não. Todavia, por mal condução ou aplicação errada, 
a úlcera traumática – que pode ocorrer por anestesia prolongada nos tecidos moles – evidencia-se como 
o maior risco da conduta. 
Recurso indeferido. 

 

Candidato: Karlos Eduardo Barbosa Nunes 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 35 

Resultado da Análise:  Deferido  
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca do procedimento de anestesia bucal 
através do bloqueio do nervo alveolar superior anterior, o qual se bem sucedido, caracteriza-se por 
formigamento e dormência na pálpebra inferior, na lateral do nariz e lábio superior. Já a agulha 
comumente usada é uma agulha curta de calibre 25 ou 27.  
Gabarito alterado para letra B. 

 

Candidato: Karlos Eduardo Barbosa Nunes 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 37 

Resultado da Análise:  Deferido 
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca da ferramenta correta a ser utilizada 
em uma situação específica proposta pela questão. Para a extração de molares inferiores do osso 
alveolar, o instrumento indicado é o fórceps adulto 17, elencado na alternativa B, fazendo-se necessário 
retificar o gabarito divulgado. 
Recurso deferido. 
Gabarito alterado para letra B.  

 
Cargo: Dentista 
 

Candidata: Paolla Souza Barbosa 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 35 

Resultado da Análise:  Deferido  
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca do procedimento de anestesia bucal 
através do bloqueio do nervo alveolar superior anterior, o qual se bem sucedido, caracteriza-se por 
formigamento e dormência na pálpebra inferior, na lateral do nariz e lábio superior. Já a agulha 
comumente usada é uma agulha curta de calibre 25 ou 27.  
Gabarito alterado para letra B. 

 

Candidata: Paolla Souza Barbosa 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 36 

Resultado da Análise:  Deferido  
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca da ocorrência do câncer de boca, cuja 
incidência ocorre em maior percentual em homens e indivíduos acima dos 50 anos conforme dados do 
Instituto Nacional de Câncer (INCA). Desta forma a terceira afirmativa da questão é falsa, fazendo-se 
necessário retificar o gabarito divulgado. 
Recurso deferido. 
Gabarito alterado para letra D. 

 

Candidata: Paolla Souza Barbosa 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 37 

Resultado da Análise:  Deferido 
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca da ferramenta correta a ser utilizada 
em uma situação específica proposta pela questão. Para a extração de molares inferiores do osso 



alveolar, o instrumento indicado é o fórceps adulto 17, elencado na alternativa B, fazendo-se necessário 
retificar o gabarito divulgado. 
Recurso deferido. 
Gabarito alterado para letra B.  

 
Cargo: Dentista 
 

Candidata: Simone Cardoso dos Santos Gomes Lima 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 37 

Resultado da Análise:  Deferido 
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca da ferramenta correta a ser utilizada 
em uma situação específica proposta pela questão. Para a extração de molares inferiores do osso 
alveolar, o instrumento indicado é o fórceps adulto 17, elencado na alternativa B, fazendo-se necessário 
retificar o gabarito divulgado. 
Recurso deferido. 
Gabarito alterado para letra B. 

 
Cargo: Dentista 
 

Candidata: Thailane de Arruda Oliveira 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 34 

Resultado da Análise:  Indeferido 
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca das possíveis complicações pós 
anestésicas devido a técnicas mal conduzidas e/ou aplicadas. Observemos que a questão trata de 
paralisia temporária, não especificando ser facial ou não. Todavia, por mal condução ou aplicação errada, 
a úlcera traumática – que pode ocorrer por anestesia prolongada nos tecidos moles – evidencia-se como 
o maior risco da conduta. 
Recurso indeferido. 

 

Candidata: Thailane de Arruda Oliveira 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 35 

Resultado da Análise:  Deferido  
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca do procedimento de anestesia bucal 
através do bloqueio do nervo alveolar superior anterior, o qual se bem sucedido, caracteriza-se por 
formigamento e dormência na pálpebra inferior, na lateral do nariz e lábio superior. Já a agulha 
comumente usada é uma agulha curta de calibre 25 ou 27.  
Gabarito alterado para letra B. 

 

Candidata: Thailane de Arruda Oliveira 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 36 

Resultado da Análise:  Deferido  
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca da ocorrência do câncer de boca, cuja 
incidência ocorre em maior percentual em homens e indivíduos acima dos 50 anos conforme dados do 
Instituto Nacional de Câncer (INCA). Desta forma a terceira afirmativa da questão é falsa, fazendo-se 
necessário retificar o gabarito divulgado. 
Recurso deferido. 
Gabarito alterado para letra D.  

 

Candidata: Thailane de Arruda Oliveira 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 37 

Resultado da Análise:  Deferido 
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca da ferramenta correta a ser utilizada 
em uma situação específica proposta pela questão. Para a extração de molares inferiores do osso 



alveolar, o instrumento indicado é o fórceps adulto 17, elencado na alternativa B, fazendo-se necessário 
retificar o gabarito divulgado. 
Recurso deferido. 
Gabarito alterado para letra B. 

 
Cargo: Dentista 
 

Candidato: Willian Pinho Castro 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 34 

Resultado da Análise:  Indeferido  
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca das possíveis complicações pós 
anestésicas devido a técnicas mal conduzidas e/ou aplicadas. Observemos que a questão trata de 
paralisia temporária, não especificando ser facial ou não. Todavia, por mal condução ou aplicação errada, 
a úlcera traumática – que pode ocorrer por anestesia prolongada nos tecidos moles – evidencia-se como 
o maior risco da conduta. 
Recurso indeferido. 

 

Candidato: Willian Pinho Castro 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 35 

Resultado da Análise:  Deferido  
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca do procedimento de anestesia bucal 
através do bloqueio do nervo alveolar superior anterior, o qual se bem sucedido, caracteriza-se por 
formigamento e dormência na pálpebra inferior, na lateral do nariz e lábio superior. Já a agulha 
comumente usada é uma agulha curta de calibre 25 ou 27.  
Gabarito alterado para letra B. 

 

Candidato: Willian Pinho Castro 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 36 

Resultado da Análise:  Deferido  
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca da ocorrência do câncer de boca, cuja 
incidência ocorre em maior percentual em homens e indivíduos acima dos 50 anos conforme dados do 
Instituto Nacional de Câncer (INCA). Desta forma a terceira afirmativa da questão é falsa, fazendo-se 
necessário retificar o gabarito divulgado. 
Recurso deferido. 
Gabarito alterado para letra D. 

 

Candidato: Willian Pinho Castro 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 37 

Resultado da Análise:  Deferido 
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca da ferramenta correta a ser utilizada 
em uma situação específica proposta pela questão. Para a extração de molares inferiores do osso 
alveolar, o instrumento indicado é o fórceps adulto 17, elencado na alternativa B, fazendo-se necessário 
retificar o gabarito divulgado. 
Recurso deferido. 
Gabarito alterado para letra B. 

 
Cargo: Fisioterapeuta 
 

Candidata: Caroline Stedten Vitorassi 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 36 

Resultado da Análise:  Indeferido  
De acordo com a fonte retirada para elaboração da questão: Livro Ortopedia e Traumatologia Príncipios 
e Prática 2ª Edição, Sizínio Hebert, Renato Xavier e Colaboradores Ed. Artmed. Págs. 533 e 534. 



O mecanismo de fratura mais freqüente é a queda sobre a mão espalmada, geralmente com pronação 
do antebraço. A mão fica no chão, enquanto o momento de força continua atuando, supinando o 
antebraço que estava em pronação. Apesar da deformidade angular, aparente ao raio X, na realidade o 
que ocorre é também uma deformidade em rotação. Assim, a redução se faz pronando o antebraço e 
corrigindo a dormidade angular. 
Pronação e supinação estão firmemente aliadas, quando a fratura ocorre com o antebraço em 
pronação costuma acontecer uma angulação posterior  que na maioria das fraturas distais do rádio 
tem desvio ou angulação dorsal (algumas vezes chamada de fratura de Pouteau-Colles); são comuns, 
especialmente entre os idosos. Muitas vezes, o processo estiloide ulnar também é fraturado. 
 
No entanto, sugiro que a candidata pesquise o livro Ortopedia e Traumatologia Príncipios e Prática 2ª 
Edição, Sizínio Hebert, Renato Xavier e Colaboradores Ed. Artmed. Págs. 533 e 534. Desse modo 
deixamos claro que NÃO HAVERÁ ANULAÇÃO DA QUESTÃO Nº 36. 

 
Cargo: Fisioterapeuta 
 

Candidata: Fernanda Beatriz Botazoli 

Disciplina: Conhecimentos Gerais 

Questão Nº 11 

Resultado da Análise:  Indeferido  
Trecho do recurso: 
A questão diz respeito sobre a comissão de Marechal Candido Rondon, sendo conforme gabarito a 
alternativa correta a letra "C". Peço revisão pois: Com base no arquivo anexo(pag 6 e 7): O objetivo dessa 
Comissão era ligar ao Rio de Janeiro os territórios do Amazonas, do Acre (região cedida ao Brasil pela 
Bolívia em tratado de 1903), do alto Purus e do alto Telégrafos e inventário do território no Brasil Juruá, 
na fronteira com o Peru, e por intermédio da capital de Mato Grosso." "A partir de 1907, Rondon integrou 
uma nova comissão: a Comissão Construtora de Linhas Telegráficas do Mato Grosso ao Amazonas. Ela 
foi criada com o objetivo de estender a rede telegráfica do Mato Grosso ao Vale Amazônico. O foco era 
o mesmo: ampliar a integração de um vasto território entendido como pouco conhecido pelo governo 
brasileiro e no qual a comunicação era complicada. O primeiro passo para isso era explorar a região para 
que então pudesse ser realizada a construção. A expedição organizada por Rondon na realização dessa 
missão ficou conhecida como Comissão Rondon e atuou de 1907 a 1910, fazendo importantes 
reconhecimentos na região amazônica, demarcando territórios no Mato Grosso e atravessando a 
floresta até 
Manaus. https://brasilescola.uol.com.br/historiab/marechal-rondon.htm 
A alternativa dada como correta, deveria citar os estados a serem ligados e não "interior do Brasil", 
porque assim não é possível saber quais os estados. E a principal ligação de acordo com os anexos, seria 
até a região do Amazonas. 
 
Embora o recurso esteja correto quanto ao importante trabalho prestado pela Comissão Rondon na 
interligação entre Mato Grosso e estados da região Norte, ela atuou primeiramente na interligação das 
linhas telegráficas que partiam do Sudeste e adentravam pelo território mato grossense, conectando 
cidades do bioma Pantanal, como Corumbá e Cuiabá, conforme relato bibliográfico a seguir:  
“No ano de 1904, foram inauguradas as Linhas Telegráficas ligando Cuiabá a Corumbá,  assim como os 
ramais de Aquidauana e do Forte de Coimbra. Logo em seguida, Rondon foi nomeado responsável pela 
extensão das Linhas Telegráficas para Nioaque, Miranda,  Porto Murtinho, Margarida e Bela Vista, na 
fronteira de Mato Grosso com o Paraguai  (hoje Mato Grosso do Sul). Nessa empreitada, contou ele com 
a parceria dos grupos  indígenas Bororo, Terena, Ofaiê e Kadiwéu, cujas terras fez demarcar, 
assegurando-lhes a posse dos territórios.” Disponível em (556d85ec-71a8-4a6f-af19-837f185a6442 
(detran.mt.gov.br). Acesso em 02/03/2024. Trecho do livro: O Brasil pelos Brasileiros: Relatórios 
Científicos da Comissão Rondon. SIQUEIRA, Elizabeth Madureira, MACHADO,  Fernanda Quixabeira, 
ÁVILA, Luciwaldo Pires de. Cuiabá-MT: Carlini Caniato Editorial, 2016. 
 
A “Comissão de Linhas Telegráficas e Estratégicas no Estado de Mato Grosso”, comandada por Rondon, 
faria a ligação de Cuiabá a Corumbá, prolongando-se até as fronteiras do Paraguai e da Bolívia. - 
CREDITO: CAMPO GRANDE NEWS”. Disponível em: Ao instalar telégrafo no sul do antigo MT, Rondon 
encontrou onças e piranhas - Reportagens Especiais - Campo Grande News. Acesso em 02/03/2024. 

Após análise do recurso, e considerando as referências bibliográficas citadas, decidiu-se pela 
manutenção do gabarito. 

https://www.detran.mt.gov.br/documents/362998/2665158/O+Brasil+pelos+Brasileiros/556d85ec-71a8-4a6f-af19-837f185a6442
https://www.detran.mt.gov.br/documents/362998/2665158/O+Brasil+pelos+Brasileiros/556d85ec-71a8-4a6f-af19-837f185a6442
https://www.campograndenews.com.br/reportagens-especiais/ao-instalar-telegrafo-no-sul-do-antigo-mt-rondon-encontrou-oncas-e-piranhas
https://www.campograndenews.com.br/reportagens-especiais/ao-instalar-telegrafo-no-sul-do-antigo-mt-rondon-encontrou-oncas-e-piranhas


 

Candidata: Fernanda Beatriz Botazoli 

Disciplina: Conhecimentos Gerais 

Questão Nº 13 

Resultado da Análise:  Deferido  
Em resposta ao recurso interposto para esta questão, temos a esclarecer que o mesmo é procedente. 
Questão Anulada, atribuída pontuação a todos os candidatos concorrentes ao cargo, por apresentar erro 
na sua formulação. 

 

Candidata: Fernanda Beatriz Botazoli 

Disciplina: Legislação 

Questão Nº 29 

Resultado da Análise:  Indeferido  
A questão recorrida é clara quanto ao tempo do qual Noah pudesse ainda ter a chance de ser chamado, 

pois em 2006, completaria exatamente o último ano para recorrer. O certame na questão é de 02 (dois) 

anos, de 2004 quando ocorreu o concurso, com validade para dois anos, em 2006 seria o prazo final para 

o Noah recorrer. 

Portanto, não há que falar em perda do prazo. Em 2006, era o ano crucial e o último para se fazer algum 

recurso.  

Essa questão recorrida nada mais é uma questão de interpretação, e conforme determina o artigo 11, § 

1º da Lei Complementar 028/2002.  

Art. 11. A nomeação em cargo público será feita:  

§ 1º. A nomeação para cargo de provimento efetivo depende de prévia habilitação em concurso 

público de provas ou de provas e títulos, obedecendo-se à ordem de classificação e o prazo de sua 

validade. 

Esta lei está na lista do edital para que o candidato pudesse estudar a respeito. 

Recurso indeferido. 

 

Candidata: Fernanda Beatriz Botazoli 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 32 

Resultado da Análise:  Indeferido  
De acordo com a fonte retirada para elaboração da questão: Livro Provas de Função Muscular de Lucille 
Daniels e Catherine págs. 94 e 96. 
OS MÚSCULOS ENVOLVIDOS NA ADUÇÃO E ABDUÇÃO HORIZONTAL DO OMBRO- Músculo deltóide 
posterior - abdução horizontal do ombro- Músculo peitoral maior - abdução horizontal do ombro II 
Movimento acessório: flexão do úmero rotação medial interna do úmero. 
 
No entanto, sugiro que a candidata pesquise o livro Provas de Função Muscular de Lucille Daniels e 
Catherine págs. 94 e 96. Desse modo deixamos claro que NÃO HAVERÁ ANULAÇÃO DA QUESTÃO Nº 32. 

 

Candidata: Fernanda Beatriz Botazoli 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 34 

Resultado da Análise:  Indeferido  
A questão deixa esclarecida a inervação a partir de dois ou mais segmentos da medula espinhal. A 
INCORRETA: Extensão do punho são inervados pela C6, C7 e T1. 
- De acordo com a fonte retirada para elaboração da questão: Livro Krusen: Tratado de Medicina Física 
e Reabilitação de Frederic Kottke, Keith Stillwell e Justs F. Lehamann Págs. 670 e 671. 
Plexo braquial: consiste em um conjunto de nervos formado pelo ramo anterior da medula espinhal dos 
quatro nervos cervicais e o primeiro nervo torácico (C5, C6, C7, C8 e do T1). Esse plexo se estende desde 
a medula espinhal, através do canal cervical axilar, sobre a primeira costela, e na axila. Ele 
fornece aferentes e fibras nervosas eferentes no peito, ombro, braço e mão. 
Suas raízes, que saem dos forames intervertebrais, são cinco: C5, C6, C7, C8 e T1. As raízes dão origem 
aos troncos superior (C5+C6), médio (C7) e inferior (C8+T1). Cada tronco divide-se em divisões anteriores 
e posteriores. As divisões anteriores dos troncos superior e médio dão origem ao fascículo lateral. As 

https://pt.wikipedia.org/wiki/Plexo
https://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Ramo_anterior_da_medula_espinhal&action=edit&redlink=1
https://pt.wikipedia.org/wiki/Nervo_espinhal
https://pt.wikipedia.org/wiki/Nervo_espinhal
https://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Nervo_espinhal_da_coluna_cervical_5&action=edit&redlink=1
https://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Nervo_espinhal_da_coluna_cervical_6&action=edit&redlink=1
https://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Nervo_espinhal_da_coluna_cervical_7&action=edit&redlink=1
https://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Nervo_espinhal_da_coluna_cervical_8&action=edit&redlink=1
https://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Thoracic_spinal_nerve_1&action=edit&redlink=1
https://pt.wikipedia.org/wiki/Medula_espinhal
https://pt.wikipedia.org/wiki/Axila
https://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Fibras_nervosas_aferentes&action=edit&redlink=1
https://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Fibras_nervosas_eferentes&action=edit&redlink=1
https://pt.wikipedia.org/wiki/Forames_intervertebrais


divisões posteriores dos três troncos dão origem ao fascículo posterior. Enquanto a divisão anterior do 
tronco inferior dá origem ao fascículo medial. Esses fascículos terão vários ramificações que inervarão 
os membros superiores. A maior dessas ramificações é o nervo radial. Do fascículo lateral originam o 
nervo musculocutâneo e sai um ramo que vai formar o nervo mediano. Do fascículo posterior originam 
o nervo radial e axilar, e por fim, do fascículo medial originam o nervo ulnar e o outro ramo que vai 
formar o nervo mediano. 
Estrutura: O plexo braquial é dividido em cinco "raízes", três "troncos", seis "divisões", três "fascículos" e 
cinco "ramos". Há cinco ramos terminais e inúmeros outros ramos "pré-terminais" ou "colaterais", que 
saem do plexo em vários pontos ao longo de seu comprimento. A estrutura comum usada para identificar 
parte do plexo braquial na dissecção de cadáveres é em forma da letra "M" ou "W" feita pelo nervo 
músculo-cutâneo, fascículo lateral, nervo mediano, fascículo medial e nervo ulnar. 
Raízes: As cinco raízes constituem os cinco anterior rami dos nervos espinhais, depois de terem 
desprendido seu fornecimento segmentar para os músculos do pescoço. 
O plexo braquial emerge em cinco níveis diferentes: C5, C6, C7, C8 e T1. O C5 e C6 fundem-se para 
estabelecer a parte superior do tronco; C7 forma contínua o tronco meio e o C8 e o T1 se fundem para 
estabelecer o tronco inferior. 
Formações pré ou pós-fixadas envolvem, em alguns casos, o C4 ou o T2, respectivamente. 
O nervo dorsal da escápula tem sua origem no nível C5 e inerva os músculos romboides que retraem a 
escápula. O nervo subclávia origina tanto em C5 e C6 e inerva o músculo subclavius, que envolve o 
levantamento das primeiras costelas durante a respiração. O nervo torácico longo surge a partir de C5, 
C6 e C7 e inerva o músculo serrátil anterior, que chama a escápula lateralmente e fornece a força motriz 
em ações como aquelas em que se está empurrando algo. 
 
Troncos: Ao se juntarem, as raízes foram três troncos: 

 "Superior" (C5-C6) 

 "Intermediário" (C7) 

 "Inferior" (C8, T1) 
 
Divisões: Cada tronco, por sua vez, divide-se em dois, formando assim seis divisões: 

 divisões anteriores dos troncos superior, médio e inferior 

 divisões posteriores dos troncos superior, médio e inferior 

 Quando se observa o corpo em uma posição anatômica, as divisões anteriores são superficiais em 
relação às divisões posteriores 

Fascículos: Essas seis divisões reagrupam-se e se tornam três fascículos, três grandes feixes de fibras. 
Essas espécies de "cabos" recebem nomes em função de suas posições em relação à artéria axilar. 

 O fascículo posterior, formado a partir das três divisões posteriores dos troncos (C5-C8, T1) 

 O fascículo lateral, formado a partir das divisões anteriores dos troncos superior e médio (C5-C7) 

 O fascículo medial, simplesmente uma continuação da divisão anterior do tronco inferior (C8, T1) 
 
Ramos: A maioria dos ramos tem origem dos fascículos, mas alguns pouco (indicados em itálico) podem 
ter origem em outras estruturas. Os cinco ramos à esquerda são considerados "ramos terminais". Há 
variações reportadas no padrão de ramificação, mas se trata de casos atípicos. 
 
Diagrama 

https://pt.wikipedia.org/wiki/Membro_superior
https://pt.wikipedia.org/wiki/Nervo_radial
https://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Dissec%C3%A7%C3%A3o_de_cad%C3%A1veres&action=edit&redlink=1
https://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Ramo_anterior_do_nervo_espinhal&action=edit&redlink=1
https://pt.wikipedia.org/wiki/Nervo_espinhal
https://pt.wikipedia.org/wiki/Pesco%C3%A7o
https://pt.wikipedia.org/wiki/M%C3%BAsculo_serr%C3%A1til_anterior
https://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Tronco_superior&action=edit&redlink=1
https://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Nervo_espinhal_da_coluna_cervical_5&action=edit&redlink=1
https://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Nervo_espinhal_da_coluna_cervical_6&action=edit&redlink=1
https://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Nervo_espinhal_da_coluna_cervical_7&action=edit&redlink=1
https://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Nervo_espinhal_da_coluna_cervical_8&action=edit&redlink=1
https://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Thoracic_spinal_nerve_1&action=edit&redlink=1
https://pt.wikipedia.org/wiki/Art%C3%A9ria_axilar
https://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Fasc%C3%ADculo_posterior&action=edit&redlink=1
https://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Fasc%C3%ADculo_lateral&action=edit&redlink=1
https://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Fasc%C3%ADculo_medial&action=edit&redlink=1


 
Ilustração anatômica do plexo braquial identificando as áreas das raízes, troncos, divisões e os cordões. 
 

 
Representação esquemática do plexo braquial usando diferentes cores para ilustrar as contribuições de 
cada raiz nervosa para os ramos. 

 
O plexo braquial, incluindo todos os ramos das divisões primário ventral C5-T1. 
 
No entanto, sugiro que a candidata pesquise o livro Krusen: Tratado de Medicina Física e Reabilitação 
de Frederic Kottke, Keith Stillwell e Justs F. Lehamann Págs. 670 e 671. Desse modo deixamos claro que 
NÃO HAVERÁ ANULAÇÃO DA QUESTÃO Nº 34. 

 

https://pt.wikipedia.org/wiki/Ficheiro:Brachial_plexus_color_-_PT.svg
https://pt.wikipedia.org/wiki/Ficheiro:Brachial_Plexus_Logical_Schematic.svg


Candidata: Fernanda Beatriz Botazoli 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 36 

Resultado da Análise:  Indeferido  
De acordo com a fonte retirada para elaboração da questão: Livro Ortopedia e Traumatologia Príncipios 
e Prática 2ª Edição, Sizínio Hebert, Renato Xavier e Colaboradores Ed. Artmed. Págs. 533 e 534. 
O mecanismo de fratura mais freqüente é a queda sobre a mão espalmada, geralmente com pronação 
do antebraço. A mão fica no chão, enquanto o momento de força continua atuando, supinando o 
antebraço que estava em pronação. Apesar da deformidade angular, aparente ao raio X, na realidade o 
que ocorre é também uma deformidade em rotação. Assim, a redução se faz pronando o antebraço e 
corrigindo a dormidade angular. 
Pronação e supinação estão firmemente aliadas, quando a fratura ocorre com o antebraço em 
pronação costuma acontecer uma angulação posterior  que na maioria das fraturas distais do rádio 
tem desvio ou angulação dorsal (algumas vezes chamada de fratura de Pouteau-Colles); são comuns, 
especialmente entre os idosos. Muitas vezes, o processo estiloide ulnar também é fraturado. 
 
No entanto, sugiro que a candidata pesquise o livro Ortopedia e Traumatologia Príncipios e Prática 2ª 
Edição, Sizínio Hebert, Renato Xavier e Colaboradores Ed. Artmed. Págs. 533 e 534. Desse modo 
deixamos claro que NÃO HAVERÁ ANULAÇÃO DA QUESTÃO Nº 36. 
 

 
Cargo: Fisioterapeuta 
 

Candidata: Jhully Azevedo de Carvalho 

Disciplina: Língua Portuguesa 

Questão Nº 06 

Resultado da Análise:  Deferido  
De acordo com Cegalla (2008), o predicado nominal exige a presença de um verbo de ligação e um 
predicativo do sujeito. Na expressão “um deserto imenso”, vê-se a presença apenas do predicativo o que 
não configura como “predicativo do sujeito”. Considerando os aspectos elencados, damos o recurso 
como deferido. Portanto fica anulada a questão 06 

 

Candidata: Jhully Azevedo de Carvalho 

Disciplina: Língua Portuguesa 

Questão Nº 07 

Resultado da Análise:  Indeferido  
Observa-se que o candidato confundiu SINTAXE com MORFOLOGIA. Nesta, a expressão “um imenso 
deserto”, no poema é uma CARACTERÍSTICA do eu lírico: Tudo quanto sou É um deserto imenso”. Dentro 
das 10 classes gramaticais, a que trata das características é o ADJETIVO. Portanto, a expressão “um 
imenso deserto” é uma LOCUÇÃO ADJETIVO. Damos o recurso como indeferido.  

 
Cargo: Médico Clínico Geral 
 

Candidato: Apolo Freire de Andrade Junior 

Disciplina: Legislação 

Questão Nº 22 

Resultado da Análise:  Indeferido  
De acordo com Supremo Tribunal Federal (STF) e o Superior Tribunal de Justiça (STJ), só é admitida 

anulação judicial de questões de concurso público nos seguintes casos: Flagrante a ilegalidade, por 

desrespeito às regras do edital; ou. Havendo erro grosseiro. O que não há na questão em tela. 

O candidato tem que ater do que é perguntado na questão, sobre qual é o DEVER do Município e do 
Poder Público, e a resposta está na lei orgânica do Município, da qual foi descrito em edital, para que o 
candidato (a) pudesse estudar a respeito. 
A resposta está estabelecida no artigo 7º da Lei orgânica do Município 01/2011. 
Recurso Indeferido 

 
 
 



Candidato: Apolo Freire de Andrade Junior 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 39 

Resultado da Análise:  Indeferido  
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca da abstinência alcoólica. A afirmativa 
da questão diz que uma manifestação é a hipoatividade autônoma, quando o sintoma verdadeiro é a 
hiperatividade autônoma – taquicardia, hipertensão, hipertermia, diaforese, tremor, vômito e diarreia.  
Recurso indeferido. 

 

Candidato: Apolo Freire de Andrade Junior 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 40 

Resultado da Análise:  Deferido  
A questão aborda conhecimentos acerca do agente etiológico da febre tifoide. O edital de abertura do 
certamente prevê que as questões devem ter uma, e somente uma, alternativa correta, desta forma, a 
questão não se enquadra em tal regra por não possuir duas alternativas corretas. 
Argumentação válida. 
Questão anulada. 

 
Cargo: Médico Clínico Geral 
 

Candidata: Dailane Milhomem dos Reis Silva 

Disciplina: Conhecimentos Gerais 

Questão Nº 12 

Resultado da Análise:  Indeferido  
A primeira capital de Mato Grosso foi a cidade de Vila Bela da Santíssima Trindade, construída para ser 
a sua sede administrativa. Essa informação pode ser constatada nos relatos históricos: “Antes de partir 
para o Brasil, o primeiro governador da Capitania de Mato Grosso recebeu das mãos da rainha Mariana 
da Áustria [...} uma série de instruções [...] constituída de 26 artigos: Fundar a capital da nova Capitania 
no vale do rio Guaporé” (SIQUEIRA, Elizabeth Madureira de, pág. 40-41, Da ancestralidade aos dias 
atuais, Entrelinhas, 2002.  
Recurso Indeferido. 

 

Candidato: Dailane Milhomem dos Reis Silva 

Disciplina: Conhecimentos Gerais 

Questão Nº 13 

Resultado da Análise:  Deferido  
Em resposta ao recurso interposto para esta questão, temos a esclarecer que o mesmo é procedente. 
Questão Anulada, atribuída pontuação a todos os candidatos concorrentes ao cargo, por apresentar erro 
na sua formulação. 

 
 
 
 
 
 

Candidato: Dailane Milhomem dos Reis Silva 

Disciplina: Legislação 

Questão Nº 22 

Resultado da Análise:  Indeferido  
De acordo com Supremo Tribunal Federal (STF) e o Superior Tribunal de Justiça (STJ), só é admitida 

anulação judicial de questões de concurso público nos seguintes casos: Flagrante a ilegalidade, por 

desrespeito às regras do edital; ou. Havendo erro grosseiro. O que não há na questão em tela. 

O candidato tem que ater do que é perguntado na questão, sobre qual é o DEVER do Município e do 
Poder Público, e a resposta está na lei orgânica do Município, da qual foi descrito em edital, para que o 
candidato (a) pudesse estudar a respeito. 
A resposta está estabelecida no artigo 7º da Lei orgânica do Município 01/2011. 
Recurso Indeferido 



 
Cargo: Médico Clínico Geral 
 

Candidato: Daniel Landivar Coutinho 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 31 

Resultado da Análise:  Deferido  

Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca do tratamento da insuficiência 
cardíaca crônica, a qual a afirmativa diz que o uso de BRA com IECA não é recomendável. Segundo 
DBICC tal combinação demonstrou maior risco de efeitos adversos. 
Recurso deferido. 
Gabarito alterado para letra A. 

 

Candidato: Daniel Landivar Coutinho 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 39 

Resultado da Análise:  Indeferido  
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca da abstinência alcoólica. A afirmativa 
da questão diz que uma manifestação é a hipoatividade autônoma, quando o sintoma verdadeiro é a 
hiperatividade autônoma – taquicardia, hipertensão, hipertermia, diaforese, tremor, vômito e diarreia.  
Recurso indeferido. 

 
Cargo: Médico Clínico Geral 
 

Candidata: Francielli da Silva Thiessen 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 31 

Resultado da Análise:  Deferido  

Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca do tratamento da insuficiência 
cardíaca crônica, a qual a afirmativa diz que o uso de BRA com IECA não é recomendável. Segundo 
DBICC tal combinação demonstrou maior risco de efeitos adversos. 
Recurso deferido. 
Gabarito alterado para letra A. 

 
Cargo: Médico Clínico Geral 
 

Candidato: Guilherme Paiano Brasileiro 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 31 

Resultado da Análise:  Deferido  

Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca do tratamento da insuficiência 
cardíaca crônica, a qual a afirmativa diz que o uso de BRA com IECA não é recomendável. Segundo 
DBICC tal combinação demonstrou maior risco de efeitos adversos. 
Recurso deferido. 
Gabarito alterado para letra A. 

 

Candidato: Guilherme Paiano Brasileiro 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 39 

Resultado da Análise:  Indeferido  
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca do tratamento de pessoas com 
abstinência alcoólica. O uso de diazepam para amenizar os sintomas de abstinência alcoólica dito na 
questão é de forma universal, todavia, existem graus de abstinência a serem analisados e o referido 
medicamento refere-se abstinência de álcool grave e não qualquer uma como a questão afirma, sendo, 
portanto, falsa. 
Recurso indeferido. 

 



Candidatao Guilherme Paiano Brasileiro 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 40 

Resultado da Análise:  Deferido  
A questão aborda conhecimentos acerca do agente etiológico da febre tifoide. O edital de abertura do 
certamente prevê que as questões devem ter uma, e somente uma, alternativa correta, desta forma, a 
questão não se enquadra em tal regra por não possuir duas alternativas corretas. 
Argumentação válida. 
Questão anulada. 

 
Cargo: Médico Clínico Geral 
 

Candidato: Guilherme Takeshi Matsuoka 

Disciplina: Conhecimentos Gerais 

Questão Nº 13 

Resultado da Análise:  Deferido  
Em resposta ao recurso interposto para esta questão, temos a esclarecer que o mesmo é procedente. 
Questão Anulada, atribuída pontuação a todos os candidatos concorrentes ao cargo, por apresentar erro 
na sua formulação. 

 

Candidato: Guilherme Takeshi Matsuoka 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 31 

Resultado da Análise:  Indeferido  

Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca do tratamento da insuficiência 
cardíaca crônica, a qual a afirmativa diz que o uso de BRA com IECA não é recomendável. Segundo 
DBICC tal combinação demonstrou maior risco de efeitos adversos. O edital de abertura do 
certame, prevê que a questão deve conter uma, e somente uma, alternativa correta, sendo que a 
questão, ao ter o gabarito alterado, fica enquadrada neste regramento. 
Gabarito alterado para letra A. 

 

Candidato: Guilherme Takeshi Matsuoka 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 35 

Resultado da Análise:  Deferido  
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca dos possíveis efeitos colaterais no uso 
de certos compostos fármacos. Uma vez que Parkinsonismo não é sinônimo de Síndrome de Parkinson, 
e os efeitos colaterais causados por fármacos induzem a estados análogos ao da doença, a questão não 
apresenta alternativas corretas, e como o edital de abertura do certame prevê que cada questão deverá 
ter uma, e somente uma, alternativa correta, a referida questão não se enquadra no regramento da 
seleção. 
Argumentação válida. 
Questão anulada. 

 

Candidato: Guilherme Takeshi Matsuoka 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 40 

Resultado da Análise:  Deferido  
A questão aborda conhecimentos acerca do agente etiológico da febre tifoide. O edital de abertura do 
certamente prevê que as questões devem ter uma, e somente uma, alternativa correta, desta forma, a 
questão não se enquadra em tal regra por não possuir duas alternativas corretas. 
Argumentação válida. 
Questão anulada. 

 
Cargo: Médico Clínico Geral 
 

Candidata: Janaína Graciele Rego Ribeiro 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 



Questão Nº 39 

Resultado da Análise:  Indeferido  
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca da abstinência alcoólica. A afirmativa 
da questão diz que uma manifestação é a hipoatividade autônoma, quando o sintoma verdadeiro é a 
hiperatividade autônoma – taquicardia, hipertensão, hipertermia, diaforese, tremor, vômito e diarreia.  
Recurso indeferido. 

 
Cargo: Médico Clínico Geral 
 

Candidata: Marianna Heinen Borges da Silva  

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 39 

Resultado da Análise:  Indeferido  
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca do tratamento de pessoas com 
abstinência alcoólica. O uso de diazepam para amenizar os sintomas de abstinência alcoólica dito na 
questão é de forma universal, todavia, existem graus de abstinência a serem analisados e o referido 
medicamento refere-se abstinência de álcool grave e não qualquer uma como a questão afirma, sendo, 
portanto, falsa. 
Recurso indeferido. 

 

Candidata: Marianna Heinen Borges da Silva  

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 40 

Resultado da Análise:  Deferido  
A questão aborda conhecimentos acerca do agente etiológico da febre tifoide. O edital de abertura do 
certamente prevê que as questões devem ter uma, e somente uma, alternativa correta, desta forma, a 
questão não se enquadra em tal regra por não possuir duas alternativas corretas. 
Argumentação válida. 
Questão anulada. 

 
Cargo: Médico Clínico Geral 
 

Candidata: Nathalya Gonçalves Siqueira  

Disciplina: Conhecimentos Gerais 

Questão Nº 12 

Resultado da Análise:  Indeferido  
Trecho do recurso: 
O inciso demarcado como verdadeiro está incompleto, pois seria: "Mais tarde, em 1722, Miguel Sutil 
descobre um dos veios auríferos mais importantes da região, as “lavras do Sutil”, como ficaram 
conhecidas, se localizavam próximo as atuais Igrejas do Rosário e de São Benedito." Fonte: 
http://www.coisasdematogrosso.com.br/mato-grosso/nosso-estado/ Atenção: “São Benedito” não 
consta no inciso (D), que está definido como alternativa correta, o que causou confusão. 
 
Tanto a Igreja do Rosário, quanto a de São Benedito, fazem parte de um ponto turístico e histórico, 
servindo como referência da localização exata das “Lavras do Sutil”. 
Recurso Indeferido 

 

Candidata: Nathalya Gonçalves Siqueira  

Disciplina: Conhecimentos Gerais 

Questão Nº 14 

Resultado da Análise:  Indeferido  
A referência à Vila Sucuri aparece nos relatos do próprio colonizador Norberto Schwantes. Na época que 
se formava o povoamento,  esse era um nome que servia como forma de identificar a primeira localidade 
onde as famílias pioneiras se acomodaram. “Conforme relato do próprio Schwantes (2008), o primeiro 
colono se dirigiu para a futura colonização, sem mesmo haver estradas que chegassem à terra adquirida, 
ficando por quase um mês na então solitária BR 158. Ao carregar seus pertences em um caminhão, o Sr. 
Siegfried Bruno Geib chegou, no dia 14 de julho de 1972. Foi o primeiro a enfrentar uma viagem de nove 
dias, e, junto, veio a família de Ervino Berf. No dia 08 de agosto de 1972, a família Geib transferiu-se para 



a Vila dos Imigrantes, também chamada de Vila Sucuri, onde construiu um barraco em meio ao Cerrado, 
tendo uma árvore como esteio da nova moradia. Posteriormente, fixou residência na Segunda Agrovila, 
tendo adquirido o lote 69 do Projeto Canarana I.” Essas informações podem ser vereficadas em vários 
trabalhos de pesquisa.  (DUNCK, 1997); (SANTOS, 1993); (RIBEIRO,  
1986); (OLIVEIRA, 1991). Referências bibliográficas: DUNCK, Ernesto M. S. CANARANA um projeto de 
colonização cooperativa. 1997. Dissertação (Mestrado em Direito Agrário)- Faculdade de Direito, 
Universidade Federal de Goiás, Goiânia, 1997.  
 
Após análise do recurso, e considerando as referências bibliográficas citadas, decidiu-se pela manutenção 
do gabarito. 

 

Candidata: Nathalya Gonçalves Siqueira  

Disciplina: Legislação 

Questão Nº 22 

Resultado da Análise:  Indeferido  
De acordo com Supremo Tribunal Federal (STF) e o Superior Tribunal de Justiça (STJ), só é admitida 

anulação judicial de questões de concurso público nos seguintes casos: Flagrante a ilegalidade, por 

desrespeito às regras do edital; ou. Havendo erro grosseiro. O que não há na questão em tela. 

O candidato tem que ater do que é perguntado na questão, sobre qual é o DEVER do Município e do 
Poder Público, e a resposta está na lei orgânica do Município, da qual foi descrito em edital, para que o 
candidato (a) pudesse estudar a respeito. 
A resposta está estabelecida no artigo 7º da Lei orgânica do Município 01/2011. 
Recurso Indeferido 

 

Candidata: Nathalya Gonçalves Siqueira  

Disciplina: Legislação 

Questão Nº 25 

Resultado da Análise:  Indeferido  
Primeiramente, a questão recorrida é clara e objetiva, perguntando simplesmente o conceito de Classe 

nos moldes da Lei Complementar 028/2002 do Estatuto dos Servidores de Canarana/MT.  

Não há qualquer óbice em responder se a resposta está no próprio Estatuto, mencionado no edital para 

que o Candidato(a) pudesse estudar a respeito. Vejamos o que disse o Estatuto em seu artigo 3ª, inciso 

III da Lei Complementar 028/2002: 

Art. 3º. Na aplicação desta Lei Complementar serão observados, os seguintes conceitos: 

III – Classe é a divisão básica da carreira que demonstra a amplitude funcional do cargo no sentido 
vertical ou horizontal, com os correspondentes níveis de retribuições pecuniárias; 
Dessa forma, não que se falar em anulação da questão. 
Recurso indeferido. 

 

Candidata: Nathalya Gonçalves Siqueira  

Disciplina: Legislação 

Questão Nº 29 

Resultado da Análise:  Indeferido  
A questão recorrida é clara quanto ao tempo do qual Noah pudesse ainda ter a chance de ser chamado, 

pois em 2006, completaria exatamente o último ano para recorrer. O certame na questão é de 02 (dois) 

anos, de 2004 quando ocorreu o concurso, com validade para dois anos, em 2006 seria o prazo final para 

o Noah recorrer. 

Portanto, não há que falar em perda do prazo. Em 2006, era o ano crucial e o último para se fazer algum 

recurso.  

Essa questão recorrida nada mais é uma questão de interpretação, e conforme determina o artigo 11, § 

1º da Lei Complementar 028/2002.  

Art. 11. A nomeação em cargo público será feita:  

§ 1º. A nomeação para cargo de provimento efetivo depende de prévia habilitação em concurso 

público de provas ou de provas e títulos, obedecendo-se à ordem de classificação e o prazo de sua 

validade. 



Esta lei está na lista do edital para que o candidato pudesse estudar a respeito. 

Recurso indeferido. 

 

Candidata: Nathalya Gonçalves Siqueira  

Disciplina: Legislação 

Questão Nº 30 

Resultado da Análise:  Indeferido  
Inicialmente vejamos a questão recorrida e suas alternativas abaixo: 
A Lei Orgânica Municipal poderá ser emendada mediante proposta: 

 

a) Do governador 

b) De dois terço, no máximo, dos membros da Câmara Municipal. 

c) Da população, subscrita por cinco por cento do eleitorado municipal. 

d) Votação em um turno com interstício mínimo de vinte dias, e aprovada por três quinto dos membros 

da Câmara Municipal em único turno. 

 

Perceba que a questão se trata de uma afirmativa, portanto: 

a) Do governador 

A alternativa “a” está incorreta pois a lei orgânica poderá ser emendada pelo Prefeito e não pelo 

Governador. 

 

b) De dois terço, no máximo, dos membros da Câmara Municipal. 

A alternativa “b” está incorreta pois foi alterado de “um terço” para dois terços dos membros, indo ao 

contrário o que determina o artigo 42, inciso I da lei orgânica do município.  

Artigo 42 – A lei orgânica Municipal poderá ser emendada mediante proposta: 

I – De um terço, no mínimo, dos membros da Câmara Municipal. 

 

c) Da população, subscrita por cinco por cento do eleitorado municipal. 

A Alternativa “c” está correta por que condiz com que determina a o artigo 42, inciso III. 

Artigo 42 – A lei orgânica Municipal poderá ser emendada mediante proposta: 

III – Da população, subscrita por cinco por cento do eleitorado municipal. 
 
 
d) Votação em um turno com interstício mínimo de vinte dias, e aprovada por três quinto dos membros 

da Câmara Municipal em único turno. 

A alternativa “d” está claramente contrária com que determina a lei, senão vejamos abaixo:  
Artigo 42 – A lei orgânica Municipal poderá ser emendada mediante proposta: 

§ 1º A proposta será votada em dois turnos com interstício mínimo de dez dias, e aprovada por dois terços 
dos membros da Câmara Municipal em ambos os turnos. 
 
Os argumentos trazidos pelo candidato não condizem com que a lei determina. 
Recurso indeferido. 

 

Candidata: Nathalya Gonçalves Siqueira  

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 39 

Resultado da Análise:  Indeferido  
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca do tratamento de pessoas com 
abstinência alcoólica. O uso de diazepam para amenizar os sintomas de abstinência alcoólica dito na 
questão é de forma universal, todavia, existem graus de abstinência a serem analisados e o referido 
medicamento refere-se abstinência de álcool grave e não qualquer uma como a questão afirma, sendo, 
portanto, falsa. 
Recurso indeferido. 

 
 



Cargo: Médico Clínico Geral 
 

Candidato: Vanderson de Jesus Leite  

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 39 

Resultado da Análise:  Indeferido  
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca do tratamento de pessoas com 
abstinência alcoólica. O uso de diazepam para amenizar os sintomas de abstinência alcoólica dito na 
questão é de forma universal, todavia, existem graus de abstinência a serem analisados e o referido 
medicamento refere-se abstinência de álcool grave e não qualquer uma como a questão afirma, sendo, 
portanto, falsa. 
Recurso indeferido. 

 

Candidato: Vanderson de Jesus Leite 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 40 

Resultado da Análise:  Deferido  
A questão aborda conhecimentos acerca do agente etiológico da febre tifoide. O edital de abertura do 
certamente prevê que as questões devem ter uma, e somente uma, alternativa correta, desta forma, a 
questão não se enquadra em tal regra por não possuir duas alternativas corretas. 
Argumentação válida. 
Questão anulada. 

 
Cargo: Médico Veterinário 
 

Candidato: Clóvis Junior Chimim Chafes 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 38 

Resultado da Análise:  Indeferido  
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda reflexões sobre as características, transmissão e tratamento 
da febre amarela. Na afirmativa III diz que o uso de medicamentos salicilatos – AAS – é recomendado, o 
que é falso, pois tais compostos podem provocar sangramentos e não o impedem. Sendo, portanto, as 
afirmativas corretas apenas a I e II, tal como descrito na alternativa A e divulgado no gabarito preliminar. 
Recurso indeferido. 

 
Cargo: Médico Veterinário 
 

Candidata: Grabiela Rodrigues de Carvalho 

Disciplina: Conhecimentos Gerais 

Questão Nº 13 

Resultado da Análise:  Deferido  
Em resposta ao recurso interposto para esta questão, temos a esclarecer que o mesmo é procedente. 
Questão Anulada, atribuída pontuação a todos os candidatos concorrentes ao cargo, por apresentar erro 
na sua formulação.  

 

Candidata: Grabiela Rodrigues de Carvalho 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 39 

Resultado da Análise:  Deferido  
A questão aborda conhecimentos acerca da transmissão de cisticercose, a qual pode ser efetivada 
através do consumo de carne crua ou malcozida e também ao ingerir alimentos – frutas e verduras, por 
exemplo – e água contaminada com ovos do parasita. O edital de abertura do certamente prevê que as 
questões devem ter uma, e somente uma, alternativa correta, desta forma, a questão não se enquadra 
em tal regra por não possuir nenhuma alternativa correta. 
Recurso deferido. 
Questão anulada. 

 
 



Cargo: Médico Veterinário 
 

Candidata: Giovana Pfost da Cunha 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 40 

Resultado da Análise:  Deferido  
A questão aborda conhecimentos acerca do procedimento de inseminação artificial, cujo procedimento 
não é privativo de médico veterinário, mas de qualquer indivíduo, assistido por um, que possua 
conhecimento – advindo de curso específico para o procedimento. Como a alternativa da questão não 
deixa claro a qual profissional trata, mas sim refere-se a mão de obra especializada, ou seja, não pode 
ser qualquer pessoa leiga a fazer o procedimento, a interpretação é que é verdadeira.  
Recurso deferido. 
Gabarito alterado para letra A. 

 
Cargo: Médico Veterinário 
 

Candidato: Luiz Alfredo Bojarski Junior  

Disciplina: Língua Portuguesa  

Questão Nº 01 

Resultado da Análise:  Indeferido  
A questão número 1 é uma charge de Edgar Vásques, trata-se de uma charge na qual o desejo de um 
grupo ínfimo (minoria) impera no país há séculos. A assertiva 2 em que lê-se: (  ) A crítica da ilustração 
está no fato de a distribuição de renda ser o grande empecilho para o progresso do país. 
A assertiva é FALSA, pois a DISTRIBUIÇÃO DE RENDA não é um empecilho (impedimento, barreira), mas 
sim a SOLUÇÃO para o progresso do país. Isso se evidencia no último quadro, quando o personagem 
diz em um país do futuro (com distribuição de renda), a minoria prefere o faturo (concentração de 
muita renda nas mãos de poucos). Esta questão é de interpretação de texto na qual faz-se necessário 
que o candidato mobilize todo o seu conhecimento histórico, político e social para respondê-la. Sendo 
assim, mantemos o gabarito e damos o parecer por indeferido. 

 

Candidato: Luiz Alfredo Bojarski Junior  

Disciplina: Língua Portuguesa  

Questão Nº 06 

Resultado da Análise:  Deferido  
De acordo com Cegalla (2008), o predicado nominal exige a presença de um verbo de ligação e um 
predicativo do sujeito. Na expressão “um deserto imenso”, vê-se a presença apenas do predicativo o 
que não configura como “predicativo do sujeito”. Considerando os aspectos elencados, damos o recurso 
como deferido. Portanto fica anulada a questão 06 

 

Candidato: Luiz Alfredo Bojarski Junior  

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 31 

Resultado da Análise:  Indeferido  
A questão aborda conhecimentos acerca da anatomia de animais de uso doméstico – 
independentemente da finalidade – tal assunto é de conhecimento do profissional médico veterinário 
dentro de suas funções e atribuições da clínica médica – processos gerais de exploração clínica. O edital 
de abertura do certamente prevê que as questões devem ter uma, e somente uma, alternativa correta, 
dentro de um assunto previsto. 
Recurso indeferido. 

 
Cargo: Técnico em Educação Física 
 

Candidato: André Luciano Guites 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 38 

Resultado da Análise:  Deferido  
A questão aborda conhecimentos acerca do treinamento físico de determinada habilidade, a qual mostra 
a velocidade como a mais difícil de ser executada e de ser adaptada ao corpo humano, pois requerem 



mais do que coordenação na sua execução, aliando ainda, força, explosão e resistência. Por necessitar 
de um conjunto amplo para sua realização e, tal conjunto, requer grande esforço para ser mantido ativo, 
o treino de velocidade é o que apresenta o menor grau de adaptação. 
Argumentação inválida. 
Recurso Deferido. 
Gabarito alterado para letra D. 

 

Candidato: André Luciano Guites 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 39 

Resultado da Análise:  Deferido  
A prática de atividade física para pacientes com hipertensão pode contribuir para a cura ou controle do 
problema de saúde, todavia, a medicação somente será dispensada, após controle médico, se 
evidenciado que a pressão arterial está controlada.  
Argumentação válida. 
Recurso deferido. 
Gabarito alterado para letra C 

 

Candidato: André Luciano Guites 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 40 

Resultado da Análise:  Deferido  
A questão aborda o conceito de treinamento físico, o qual indivíduos buscam seu aperfeiçoamento e 
desenvolvimento individual, em especial, o físico, psicológico e cognitivo. 
Argumentação válida. 
Recurso deferido. 
Gabarito alterado para letra C. 

 
Cargo: Técnico em Educação Física 
 

Candidato: Sancler da Silva Santarem 

Disciplina: Conhecimentos Gerais 

Questão Nº 13 

Resultado da Análise:  Deferido  
Em resposta ao recurso interposto para esta questão, temos a esclarecer que o mesmo é procedente. 
Questão Anulada, atribuída pontuação a todos os candidatos concorrentes ao cargo, por apresentar erro 
na sua formulação. 

 

Candidato: Sancler da Silva Santarem 

Disciplina: Legislação 

Questão Nº 23 

Resultado da Análise:  Indeferido  
A questão recorrida foi extraída do artigo 16 caput da Lei Complementar 01/2011, também conhecida 
por Estatuto dos Servidores Públicos do Município, citado no edital, vejamos o que diz o citado artigo 16: 
“A Câmara Municipal reunir-se-á anualmente, de 02 de fevereiro a 30 de junho e 1º de agosto a 15 de 
dezembro”. 
Vejamos a questão recorrida: 
Quando a Câmara Municipal reunir-se-á anualmente: 
 
a) De 30 de março a 28 de junho e 29 de julho a 18 de dezembro. 
b) De 02 de fevereiro a 30 de junho e de 1º de agosto a 15 de dezembro. 
c) De 28 de março a 29 de junho e 30 de julho a 16 de dezembro. 
d) De 01 de fevereiro a 30 de junho e de 29 de julho a 17 de dezembro. 
 
Portanto, sendo condizente com a letra do gabarito. 
Recurso indeferido 
 

 



Candidato: Sancler da Silva Santarem 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 40 

Resultado da Análise:  Indeferido  
A questão aborda conhecimentos acerca de treinamento físico, contemplando apenas uma e somente 
uma resposta correta, estando dentro dos conteúdos previstos no edital de abertura do certame, sendo, 
portanto, uma questão válida. Cabe ressaltar que a interpretação é parte integrante da avaliação. 
Recurso indeferido 

 
Cargo: Fiscal de Obras Posturas  
 

Candidata: Camila Batistela  

Disciplina: Língua Portuguesa 

Questão Nº 05 

Resultado da Análise:  Indeferido  

A questão 05 trata-se de classificação das FIGURAS DE LINGUAGEM. Cegalla (2008) analisa que as 
figuras de linguagem são classificadas dentro de categorias: FIGURAS DE PALAVRAS, FIGURAS DE 
SINTAXE, FIGURAS DE PENAMENTO E FIGURAS SONORAS. A questão solicitava do candidato saber 
a qual dessas classes a figura de linguagem METÁFORA pertenceria. O gabarito está correto: A 
metáfora é uma FIGURA DE PALAVRA. Portanto, indeferimos este recurso. 
 
Link: https://www.kumon.com.br/blog/portugues/figuras-de-linguagem/ 

 

Candidata: Camila Batistela  

Disciplina: Língua Portuguesa 

Questão Nº 06 

Resultado da Análise:  Deferido  
De acordo com Cegalla (2008), o predicado nominal exige a presença de um verbo de ligação e um 
predicativo do sujeito. Na expressão “um deserto imenso”, vê-se a presença apenas do predicativo o que 
não configura como “predicativo do sujeito”. Considerando os aspectos elencados, damos o recurso 
como deferido. Portanto fica anulada a questão 06 

 

Candidata: Camila Batistela  

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 32 

Resultado da Análise:  Indeferido  
Prezada candidata, a questão trata sobre normas estabelecidas na ABNT NBR 9050/2015, a qual em seu 
item 6.11 – CIRCULAÇÃO INTERNA – subitem 6.11.1 – CORREDORES, alínea C diz que a largura mínima 
para corredores de uso público deve ser de 1,50 m. De acordo com a referida norma, 1,20 é previsto 
para corredores de uso comum de extensão até 10 metros, o que não é o objeto de análise nesta 
questão. 
Recurso indeferido. 

 
Cargo: Inspetor Fiscal de Obras e Serviços 
 

Candidata: Bruna Cristina da Silva Gonçalves  

Disciplina: Matemática 

Questão Nº 16 

Resultado da Análise:  Indeferido  
Seguindo a linha de raciocínio da candidata, detecta-se inconsistência no ponto exato em que ela conclui 
que são produzidos 900 picolés por hora “Sendo assim, 1800 picolés divididos por 2 horas, a produção 
por hora é de 900 picolés por hora.” Notemos que a candidata não levou em consideração que a 
produção mencionada por ela, 900 picolés por hora, é obtida por 3 máquinas, ou seja, trilhando sua 
metodologia de resolução, faltou dividir 900 por 3, concluindo assim que cada máquina produz 300 
picolés por hora. Desse modo, as 8 máquinas (3 máquinas iniciais somadas às 5 máquinas adquiridas 
depois) trabalhando juntas, produzem 2400 (dois mil e quatrocentos) picolés (8 ∙ 300 = 2400) por 
hora, consequentemente 7200 (sete mil e duzentos) picolés (2400 ∙ 3 = 7200) em 3 horas. 
Alternativa: A 



 

Cabe salientar que o caminho trilhado na resolução acima, tem por objetivo evidenciar o ponto exato do 
erro cometido pela candidata, no entanto, ao se optar pelo método prático de resolução de Regra de 
Três Composta (relacionado no Conteúdo Programático), obtém-se o mesmo resultado. Veja:  
 

 
 
 

 

Candidata: Bruna Cristina da Silva Gonçalves  

Disciplina: Legislação 

Questão Nº 29 

Resultado da Análise:  Indeferido  
A questão recorrida é clara quanto ao tempo do qual Noah pudesse ainda ter a chance de ser chamado, 
pois em 2006, completaria exatamente o último ano para recorrer. O certame na questão é de 02 (dois) 
anos, de 2004 quando ocorreu o concurso, com validade para dois anos, em 2006 seria o prazo final para 
o Noah recorrer. 
Portanto, não há que falar em perda do prazo. Em 2006, era o ano crucial e o último para se fazer algum 
recurso.  
Essa questão recorrida nada mais é uma questão de interpretação, e conforme determina o artigo 11, § 
1º da Lei Complementar 028/2002.  
Art. 11. A nomeação em cargo público será feita:  
§ 1º. A nomeação para cargo de provimento efetivo depende de prévia habilitação em concurso 
público de provas ou de provas e títulos, obedecendo-se à ordem de classificação e o prazo de sua 
validade. 
Esta lei está na lista do edital para que o candidato pudesse estudar a respeito. 
Recurso indeferido. 

 

Candidata: Bruna Cristina da Silva Gonçalves  

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 32 

Resultado da Análise:  Indeferido  

A questão aborda conhecimentos acerca dos ditames da Lei 1767/2023 - que dispõe sobre o 
zoneamento, ocupação e uso do solo. Na alternativa D da referida questão diz que deve-se 
observar preferencialmente as previsões da lei para a concessão de alvarás e outras situações, 
todavia, a Lei 1767/2023 diz que a observação aos seus pressupostos é obrigatória e não 
preferencial – caso em que poderia, em alguma situação, ser deixada de lado. 
Recurso indeferido. 

 

Candidata: Bruna Cristina da Silva Gonçalves  

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 34 

Resultado da Análise:  Indeferido  
A questão aborda conhecimentos acerca dos regramentos de numeração predial, os quais, são únicos 
para o município de Canarana, independentemente de especificação da Legislação a ser seguida, uma 
vez que é definido por Lei Complementar – código de posturas do município, em seu artigo 11. 

Recurso indeferido. 
 

Candidata: Bruna Cristina da Silva Gonçalves  



Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 35 

Resultado da Análise:  Indeferido. 
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca dos pressupostos da Lei 1767/2023 – 
que dispõe sobre o zoneamento, ocupação e uso do solo. A referida questão solicita que se indique a 
alternativa correta, que está descrita na alternativa A conforme gabarito preliminar. A questão apresenta 
uma afirmativa correta (A) e as demais, conforme, regramento do edital, incorretas. A ordem lógica das 
alternativas é A, B, C, D. Mesmo ocorrendo o erro de impressão no caderno de prova, os candidatos 
conseguem responde-la corretamente sem prejuízos, uma vez que no cartão de respostas não há este 
erro. 
Recurso Indeferido. 

 
Cargo: Inspetor Fiscal de Obras e Serviços 
 

Candidata: Vitória Semyra Freitas Gomes 

Disciplina: Conhecimentos Gerais 

Questão Nº 13 

Resultado da Análise:  Deferido  
Em resposta ao recurso interposto para esta questão, temos a esclarecer que o mesmo é procedente. 
Questão Anulada, atribuída pontuação a todos os candidatos concorrentes ao cargo, por apresentar erro 
na sua formulação. 

 

Candidata: Vitória Semyra Freitas Gomes 

Disciplina: Legislação 

Questão Nº 29 

Resultado da Análise:  Indeferido  
A questão recorrida é clara quanto ao tempo do qual Noah pudesse ainda ter a chance de ser chamado, 

pois em 2006, completaria exatamente o último ano para recorrer. O certame na questão é de 02 (dois) 

anos, de 2004 quando ocorreu o concurso, com validade para dois anos, em 2006 seria o prazo final para 

o Noah recorrer. 

Portanto, não há que falar em perda do prazo. Em 2006, era o ano crucial e o último para se fazer algum 

recurso.  

Essa questão recorrida nada mais é uma questão de interpretação, e conforme determina o artigo 11, § 

1º da Lei Complementar 028/2002.  

Art. 11. A nomeação em cargo público será feita:  

§ 1º. A nomeação para cargo de provimento efetivo depende de prévia habilitação em concurso 

público de provas ou de provas e títulos, obedecendo-se à ordem de classificação e o prazo de sua 

validade. 

Esta lei está na lista do edital para que o candidato pudesse estudar a respeito. 

Recurso indeferido. 

 

Candidata: Vitória Semyra Freitas Gomes 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 35 

Resultado da Análise:  Indeferido. 
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca dos pressupostos da Lei 1767/2023 – 
que dispõe sobre o zoneamento, ocupação e uso do solo. A referida questão solicita que se indique a 
alternativa correta, que está descrita na alternativa A conforme gabarito preliminar. A questão apresenta 
uma afirmativa correta (A) e as demais, conforme, regramento do edital, incorretas. A ordem lógica das 
alternativas é A, B, C, D. Mesmo ocorrendo o erro de impressão no caderno de prova, os candidatos 
conseguem responde-la corretamente sem prejuízos, uma vez que no cartão de respostas não há este 
erro. 
Recurso Indeferido. 

 
 
 



Cargo: Inspetor Fiscal de Obras e Serviços 
 

Candidata: Yana Karolina Scalabrin Carvalho Resende 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 31 

Resultado da Análise:  Deferido  
A questão aborda conhecimentos acerca dos ditames da Lei Complementar 40/2003, a qual aponta em 
seu artigo 2 - Considera-se poder de polícia do município a atividade de administração local que, 
limitando ou disciplinando direitos, interesses e liberdades, regula a prática de ato ou abstenção de fato, 
em razão de interesse e bem-estar públicos. E em seu artigo 4 - Toda pessoa física ou jurídica, residente, 
domiciliada ou em trânsito neste Município, está sujeita às prescrições deste Código de Posturas, 
ficando, portanto, obrigada a cooperar por meios próprios com a Administração Municipal no 
desempenho de suas funções legais. O edital de abertura do certame prevê que as questões só podem 
conter uma, e somente uma, alternativa correta, o que a referida questão não atende, por possuir duas 
alternativas corretas. 
Recurso deferido. 
Questão anulada. 

 

Candidata: Yana Karolina Scalabrin Carvalho Resende 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 35 

Resultado da Análise:  Indeferido. 
Prezado(a) candidato(a), a questão aborda conhecimentos acerca dos pressupostos da Lei 1767/2023 – 
que dispõe sobre o zoneamento, ocupação e uso do solo. A referida questão solicita que se indique a 
alternativa correta, que está descrita na alternativa A conforme gabarito preliminar. A questão apresenta 
uma afirmativa correta (A) e as demais, conforme, regramento do edital, incorretas. A ordem lógica das 
alternativas é A, B, C, D. Mesmo ocorrendo o erro de impressão no caderno de prova, os candidatos 
conseguem responde-la corretamente sem prejuízos, uma vez que no cartão de respostas não há este 
erro. 
Recurso Indeferido. 

 
Cargo: Técnico em Recursos Humanos 
 

Candidato: Euzebio Amorim Filho  

Disciplina: Conhecimentos Gerais 

Questão Nº 13 

Resultado da Análise:  Deferido  
Em resposta ao recurso interposto para esta questão, temos a esclarecer que o mesmo é procedente. 
Questão Anulada, atribuída pontuação a todos os candidatos concorrentes ao cargo, por apresentar erro 
na sua formulação. 

 

Candidato: Euzebio Amorim Filho  

Disciplina: Legislação 

Questão Nº 22 

Resultado da Análise:  Indeferido 
De acordo com Supremo Tribunal Federal (STF) e o Superior Tribunal de Justiça (STJ), só é admitida 

anulação judicial de questões de concurso público nos seguintes casos: Flagrante a ilegalidade, por 

desrespeito às regras do edital; ou. Havendo erro grosseiro. O que não há na questão em tela. 

O candidato tem que ater do que é perguntado na questão, sobre qual é o DEVER do Município e do 
Poder Público, e a resposta está na lei orgânica do Município, da qual foi descrito em edital, para que o 
candidato (a) pudesse estudar a respeito. 
A resposta está estabelecida no artigo 7º da Lei orgânica do Município 01/2011. 
Recurso Indeferido 

 

Candidato: Euzebio Amorim Filho  

Disciplina: Legislação 

Questão Nº 29 

Resultado da Análise:  Indeferido  



A questão recorrida é clara quanto ao tempo do qual Noah pudesse ainda ter a chance de ser chamado, 

pois em 2006, completaria exatamente o último ano para recorrer. O certame na questão é de 02 (dois) 

anos, de 2004 quando ocorreu o concurso, com validade para dois anos, em 2006 seria o prazo final para 

o Noah recorrer. 

Portanto, não há que falar em perda do prazo. Em 2006, era o ano crucial e o último para se fazer algum 

recurso.  

Essa questão recorrida nada mais é uma questão de interpretação, e conforme determina o artigo 11, § 

1º da Lei Complementar 028/2002.  

Art. 11. A nomeação em cargo público será feita:  

§ 1º. A nomeação para cargo de provimento efetivo depende de prévia habilitação em concurso 

público de provas ou de provas e títulos, obedecendo-se à ordem de classificação e o prazo de sua 

validade. 

Esta lei está na lista do edital para que o candidato pudesse estudar a respeito. 

Recurso indeferido. 
 

 

Candidato: Euzebio Amorim Filho  

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 34 

Resultado da Análise:  Indeferido  
Embora o candidato alega que a alternativa D ser a correta, o mesmo se engana, pois, vejamos a questão: 
Nos termos da Constituição Federal, é livre a associação profissional ou sindical, observado o seguinte: 
O enunciado é claro, a alternativa diz “o que se deve observar”, no sentido de que, para que a associação 
profissional ou sindical seja livre, deve se observar alguns pontos, o que nas alternativas há apenas um 
ponto negativo. 
A) A lei poderá exigir autorização do Estado para a fundação de sindicato, ressalvado o registro no órgão 
competente, vedadas ao Poder Público a interferência e a intervenção na organização sindical; 
Esta alternativa é a que traz o ponto negativo, e está de acordo com o gabarito oficial, uma vez que a lei 

não poderá exigir autorização do Estado para a fundação de sindicato, ressalvado o registro no órgão 

competente, vedadas ao Poder Público a interferência e a intervenção na organização sindical, conforme 

determina o artigo 8º, inciso I da Constituição Federal de 1988. 

B) É vedada a criação de mais de uma organização sindical, em qualquer grau, representativa de 
categoria profissional ou econômica, na mesma base territorial, que será definida pelos trabalhadores 
ou empregadores interessados, não podendo ser inferior à área de um Município; 
Esta afirmação está correta, estabelecida no artigo 8º, inciso II da Constituição Federal de 1988. 
C) Ao sindicato cabe a defesa dos direitos e interesses coletivos ou individuais da categoria, inclusive em 
questões judiciais ou administrativas; 
Esta afirmação está correta, estabelecida no artigo 8º, inciso III da Constituição Federal de 1988. 
D) Ninguém será obrigado a filiar-se ou a manter-se filiado a sindicato; 
Esta afirmação está correta, nos moldes do artigo 8º, inciso V da Constituição Federal de 1988. 
 
Em sendo assim, não que se falar em anular a questão. 
Recurso indeferido. 
 

 

Candidato: Euzebio Amorim Filho  

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 36 

Resultado da Análise:  Indeferido  
Inicialmente, o candidato deve se ater no que é perguntado na questão; Vejamos: 
O empregado poderá deixar de comparecer ao serviço sem prejuízo do salário: 
 - A pergunta traz: Quando o empregado poderá deixar de comparecer no serviço sem prejuízo do salário? 
A) Até 3 (três) dias consecutivos, em caso de falecimento do cônjuge, ascendente, descendente, irmão 
ou pessoa que, declarada em sua carteira de trabalho e previdência social, viva sob sua dependência 
econômica; 



Esta alternativa está incorreta porque a quantidade de dias foi alterada propositalmente para 03 (três) 
dias, indo ao contrário do que diz o artigo da CLT: 
Art. 473 - O empregado poderá deixar de comparecer ao serviço sem prejuízo do salário:  
I - Até 2 (dois) dias consecutivos, em caso de falecimento do cônjuge, ascendente, descendente, irmão 
ou pessoa que, declarada em sua carteira de trabalho e previdência social, viva sob sua dependência 
econômica; 
B) Até 2 (dois) dias consecutivos, em virtude de casamento; 
Esta alternativa está incorreta porque a quantidade de dias foi alterada propositalmente para 02 (dois) 
dias, indo ao contrário do que diz o artigo da CLT: 
Art. 473 - O empregado poderá deixar de comparecer ao serviço sem prejuízo do salário:  
II - Até 3 (três) dias consecutivos, em virtude de casamento 
C) Pelo tempo que se fizer necessário, quando, na qualidade de representante de entidade sindical, 
estiver participando de reunião oficial de organismo internacional do qual o Brasil seja membro; 
Esta alternativa está de acordo com o Art.473, inciso IX da CLT, por isso é a correta. 
Art.476 - O empregado poderá deixar de comparecer ao serviço sem prejuízo do salário:  
IX - Pelo tempo que se fizer necessário, quando, na qualidade de representante de entidade sindical, 
estiver participando de reunião oficial de organismo internacional do qual o Brasil seja membro. 
D) Por 7 (sete) dias consecutivos, em caso de nascimento de filho, de adoção ou de guarda 
compartilhada; 
Esta alternativa está incorreta porque a quantidade de dias foi alterada propositalmente para 07 (sete) 
dias, indo ao contrário do que diz o artigo da CLT: 
Art. 473 - O empregado poderá deixar de comparecer ao serviço sem prejuízo do salário:  
III - por 5 (cinco) dias consecutivos, em caso de nascimento de filho, de adoção ou de guarda 
compartilhada. 
Dessa forma, não há o que anular. 
Recurso indeferido. 

 
Cargo: Técnico em Recursos Humanos 
 

Candidato: Jean Everson Pereira Nascimento 

Disciplina: Conhecimentos Gerais 

Questão Nº 13 

Resultado da Análise:  Deferido  
Em resposta ao recurso interposto para esta questão, temos a esclarecer que o mesmo é procedente. 
Questão Anulada, atribuída pontuação a todos os candidatos concorrentes ao cargo, por apresentar erro 
na sua formulação. 

 
Cargo: Técnico em Recursos Humanos 
 

Candidato: Thállys Henrique Martins Resende 

Disciplina: Legislação 

Questão Nº 22 

Resultado da Análise:  Indeferido  
Inicialmente não há qualquer erro grotesco na escrita muito menos a questão traz qualquer divisão. 
De acordo com Supremo Tribunal Federal (STF) e o Superior Tribunal de Justiça (STJ), só é admitida 

anulação judicial de questões de concurso público nos seguintes casos: Flagrante a ilegalidade, por 

desrespeito às regras do edital; ou. Havendo erro grosseiro. O que não há na questão em tela. 

O candidato tem que ater do que é perguntado na questão, sobre qual é o DEVER do Município e do 
Poder Público, e a resposta está na lei orgânica do Município, da qual foi descrito em edital, para que o 
candidato (a) pudesse estudar a respeito. 
A resposta está estabelecida no artigo 7º da Lei orgânica do Município 01/2011. 
Recurso Indeferido 

 
 
 

Candidato: Thállys Henrique Martins Resende 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 34 



Resultado da Análise:  Indeferido  
Embora o candidato alegue não haver nenhum comando para responder a questão, o mesmo se 
esqueceu de apenas fazer o básico, que era apenas, interpretar a questão e se ater no que é perguntado. 
Vejamos a questão: 
Nos termos da Constituição Federal, é livre a associação profissional ou sindical, observado o seguinte: 
O enunciado é claro, a alternativa diz “o que se deve observar”, no sentido de que, para que a associação 
profissional ou sindical seja livre, deve se observar alguns pontos, o que nas alternativas há apenas um 
ponto negativo. 
A) A lei poderá exigir autorização do Estado para a fundação de sindicato, ressalvado o registro no órgão 
competente, vedadas ao Poder Público a interferência e a intervenção na organização sindical; 
Esta alternativa está contrário do que descreve na lei, e, por isso, é a que traz o ponto negativo, estando 

de acordo com o gabarito oficial, uma vez que a lei não poderá exigir autorização do Estado para a 

fundação de sindicato, ressalvado o registro no órgão competente, vedadas ao Poder Público a 

interferência e a intervenção na organização sindical, conforme determina o artigo 8º, inciso I da 

Constituição Federal de 1988. 

B) É vedada a criação de mais de uma organização sindical, em qualquer grau, representativa de 
categoria profissional ou econômica, na mesma base territorial, que será definida pelos trabalhadores 
ou empregadores interessados, não podendo ser inferior à área de um Município; 
Esta afirmação está correta, estabelecida no artigo 8º, inciso II da Constituição Federal de 1988. 
C) Ao sindicato cabe a defesa dos direitos e interesses coletivos ou individuais da categoria, inclusive em 
questões judiciais ou administrativas; 
Esta afirmação está correta, estabelecida no artigo 8º, inciso III da Constituição Federal de 1988. 
D) Ninguém será obrigado a filiar-se ou a manter-se filiado a sindicato; 
Esta afirmação está correta, nos moldes do artigo 8º, inciso V da Constituição Federal de 1988. 
Em sendo assim, não que se falar em anular a questão. 
Recurso indeferido. 

 

Candidato: Thállys Henrique Martins Resende 

Disciplina: Conhecimentos Específicos 

Questão Nº 38 

Resultado da Análise:  Indeferido  
Inicialmente, o candidato deve se ater ao que é perguntado na questão. Em sendo perguntado que NÃO 
faz parte do salário, senão vejamos a questão: 
38 - Além do pagamento em dinheiro, compreende-se no salário, para todos os efeitos legais, a 

alimentação, habitação, vestuário ou outras prestações "in natura" que a empresa, por força do contrato 

ou do costume, fornecer habitualmente ao empregado. Os valores atribuídos às prestações "in natura" 

deverão ser justos e razoáveis, não podendo exceder, em cada caso, os dos percentuais das parcelas 

componentes do salário-mínimo. No entanto, não serão consideradas como salário as seguintes utilidades 

concedidas pelo empregador: 

A questão é clara e objetiva: o que não faz parte do salário. 

A) A habitação e a alimentação fornecidas como salário-utilidade deverão atender aos fins a que se 
destinam e não poderão exceder, respectivamente, a 25% (vinte e cinco por cento) e 20% (vinte por 
cento) do salário-contratual. 
Esta alternativa está conforme o artigo 485, § 3º da CLT: A habitação e a alimentação fornecidas como 
salário-utilidade deverão atender aos fins a que se destinam e não poderão exceder, respectivamente, 
a 25% (vinte e cinco por cento) e 20% (vinte por cento) do salário-contratual. 
Sendo verdadeira que a habitação e a alimentação fazem parte do salário, indo ao contrário do que é 
perguntado na questão. 
B) Educação, em estabelecimento de ensino próprio ou de terceiros, compreendendo os valores 
relativos à matrícula, mensalidade, anuidade, livros e material didático. 
Esta é a alternativa conforme o gabarito oficial, pois responde à questão, e está com que determina o 
artigo Art. 458, § 2º, inciso II da CLT. Vejamos: 
Art. 458 - Além do pagamento em dinheiro, compreende-se no salário, para todos os efeitos legais, a 

alimentação, habitação, vestuário ou outras prestações "in natura" que a empresa, por força do contrato 

ou do costume, fornecer habitualmente ao empregado.  



§ 2o Para os efeitos previstos neste artigo, não serão consideradas como salário as seguintes utilidades 

concedidas pelo empregador:  

II – Educação, em estabelecimento de ensino próprio ou de terceiros, compreendendo os valores 

relativos à matrícula, mensalidade, anuidade, livros e material didático; 

 
C) Tratando-se de habitação coletiva, o valor do salário-utilidade a ela correspondente será obtido 
mediante a divisão do justo valor da habitação pelo número de cohabitantes, vedada, em qualquer 
hipótese, a utilização da mesma unidade residencial por mais de uma família. 
Esta alternativa está indo de encontro com a questão, pois, a habitação coletiva faz parte do salário, nos 
moldes do artigo 458, § 4º da CLT. 
D) O valor relativo à assistência prestada por serviço médico ou odontológico, próprio ou não, inclusive 
o reembolso de despesas com medicamentos, óculos, aparelhos ortopédicos, próteses, órteses, 
despesas médico-hospitalares e outras similares, mesmo quando concedido em diferentes modalidades 
de planos e coberturas, não integram o salário do empregado para qualquer efeito nem o salário de 
contribuição, para efeitos do previsto na alínea q do § 9o do art. 28 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 
1991. 
Esta alternativa também está contrária o que é perguntado na questão, pois está inserido no artigo 458, 
§ 5º da CLT, que estabelece fazer parte do salário. 
Dessa forma, não há que falar em anular a questão. 
Recurso indeferido. 

 

 
Canarana– MT, 15 março de 2024.  
 
 
 
 

Mayara Cristiane Candido Schonholzer 
Presidente da Comissão Organizadora do Concurso Público Nº 001/2023 

 
 


